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साख जोगाउने समय 


उस्तै सुनिने 'लोर्कप्रियता' र 'लोकप्रियतावाद' खासमा एउटै होइनन्‌ । 

लोकप्रिय हुनु भनेको सत्कर्ममार्फत जनमनमा बस्नु हो । लोकप्रियतावादी हुनु भनेको जनताका कानमा 
क्षणिक प्रिय सुनिने नारा दिएर आफनो स्सवार्थ साँध्नु हो । राष्ट्रवाद र विकासको एजेन्डाका लागि प्रधानमन्त्री केपी 
ओलीले एक वर्षअघि दुई तिहाइ बहुमत पाएका थिए । साम्यवादी /वामपन्थी आदर्शलाई अर्जावान्‌ उमेर दिएका 
उनी आफू प्रजातन्त्रका लागि १४ वर्ष जेल गएको दोहोस्याइरहन्छन्‌ । आफ्नो बाँकी आयु 'समृद्ध नेपाल सुखी 
नेपाली का लागि हो भनिरहन्छन्‌ । 

यसो भन्दाभन्दै पनि प्रधानमन्त्री हिजोआज अलिकति बरालिएका देखिन्छन्‌ । भनाइ र गराइबीच दूरी बढ्दै 
गएको छ । अन्धभक्तप्रति आशक्ति, आलोचकप्रति अनुदार रवैयालाई आधार मान्दै हामीले दुई साताअघिको नेपाल 
अंकमा सरकार प्रतिलोकतन्त्रतिर उन्मुख हुने खतरा औँल्याएका थियौँ । 

बादलमा चाँदीका घेरा नभएका होइनन्‌ । सरकारमा आउनेबित्तिकै संघीयता कार्यान्वयनका लागि आवश्यक 
कानुन निर्माण, कर्मचारी खटनपटनजस्ता तत्कालै गर्नुपर्ने काम थिए । सरकारले आफ्नो शक्ति त्यता केन्द्रित 
गरेको पनि हो । तर नागरिकको दैनिक जीवनमा सहजता ल्याउने ठोस निर्णय अपेक्षित थिए । प्रधानमन्त्री ओली 
मात्रै होइन, कतिपय मन्त्रीसमेत जवाफदेही बन्दै तिनलाई पालैपालो सल्टाउन अग्रसर हुने आशा गलत थिएन । 

दण्डहीनता अन्त्य, महँगी नियन्त्रण, सुशासनको प्रारम्भिक आभास हुने अपेक्षामा सरकारले प्रगति देखाउन 
सकेन । फलस्वरूप सरकारप्रति आशामुखी नजर आलोचनात्मक बन्दै गए । तिनीहरूप्रति उत्तरदायित्वबोध 
झल्कनुपर्नेमा तीव्र प्रतिक्रियात्मक शैलीले सरकारकै साखमा गिरावट आयो । आफूलाई जिताएका मतदाता जे गरे 
पनि आश्वस्त भइहाल्छन्‌ भन्ने भ्रम सरकार सञ्चालकमा देखियो । निर्मला पन्त काण्डदेखि डा गोविन्द केसीको 
अनशनजस्ता अनेक घटनामा सरकारले आफूलाई फितलो ढंगले प्रस्तुत गस्यो । 

सुन्दा प्रिय लाग्ने, तर पूरा गर्ने आधारस्तम्भबेगर घोषणा गरिएका वाचा अन्ततः आम आक्रोशका सिकार 
बन्न सक्छन्‌ । गत कात्तिकमा मलेसियासँग सरकारले श्रम सम्झौता गर्दै गर्दा नेपाली युवाले रोजगारीका लागि 
निःशुल्क त्यहाँ जान पाइने आश गरेका थिए । तर त्यसको कार्यान्वयन कठिन बन्दै गएको छ । गत जेठमा 
प्रवेशाज्ञा पाएका युवा अझै मलेसिया छिर्न नसक्नुको दोष हाम्रो राज्यलाई पनि जान्छ, जसले सम्भावित परिणतिको 
आकलन गर्न सकेन । 

सरकार काम गरिरहेको छ भन्ने अनुभूति दिलाउन हतारमा गरिएका सम्झौताले दीर्घकालीन नतिजा 
दिँदैनन्‌ । योगदानमा आधारित सामाजिक सुरक्षा योजना त्यस्तै अर्को कार्यक्रम हो । पानीजहाज कार्यालय 
खोल्नेदेखि धरहरा आफैँ उभ्याउनेजस्ता कार्यक्रम यही हतारिएको सोचका उपज हुन्‌ । लाग्छ, नतिजा दिन 
नसकेको भनी चौतर्फी आलोचना बढ्दै गर्दा सरकार केही लोकप्रियतावादी कार्यक्रम घोषणाको आडमा आफ्नो 
औचित्य पुष्टि गर्न चाहन्छ । 

बेला बितेको छैन । जनमत राजनीतिक स्थिरता र आर्थिक फड्कोका लागि हो । प्रतिपक्षीको विरोध आफ्नै 
ठाउँमा छ । तर सर्वसाधारणलाई आश्वस्त तुल्याउने सुझबुझपूर्ण कार्यक्रम ल्याउन सरकार पछि पर्नुहुँदैन, चाहे 
त्यसका लागि क्षणिक लोकप्रियताको लोभबाट माथि उठ्नैपर्छ । अनि मात्रै 'प्रजातन्त्रका लागि लडेको', 'जेल-जीवन 
बिताएको' संकथन व्यवहारमा प्रमाणित हुनेछ । नत्र त्यो केवल शाब्दिक लफफाजी साबित हुन जानेछ । 


८ कान्तिपुर पब्लिकेसन्सका लागि अध्यक्ष तथा प्रबन्ध निर्देशक : कैलाश सिरोहिया निर्देशक : स्वस्तिका सिरोहिया सम्पादक : बसन्त बस्नेत समाचार संयोजक : सन्तोष आचार्य 


नायब प्रमुख संवाददाता : राजकुमार बानियाँ वरिष्ठ संवाददाता : बाबुराम विश्वकर्मा, जनक नेपाल, माधव बस्नेत सहायक वरिष्ठ संवाददाता : योगेश ढकाल, मनबहादुर बस्नेत, 
किन् ा ज्ज्ुहा गोकर्ण गौतम डिजिटल : क्रान्ति पाण्डे अर्थ : विजयराज खनाल कपी डेस्क : गोकुल अर्याल, गुरुङ सुशान्त तस्बिर : रबि मानन्धर (संयोजन) भास्वर ओझा सञज्जा : चद्रकुमार प्रजापति (संयोजन), 
घनश्याम डंगोल, यमन मानन्धर, सुनीता अधिकारी कार्टुन /ग्राफिक्स : रवीन्द्र मानन्धर मार्केटिङ : असुरारी ज्ञवाली 


कान्तिपुर पब्लिकेसन्स (प्रा.) लि 


कान्तिपुर पब्लिकेसन्स (प्रा. लि., सेन्ट्रल बिजनेस पार्क, थापाथली, काठमाडौँ, पो.ब.नं. ५५५९, फोन नं : ५१३५००० (एक्सटे, १६२२), फ्याक्स : ५१३५०२५, विज्ञापन : 
नेपाल ५१३५००० (एक्सटे. ११०७), ग्राहक सेवा : ५१३५००० (एक्सटे, १२१३), इमेल : 160091199610019.0011110, पृथ्वी प्रिन्टिङ प्रेस (प्रा) लि. काठमाडौँमा मुद्रित, 
प्रकाशन मिति : १२ फागुन २०७५, का.जि.द.नं. १०४/०५६/५७ म.क्षे.हु.नि.का.द.नं. २/०५७/५८ 


प्रतिपक्षीविहीन सरकार 


केपी ओलीको सरकारका गल्ती-कमजोरी उजागर गरेर 
संसद्मा बलियो प्रतिपक्षीको भूमिका निर्वाह गर्नुपर्ने कांग्रेसको 
अलमल सत्ताबाहिर बस्नुपरेको पीडाबोधजस्तो लाग्यो 
(अलमलका एक वर्ष, १२ फागुन) । छाया सरकार भनिने 
प्रतिपक्षी कांग्रेसले के गर्नुपर्छ भन्नेसमेत भेउ नपाउनु झनै 
लाजमर्दो हो | निर्वाचनलगत्तै मत परिणामले थला परेको 
काँग्रेस एक वर्ष बितिसक्दा पनि जुर्मुराउन नसक्दा संसद्‌मा 
उसको भूमिका गौण हुँदै गएको छ | कांग्रेसको यही 
कमजोरीलाई देखेर नै प्रधानमन्त्री ओलीले कटाक्ष गरिरहेछन्‌, 
'खोइ प्रतिपक्ष कहाँ छ ?' 


ब प्रमोद सेढाई 
$ुलाबरी, झापा 


हाम्रो सोचै उल्ठो 


त्रिभुवन विश्वविद्यालय र काठमाडौं विश्वविद्यालयले 
आवश्यकताभन्दा बढी कलेजलाई किन सम्बन्धन दिएका 
हुन्‌ ? (कठै, हाम्रो बिब्ल्यांटो सोच !, २७ माघ) । शिक्षाविद्‌ 
केदारभक्त माथेको लेख मननीय छ | स्वास्थ्य, शिक्षा निमुखा 
र गरिबका लागि सरोकारको विषय बन्नुपर्ने हो । देशका 
सबै स्थानीय निकायमा एमबीबीएस चिकित्सक राख्ने राष्ट्रिय 
नाराले कहिले मूर्तरूप लिने हो ? गाउँपालिकाका प्रत्येक 
वडाका स्वास्थ्य चौकीमा बर्थिङ सेन्टर खोलेर मातृशिशु मृत्युदर 
घटाउने अभियानलाई स्वास्थ्य मन्त्रालयले कहिले कार्यान्वयन 
गर्ने हो ? लेखमा शिक्षा, स्वास्थ्य र जनजीविकाका विषयमा 
गम्भीर भएर काम गर्नुपर्ने माथेमाको सुझाव स्वागतयोग्य छ | 
न यज्ञबहादुर कार्की 

यन्धली नगरपालिका रामेछाप 


सुरक्षा अंग बलियो बना 


देशको शान्ति सुरक्षा व्यवस्थापन र विकास निर्माणमा 
सहयोगी भूमिकादेखि अन्तरसरकारी निकायबीच समन्वयजस्ता 
कार्यभार बोकेको गृह प्रशासन झूनफझन्‌ कमजोर हुनु राज्य 
सञ्चालककै कमजोरी हो (गृहको फितलो कमान्ड, ५ 
फागुन) । प्रहरीलाई शान्ति-सुरक्षा कायम गर्दा आइपर्ने अप्ठेरो 
हटाइनेदिने काम गृह प्रशासनकै हो | कार्यप्रकृति फरक हुने 
भए पनि त्यसअनुरूप जनशक्ति तयार पार्ने संयन्त्र भत्काउन 
गृह प्रशासन लागेको देखियो | 
न शिव न्यौपाने 
पञ्चकन्या इलाम 


४ लैपाल आइतबार १९ फागुन, २०७५ 


सम्पादकीय- मुद्वाबेगर महामेयर 

। ता 0€019 80090/4 

स्थानीय तह हो, निकाय होइन | स्थानीय तह ७ सय ५३ हो, ७ 
सय ६६ होइन | तीन तहका सरकारको संख्या ७ सय ६१ हुन्छ, 
७ सय ६४ हुन्न । 


जै कम्पास हराएको कांग्रेस 
॥॥111111211001111111191111211] 
कांग्रेसको कम्पास हराएको उहिल्यै हो । जब-जब बजारमा हावा 
७ चल्छ अनि त्यो हावा हामीले चलाएको हो भन्दै काँग्रेस अगाडि 
देखापर्छ | त्यत्ति हो, उसको राजनीति | 


सोझै 

फणा, ५604 05001951521260 

अब यी राजनीतिक भागबन्डाबाट यस्तै नतिजा आउने निश्चित 
छ | त्यसैले यो जगजित सिंहको गजल सुनेर चित्त बुझाउने ! 
मेरा कातिल ही मेरा मुन्सिफ हैं ! 

क्या मेरे हक में फैसला देगा ! 

(मुन्सिफ : न्यायकर्ता) 


पौडेल बाजेको शास्त्र-विचलन 
॥हा8119 11 (720901%9 (ढोग _०0901%9 


ने 
€) जंगबहादुरले लागू गरेको मुलुकी ऐन जुन अहिले पनि कोहीसंग 
होला | नेपाली कागजमा हातले लेखेको पढ्नुस्‌ अनि थाहा हुन्छ, 
पौडेल बाजे-बज्यैले अरूले पकाएको किन खान्नथे ? उनको जात 
तल भझर्थ्यो । अरूले खुट्टामा ढोग्न छाड्थे, मान घट्थ्यो आदि । 


लै सम्पादकीय-मुद्वाबेगर महामेयर 
उ॥100 २०००€। 8100 2०००९। 
गाउंगाउंमा हिँड्दा गाह्रो भएर जनताका अगाडि मेट्रो, मनोरेल, भ्यु 
0224 टावर भने | स्मार्ट सिटी बनाउँछु भने | गाउंमा बस्ने ठाउँ नभएर 
पार्क बनाउँछु भने | काठमाडौँ पुगेर करोडौँका गाडी, करोडौँका 
घर छन्‌ | स्टार होटलमा मोजमस्ती गर्न पाएपछि के नै सम्झिन्छन्‌ 
र गाउँबाट खान नपुगेर काठमाडौं छिरेका नेताहरूले ! 


न टुहुराका अभिभावक 
1/90091 2 टा 
छ बि, ती तमाम पापी महिला र पुरूषलाई यदि भगवान्‌ छन्‌ भने म 
। उनीहरूलाई दण्ड, सजाय अवश्य मिल्नुपर्छ भन्नेमा जोड दिन 
चाहन्छु । यी महान्‌ व्यक्तिलाई मेरो शिर र दुवै हात जोडी 
नमस्कार भन्न चाहन्छु | 


लै युवाका नाममा अ्ौं स्वाहा 
॥ 1 11116८111:111010112121210 
८३ १) नेतादेखि सम्बन्धित परियोजनाका कर्मचारीले आफूना मान्छेलाई 
/ पोस्नुबाहेक यसको अरू खास न उपलब्धि छ, न त उद्देश्य नै । 


राष्ट्रिय सेवा दलको दुरुपयोग : विद्यार्थीको हातमा बन्दुक 

ने 1090116 2219. 
यो उमेरमा नैतिक शिक्षालाई जोड दिनुपर्ने बेलामा यसरी सैन्य 
तालिम दिनु उचित होइन | विश्व आर्थिक र प्राविधिक युद्धमा 
होमिसकेका बेला हामी भने हतियार तालिममा अलमलिंदै छौँ । 


प्रतिक्रियाका लागि 
16|0010019601010.0011.1) 

लेख रचनाका लागि 
116[10001909(01010.0011.10) 


॥101160911009716 की 011010911909716 [ठ)0161911909716 


स्मरण 


पद्मकव्याकी पहिली सभापति 


वियु निर्वाचनलगायत ३६ सूत्रीय माग राखेर 
स्व २२ चैत ०३५ देखि सुरू भएको विद्यार्थी 
स्व आन्दोलनले राजधानी काठमाडौंसहित देशैभर 
राजनीतिक प्रतिरोधको स्वरूप लियो | 
आन्दोलनको दौरान कैयौं विद्यार्थी घाइते 
भए | विभिन्न खेमामा विभक्त विद्यार्थी संगठन एउटै भई शाही 
सरकारसंग मुकाबिला गर्न ९ सदस्यीय संयुक्त संघर्ष समिति 
बनाए, २७ चैत ०३५ मा | त्यो समितिमा नेपाल विद्यार्थी संघका 
बलबहादुर केसी, बेनुप प्रसाईं, शिव भुर्तेल, अनेरास्ववियुका 
शरणविक्रम मल्ल, भरत पोखरेल र ध्रुव ज्ञवाली अनि नेराविफेका 
ध्रुव श्रेष्ठ, कैलाश कार्की र सुनील मानन्धर थिए | 
पहिलोपल्ट विद्यार्थी संगठन एकीकृत मागसहित आन्दोलनमा 
उत्रिएपछि पञ्चायती सरकार वार्तामार्फत समस्या समाधान गर्न 
तम्सियो । त्यसैको परिणाम राजा वीरेन्द्रले विद्यार्थी आन्दोलनका 
क्रममा भएका ज्यादती छानबिन गरी प्रतिवेदन पेस गर्न सर्वोच्च 
अदालतका न्यायाधीश धनेन्द्रबहादुर सिंहको अध्यक्षतामा शाही 
आयोग गठन गरे, ७ जेठ ०३६ मा । 
संघर्ष समितिका प्रतिनिधि र शाही 
आयोगबीच भएको वार्ता समझदारीमा 
टुंगियो । विद्यार्थीका माग पूरा गर्न सरकार 
बाध्य भयो । आन्दोलनकै कारण राजनीतिक 
दल प्रतिबन्धित रहेकै अवस्थामा पहिलोपल्ट 
सरकारी|निजी क्याम्पसमा स्वतन्त्र विद्यार्थी 
युनियन गठन गर्ने अधिकार पनि प्राप्त 
भयो | विभिन्न पार्टी संगठनमा आस्था 
राख्ने विद्यार्थी संगठनबीच क्याम्पसमा 
स्ववियु सभापति चुनिने व्यवस्था गरियो 
त्रिभुवन विश्वविद्यालय क्याम्पस, विद्यार्थी 
युनियन विनियम, ०३६ अनुसार नेपालभरका 
सरकारी तथा निजी क्याम्पसमा स्ववियु चुनाव 
भयो, २७ कात्तिक ०३६ मा | पद्मकन्या 
(पीके) मा अध्ययनरत मैले पहिलोपल्ट 
स्ववियु सभापतिमा उम्मेदवारी दिने सहमति 
बन्यो । दलीय व्यवस्था प्रतिबन्धित रहे 
पनि स्ववियु चुनावमा पार्टीको सिफारिसमा 
उम्मेदवारी तय हुन्थ्यो । 
उबेला पीकेमा करिब ५ हजार विद्यार्थी अध्ययनरत 
थिए । स्ववियु निर्वाचनमा पहिलोपल्ट विद्यार्थीले त्रासबिनै 
खुला वातावरणमा मतदानमा भाग लिए | पीकेमा नेविसंघ 
समूहबाट स्ववियु पदाधिकारीमा ११ जना चुनावी मैदान उत्रिएका 
थियौँ । त्यसमध्ये सभापतिमा मीना खड्का (उबेला मेरो बिहे 
भइसकेको थिएन), उपसभापतिमा ज्योति भण्डारी, सचिवमा 


मीना पाण्डे 


इन्दिरा बस्नेत, सहसचिवमा प्रतिमा पाठक, कोषाध्यक्षमा कुसुम 
शाक्य थियौँ । त्यस्तै, स्ववियु सदस्यका लागि दुर्गा भट्टराई, 
माया आले, चोलावती उपाध्याय, वसन्ती मिश्र, गीता श्रेष्ठ र 
कल्पना पियाले चुनावी प्रतिस्पर्धा गरेका थिए । 

स्ववियु निर्वाचनमा विभिन्न विचारधाराका कम्युनिस्ट 
पार्टीहरूका विद्यार्थी संगठनले एकीकृत रूपमा उम्मेदवारी 
घोषणा गरेका थिए | सोहीअनुसार सावित्री भुसाल अखिल छैटौं 
(नेकपा) र कमला ज्ञवाली (माले) सभापतिको प्रतिस्पर्धामा थिए । 
स्ववियु निर्वाचनको समयमा त्रिविका उपकुलपति महेन्द्र 
प्रसाद थिए | पीकेका क्याम्पस प्रमुख साम्बभक्त पन्त अध्यक्षताको 
समितिले स्ववियु निर्वाचन गराएको थियो | स्ववियु निर्वाचन 
सम्पन्न गर्न त्रिविले खटाएका चेतनाथ गौतमले निर्वाचन 
आयुक्तको जिम्मेवारी पाएका थिए । निर्वाचनको भोलिपल्ट अर्थात्‌ 
२८ कात्तिक ०३६ मा उनै गौतमले मत परिणाम घोषणा गरे | 
पद्मकन्या स्ववियु इकाइको चुनावमा सभापतिसहित 
नेविसंघ समर्थक पूरै प्यानल विजयी हुन सफल भयौँ । हामीले 
खसेको मतको करिब ७५ प्रतिशत (३ हजार ७ सय ५०) र 

कम्युनिस्ट पाटीमा आबद्ध विद्यार्थी संगठनले २५ 

प्रतिशत (१ हजार २ सय ५०) मत ल्याउन 
सके । क्याम्पस परिसरभित्र दलीय आधारमा 
भएको स्ववियु चुनाव संसदीय निर्वाचनभन्दा 
भिन्न देखिँदैनथ्यो । माउराजनीतिक दलका 
शीर्ष नेतृत्वसमेत भ्रातृसंगठनबाट चुनावी 
मैदानमा उत्रिएकालाई हौसला दिन क्याम्पस 
परिक्रमा गर्थे । 
उबेला निजी कलेजको संख्या न्यून 
थियो । पीकेमा शाही परिवारका नाता- 
सम्बन्ध भएका र पञ्च शासक|प्रशासकका 
छोरीचेलीले पनि अध्ययन गर्थे | पञ्चायती 
शासन टिकाउन भरथेग गरिरहेका उनै 
पञ्चायत समर्थकका छोरीहरूको मतबाट 
प्रजातन्त्रमा आस्था राख्ने हामी अत्यधिक 
मतले चुनियौँ । 

स्ववियु सभापतिको हैसियतमा हाम्रो 
टिमले पद्मकन्यामा सर्वप्रथम बाहिरबाट 
अध्ययनका लागि आएका विद्यार्थीलाई सहज 
आवास सुविधा दिलाउन पहल गन्यौँ । सोही पहलस्वरूप ११ 
पुस ०३६ मा पीकेमा ३२ कोठासहितको छात्रावास निर्माण 
भयो । त्यो छात्रावासचाहिँ रानी ऐश्वर्याले उद्घाटन गरेकी 
थिइन्‌ । पीकेमा स्ववियु सभापतिको कार्यकाल पूरा गरेपछि म 
महिला संघमा आबद्ध भएं | 


ब प्रस्तुति : गोकुल अर्याल 
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प्रवेश 


भीमकाय बन्दा 


अस्ट्रेलियाली जोडी रोजमेरी 
नोरवुड र सिन काडमेनको 


नौमहिने कडा परिश्रमकै कारण 


करेसाबारीमा भीमकाय बन्दा 
हुर्कियो । झन्डै-झन्डै 
मानिस आकारको | 


तासमानियामा बसोबास 


गर्दै आएको यो जोडी वर्षौंदेखि 
तरकारी खेतीमा छ | तर यस्तो 
भीमकाय बन्दा पहिलो पटक 
उब्जिएको रे । ७० वर्षीया 
रोजमेरी भन्छिन्‌, 'बन्दालाई 
टिप्नुअघि मैले यसको आकारबारे 
अनुमानै गरेकी थिइनँ ।' 


उनको करेसाबारीमा यो 
सिजनमा केही काउली कामै 
नलाग्ने नै भएका थिए | तर 
बन्दाचाहिँ मज्जाले हुर्कियो । कीरा 
लाग्न थालेको संकेत पाएपछि 
उनीहरू गत महिना बन्दा टिप्न 
बाध्य भए | त्यो बन्दाले परिवार 
र आफन्तलाई तीन सातासम्म 
विभिन्न परिकार बनाउन 
पुगेको थियो । 

उनीहरूले 
करेसाबारीमा प्रांगारिक मल 
मात्रै प्रयोग गर्दै आएको 
सञ्चार माध्यमलाई बताएका 
छन्‌ | बन्दा ठूलो हुनुमा मौसम 
र मलिलो माटोको देन रहेको 
उनीहरूको बुझाइ छ । 


०५ पुरालो पोखरा : ४० वर्षअघिको पोखरास्थित विन्ध्यबासिनी चौताराबाट दक्षिणको गाउँ । 


७ 


मुख्यमन्त्री 'बेटी पढाज बेटी बचाउ' 
अभियानअन्तर्गत माघ ०७५ यता 

जन्मिएका छोरीको शिक्षाका लागि एक 
लाख रूपैयाँको बिमा घोषणा । 


लालबाबु राउत 
मुख्यमन्त्री प्रदेश २ 


८७७ 


बिनीता राई 
शारीरिक सुगठन 
शारीरिक सुगठनको विश्वप्रसिद्ध 
प्रतियोगिता मिस्टर ओलम्पियाका लागि 
छनोट हुने पहिलो नेपाली | 


शिव रेग्मी 


साहित्यकार 


७७ वर्षको उमेरमा मस्तिष्कघात भई 
८ फागुनमा निधन । 


छि - /%50 
समिम अन्सारी 
नेकपा नेता 
मुस्लिम आयोग अध्यक्षका 
लागि सिफारिस भएसँगै दुइटा 
जन्ममितिका नागरिकता फेला 
परेपछि विवादमा | 


द्‌ नेपाल । आइतबार १९ फागुन, २०७५ 


110 
111. 


1100 


चु ७ 


सामुदायिक विद्यालयमा पढाउने 
शिक्षकले आफूना छोराछोरीलाई 
बोर्डिङमा पठाउने र सरकारी 
विद्यालयमा पढाइको स्तर राम्रो 
छैन भन्नु अन्तरविरोध हो | 
सरकारी तलब खाने शिक्षक, 
कर्मचारी, जनप्रतिनिधिलगायत 
सबैले आफूना छोराछोरीलाई 
बोर्डिङ स्कुलबाट झिकेर 
सामुदायिक विद्यालयमा भर्ना 
गर्नुपर्छ । त्यसपछि मात्र 
सामुदायिक विद्यालयको शिक्षा 
सुध्रिन सक्छ । 
गिरिराजमणि पोख्रेल 
शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधिमन्त्री 


नागरिक 
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परिहास 


पानी र 
पानीजहाज 


संसारै 
चकित 


सुरेश किरण 
प्रधानमन्त्री केपी ओलीले धेरै पटक भनेका छन्‌, प्रधानमन्त्री केपी ओलीले हालै 
नेपालमा अहिले भइरहेको काम देखेर विश्व मात्र पानीजहाज कार्यालय 
चकित खाएको छ ।' उनले यसो भनेको सुनेर उद्घाटन गरे । कार्यालय 
धेरै जना हाँसेको पनि पाइयो | तर यो हाँस्नुपर्ने नै उद्घाटन भइसकेपछि 
कुराचाहिँ होइन । किनभने, यो नै यथार्थ कुरा अब पानीजहाज पनि पक्कै आउँछ होला । नआउने भए कार्यालय किन 
हो | नेपालमा अहिले भइरहेको काम देखेर विश्व उद्घाटन गरिन्थ्यो र ! 
साँच्चै चकित खाएको छ | अब पानीजहाज आउने पक्का भयो । तर पानीजहाज आउने 
पक्का भइसक्दा पनि पानी आउने हो कि होइन, त्यो भने पक्का 
भइसकेको छैन | किनभने, हालै मात्र मेलम्चीको ठेकेदार भागेको 
अवस्था छ । ठेकेदार भागेकाले पानी आउने हो कि होइन, अनिश्चित 
हुन पुगेको छ । त्यसैले जनताको चिन्ता अहिले पानीतिर छ | तर 
सरकारको चिन्ता भने पानीजहाजतिर छ | सरकार भनिरहेको छ- पानी 
आओस्‌ नआओस्‌, पानीजहाजचाहिँ आउनैपर्छ । त्यही पानीजहाज 
आओस्‌ भनेर त प्रधानमन्त्रीले कार्यालयसमेत उद्घाटन गरे | 
जुन देशमा खानलाई पानी छैन, त्यो देशमा पानीजहाज राष्ट्रिय 
एजेन्डा बन्छ भने ठेकेदार नभागेर के गर्ने ? 
गाउँमा एउटी किशोरी बलात्कारको सिकार इमानदार र 200 1121। स्याहा 
हुन्छिन्‌ । बलात्कारी पत्ता लगाउने प्रहरीको काम अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगका आयुक्त राजनारायण पाठक 
हो | तर प्रहरी आफैँ बलात्कारको प्रमाण मेटाउन भलै एक नम्बरकै भ्रष्टाचारी हुन्‌ । तर आफूनो सरकारी कार्यालयलाई 
लागिपर्छ | यो देखेर विश्वका सम्पूर्ण प्रहरी शक्ति भ्रष्टाचारमुक्त तुल्याउन उनले गरेको प्रयासलाई भने नमन गर्नैपर्छ | 
चकित खाइरहेका छन्‌ | अरे ! नेपालमा त यस्तो आफू नम्बरी भ्रष्टाचारी भएर पनि आफूनो कार्यालयलाई 
पनि हुँदो रहेछ ! भ्रष्टाचारबाट बचाउने इमानदार भ्रष्टाचारी अहिलेको जमानामा 
नेपालमा एउटा यस्तो मान्छे पनि छ, कहाँ पाउनु ? 
जो एउटै मागका लागि १६ पटकसम्म आमरण अब हेर्नुस्‌, पाठकजी त एक नम्बरकै घुस्याहा हुन्‌, त्यसमा कुनै 
अनशन बस्छ । यो देखेर दुनियाँ चकित छ | शंका रहेन । तर उनले घुसचाहिँ अख्तियारको कार्यालयमा नलिने 
तर त्यो मान्छे १६ पटकसम्म अनशन बस्दा पनि रहेछन्‌ | घुस लिन बागबजारतिर अर्कै कार्यालय खोलेका रहेछन्‌ । 
सरकारले उसको माग भने पूरा गर्दैन | यो देखेर घुसको कारोबार त्यही कार्यालयमा मात्र हुन्छ । अब घुस लिन छुट्टै 
दुनियाँ झनै चकित छ | कार्यालय किन खोलिएको भन्दा त्यसको कारण त अकै रहेछ | 
संसारमा जो पनि प्रधानमन्त्री भएपछि उनी वास्तवमा आफूनो सरकारी कार्योलयलाई पूर्ण रूपमा 
मुलुकको विकास गरेर जनतालाई हँसाउने गर्छन्‌ । भ्रष्टाचारमुक्त बनाउन चाहन्छन्‌ । त्यहाँ 'यो भ्रष्टाचारमुक्त क्षेत्र हो' 
तर नेपाल मात्रै संसारको त्यस्तो देश हो, जहाँका भनेर ठाउँ-ठाउँमा स्टिकर पनि टाँसिएको छ | स्टिकर सायद उनैले 
प्रधानमन्त्री जोक्स सुनाएर जनतालाई हँसाउने टाँस्न लगाएका पनि हुन सक्छन्‌ | जुन कार्यालयलाई भ्रष्टाचारमुक्त 
गर्छन्‌ | जोक्स मात्र सुनाएर पनि मान्छेले देश बनाउँछु भनेर आफू लागिपरेको हो, त्यही कार्यालयमा बसेर घुस लिन 
चलाउन सक्ने रहेछ | यो देखेर पनि संसार त मिलेन | त्यसैले घुसका लागि उनले अर्कै कार्यालय खोले | घुसको 
चकित छ | संसार चकित भएका यी केही लेनदेन त्यही अर्को कार्यालयमा मात्र हुन्छ । अब घुस अर्कै कार्यालयमा 
उदाहरण मात्र हुन्‌ । सबै उदाहरण बाहिर आए खाने भएपछि उनको सरकारी कार्यालय त भ्रष्टाचारबाट जोगियो नि ! 
भने त्यो देखेर विश्व होइन, हामी आफैँ चकित आफैँले घुस खाँदा पनि आफूनो कार्यालयलाई भ्रष्टाचारबाट जोगाउने 
हुनुपर्ने अवस्था आउन सक्छ यस्ता इमानदार घुस्याहा अहिलेको दुनियाँमा कहाँ पाउनु ? 


८ लेपाल | आइतबार १९ फागुन, २०७५ 


कान्छाले मात्र 
लुट्न पाउने ! 


गायक पशुपति शर्माले गाएको गीतमाथि कम्युनिस्ट 
कार्यकर्ताहरूले आपत्ति प्रकट गरे । त्यो आपत्तिमाथि 
पनि अरू धेरैले आपत्ति जनाए | मेरा तर्फबाट भने 
त्यो आपत्तिप्रति पूर्ण समर्थन रहेको जानकारी दिन 
चाहन्छु । एक कम्युनिस्ट भएको नाताले 'लुट्न सके 
लूट कान्छा' गीतप्रति आपत्ति हुनु स्वाभाविकै हो । 
किन स्वाभाविक हो, त्यो जान्नलाई कृपया 
एकपटक गीतको बोलमाथि ध्यान दिनुस्‌ । त्यसमा 
भनिएको छ- 'लुट्न सके लूट कान्छा !' गीतको यो 
पहिलो लाइन नै विरोधयोग्य छ | किनभने, यसमा 
देश लुट्ने भए लूट भनेर केवल 'कान्छा' लाई 
मात्रै आहृवान गरिएको छ | जेठा, माइला, 
साइँला, काइँला, ठाइँला सबैलाई उपेक्षा 
गरिएको छ | यो कुरा मिलेन | के 
देश लुट्ने अधिकार केवल कान्छैलाई 
मात्रै छ ? जेठा, माइला, 
साइँला, काइँला, 
ठाइँलालाई देश लुट्ने 
अधिकार छैन ? आखिर 
यो देश त तमाम जेठा, 
माइला, साइँला, काइँला 
आदिको पनि हो । अतः देशलाई लुट्ने समान 
अधिकार उनीहरूलाई पनि हुनुपर्छ । तर गीतले 
कान्छालाई मात्र देश लुट्ने अधिकार दिएको 
छ | त्यसैले हामी भन्न सक्छौं, यो गीतले केवल 
कान्छाको पक्षपोषण गरेर सम्पूर्ण जेठा, माइला, 
साइँला, काइँला, ठाइँलाहरूमाथि अन्याय गरेको 
छ | अन्यायको विरोध त गर्नैपर्छ | 
त्यसमाथि कम्युनिस्टको मुख्य सिद्धान्तै 
समानता हो । यो गीतले समानताको सिद्धान्तलाई 
पनि अपमान गरेको छ | सबैले समान रूपले देश 
लुट्न पाइन्छ भन्नुपर्ने ठाउँमा कान्छाहरूले मात्रै 
लुट्न पाइन्छ भन्ने सन्देश दिन खोजेको छ | यो 
देश कान्छाको बाउको मात्र बिर्ता होइन | जेठा, 
माहिला, साइँला, काइँला, ठाइँलाहरूको पनि 
बाउको बिर्ता हो । आफूना बाउको बिर्ता लुट्ने 
अधिकार कान्छालाई जति छ, त्यति नै अधिकार 
जेठा, माइला, साइँला, काइँला, ठाइँलाहरूलाई 
पनि छ | 
यसरी ठाड्ठाडै कसैलाई काखा कसैलाई 
पाखा गरेपछि त्यस्तो गीतको विरोध किन नगर्ने ? 


लाजनारायण 


नमस्कार ! मलाई चिन्नुभयो होला । पाठकले पाठकलाई नचिन्ने 
कुरै भएन | नाम त के बताउँ ! आफ्नो नाम बताउन आफैँलाई 
लाज लाग्छ । केहीले मेरो नाम लाजनारायण राखेका छन्‌, त्यही 
सम्फिनुस्‌ । तपाईंलाई थाहै छ, एउटा इन्जिनियरिङ कलेजका 
सञ्चालकसँग मैले लिएको ७८ लाख रकमका पछाडि संसारै 
लागेको छ अहिले | सबैको मनशान्तिका लागि यस विषयमा मेरो प्रस्टीकरण पेस गरेको 
छु | लाज नमानी पढिदिनुहोला | 
खास कुरा के हो भने त्यो कलेजका सञ्चालकबीच लफडा रहेछ, त्यहाँभित्र ठूलो 
भ्रष्टाचार रहेछ | मेरोमा सो कुरा आएपछि सञ्चालकबीचको झगडा समाप्त होस्‌ र 
भ्रष्टाचार निमिट्यान्न होस्‌ भन्ने पवित्र उद्देश्यले त्यो रकम समातेको थिएँ । अझ भनौँ, 
म जीवनभरि वकालत गरेको मान्छे, फझगडिया आएर 'रिक्वेस्ट' गरेपछि मैले नाइँ भन्न 
सकिनँ | त्यो घुस थिएन, मध्यस्थता शुल्क थियो । जहाँसम्म काम नगरिदिएपछि पैसा 
फिर्ता नगरेको कुरा छ, यो त स्याललाई मासु पैँचो दिएर फिर्ता गरेन भनेजस्तो फट्याइँ 
मात्र हो | पैसा फिर्ता गरेको भए म उनीहरूको नजरमा डरपोक, नालायक ठहरिन्थेँ । 
म स्वयं भ्रष्टाचार रोक्ने निकायको जिम्मेवार अधिकारी 
भएकाले कतै घुस खोज्दै हिँड्ने कुरा भएन | तिनीहरूलाई 
पनि म खोज्दै गएको होइन, आफैँ आएर जबर्जस्ती पैसा 
थमाएका हुन्‌ | ठूलै समस्यामा परेको चाल पाएर दोस्रो, 
तेस्रो किस्ता मात्रै मैले माग्न थालेको हो | तर एकदमै 
बदमास रहेछन्‌, पहिला पैसा दिने, पछि फिर्ता माग्ने, 
फेरि भिडियो पनि खिच्ने अनि ब्ल्याकमेलिङ गर्ने | 
ममाथि तिनीहरूले ठूलो अन्तर्घात गरेका छन्‌, पीडित 
बनाएका छन्‌ | म पीडकमाथि कारबाहीको माग गर्छु | 
मैले उनीहरूलाई भनेको थिएँ, म प्रमुख आयुक्त 
बनेपछि सब काम तमाम गरिदिउँला, तर सरकारले मलाई 
मौकै दिएन | म प्रधानन्यायाधीश हुने लाइनको मान्छेलाई 
अख्तियारमा नियुक्त गरेर सरकारले सुरूमै फसायो, पछि 
प्रमुख आयुक्त नबनाएर फेरि धोका दियो । अतः मबाट हुन 
गएको अनैतिक कार्यका लागि सरकारले पनि नैतिक जिम्मेवारी 
लिनुपर्छ । मेरो आनीबानी थाहा पाएर मलाई नियन्त्रण नगर्ने प्रमुख आयुक्तको पनि 
ठूलो गल्ती छ । त्यसैले वाइडबडी जहाजको समस्या मिलाएजस्तै हामी मिलेर यसलाई 
पनि मिलाउनुपर्छ | 
मैले त्यति सम्मानित पदबाट राजीखुसीले राजीनामै दिइसकै । अब मलाई थप 
कारबाही गर्ने प्रश्न आउँदैन । तर सुन्दैछु, कानुन तानतुन गरेर कारबाही गर्ने कुरा | 
यो कुरा सुनेर म ओछ्यान नै परिसकैँ । डिप्रेसनमा गइसके । अब मलाई मुद्दा हाल्ने 
काम गर्नु बेकार छ | घुस लिएको पैसा फिर्ता गर्न नसक्ने मैले अदालतले कुनै जरिवाना 
तोक्यो भने कसरी तिर्न सक्छु ? अनि जेल जाने कुरा आयो भने त हर्टअट्याक भएर 
तुरून्तै ढलिहाल्छु । त्यसैले मलाई बाँकी जीवन शान्तिपूर्ण रूपमा व्यतीत गर्ने अवसर 
दिइयोस्‌ | बरू म आफूनो सम्पूर्ण सम्पत्ति छोराछोरी-पत्नीको नाममा समर्पित गरेर 
कुनै आश्रमतिर जान्छु, अग्रजहरू गएको बाटो जान्छु । दिगम्बरजीलाई जस्तो मलाई 
कुनै पदमा नियुक्ति गर्ने चेष्टा सरकारले नगरोस्‌ | यदि गर्छ भने भगवान्‌ कसम ! म 
एकदमै इमानदारीसाथ काम गर्नेछु । कसैलाई कुनै भिडियो खिच्ने मौका दिने छैन | 
आगे सरकारको जो दया ! 


लक्ष्मण गाम्वागे 


४४५४/४/.12|291.€1(911110201.८6010 


/ 7 कछ हु ताराहरु? / 


3 | ७) 


अहिले । पेप्सीकोलादेखि जडीबुटी पुल्सम्म करिब २ किमि 

दूरीमा खोला फर्काउन लागिएको हो | आयोजना प्रमुख 

तेको समय र बगेको खोलो फर्कन्न भन्छन्‌ । इन्द्रमानसिंह सुवालका अनुसार खोलाको बहाव क्षेत्र ३० 

छाडिगएको पुरानो धारमा खोलो फर्काउने प्रयास मिटरको हुनेछ भने खोलाको दायाँ र बायाँ ९-९ मिटरको 

भने राजधानीमै जारी छ | हरियाली क्षेत्र र त्यसपछि ११ मिटरको बाटो हुनेछ । मनोहरा 

२०२१ को नापीअनुसार काठमाडौँ, पेप्सीकोलास्थित मनोहरा जोडिनेछ । बहाव क्षेत्रमा स्थानीयको सामान्य विवाद रहे पनि 
खोला साबिककै स्थानमा फर्काउने काम धमाधम चल्दै छ त्यो अहिले समाधान भइसकेको सिंहको स्पष्टोक्ति छ । % 


७” पा) ५७. 2 २ 
क 4900 हटी फन: 
७ 


प्रदेश ए 


घनश्याम गौतम/रूपन्देही 
डकमा टिपर देख्यो कि तर्सिन्छिन्‌, 

स तिलोत्तमा-२ की विष्णु शर्मा । निजी 
बैंककी जागिरे विष्णु तिलोत्तमा-२ 


कै विष्णुकुमारी भट्टराई, ८९, लाई 
आफूनै आँखाअगाडि जेब्राक्रसबाट बाटो काददै 
गर्दा लुरख ९८३८ नम्बरको टिपरले ठक्कर दिएर 
ज्यान लिएदेखि सडकमा सवारी चाप भएका बेला 
हिँड्न खोज्दिनन्‌ । भन्छिन्‌, “सकेसम्म स्कृटी चढ्न 
नपरे हुन्थ्यो भन्ने लाग्छ, टिपर देखेपछि झसंग 
भइहाल्छु ।” 
स्कुटरमै सवार बुटवलकै सञ्चारकर्मी 
दलबहादुर भण्डारीले २ पुस ०७४ मा अस्पताल 
लाइनमा लुपख ६५२८ नम्बरको टिपरले ठक्कर 
दिँदा घटनास्थलमै ज्यान गुमाए । ६ चैत ०६८ 
मा मिलनचोकमा टिपरकै ठक्करबाट २ सरकारी 
कर्मचारीको मृत्यु भएको थियो । 
बुटवल आसपास टिपरकै कारण दुर्घटना 
र मृत्यु संख्या बढ्ने गरेको छ । यहाँ हरेक वर्ष 
डेढ सयभन्दा बढी टिपर थपिने गरेको यातायात 
कार्यालयको तथ्यांक छ । पाल्पाको दोभान र 
अर्घाखाँचीको नरपानी आसपास उत्खनन गरिएको 


चुनढुंगा बुटवल, भैरहवा, सुनवल, परासी क्षेत्रका 
सिमेन्ट उद्योगमा टिपरले ढुवानी गर्छन्‌ । 
कम्पती र उद्योगले टिपर चालकलाई 
प्रतिट्रिपको हिसाबमा भत्ता उपलब्ध गराउने 
भएकाले बेपर्वाह कुद्ने सवारी साधनबाटै धेरैजसो 
दुर्घटना हुने गरेका छन्‌ । रूपन्देही रोडाढुंगा 
व्यवसायी संघका अध्यक्ष गोपाल ज्ञवालीका 
अनुसार खानीबाट चुनढुंगा बोक्ने टिपर मात्र ७ 
सयभन्दा बढी छन्‌ । रोडाढुंगा व्यवसायीसँग थप 
१ सय टिपर छन्‌ । “क्यु र भत्ता सिस्टम पनि 
दुर्घटनाको कारण हो,” भन्छन्‌, “तर भरपर्दो र 
उत्तम विकल्प सहरी क्षेत्रमा छुट्टै सडक नै हो ।” 
प्रदेश ५ ट्राफिक प्रहरी कार्यालयका अनुसार 
आर्थिक वर्ष ०७३/७४ मा भएका १ हजार ९ 
सय ९८ दुर्घटनामा ५ सय २० ले ज्यान गुमाए 
तीमध्ये ट्रक र टिपरबाट मात्र २ सय ५५ को मृत्यु 
भयो । आव ०७४/७५ मा भएका १ हजार ३ 
सय ४० दुर्घटनामा ५ सय ६८ ले ज्यान गुमाए 
टिपर र ट्रककै कारण ३ सय ६ को मृत्यु भयो 
गत आवका १ हजार ४ सय ३१ दुर्घटनामा ६ 
सय २९ जना मारिए । त्यसमा टिपर र ट्रकबाट 
मात्र १ सय ९२ जनाको मृत्यु भएको तथ्यांक छ 
गत वर्ष जिप र कारबाट १ सय ९४ र 


टिपर/ट्रकबाट १ सय ९२ जनाको मृत्यु भएको 
कार्यालयका सूचना अधिकारी प्रहरी नायव 
उपरीक्षक माधवप्रसाद बुढाथोकी बताउँछन्‌ । 
शविरै दुर्घटना चालककै लापरबाहीले भएका छन्‌,” 
भन्छन्‌, “दोस्रोमा टिपर र ट्रकको तीव्र गति छ।” 

चालू आवको पछिल्लो ६ महिनामा मात्रै 
प्रदेशका १२ जिल्लामा ६ सय १० सवारी दुर्घटना 
भए । तीमध्ये ट्रक र टिपरबाट भएका ९३ 
दुर्घटनामा ३ सय ४८ जनाले ज्यान गुमाए । 

कार्यालयका अनुसार बुटवल क्षेत्रमा दैनिक 
५ हजार सवारी आउजाउ गर्छन्‌ । त्यसमा टिपर 
र ट्रकको चाप झन्डै २० प्रतिशत छ । बढ्दो 
दुर्घटना न्यूनीकरण गर्न प्रदेश ५ को राजधानी 
बुटवललाई केन्द्रमा राखेर टिपर र ट्रकमा टाइम 
कार्ड लागू गरिएको छ । सडकमा टिपर र 
ट्रक गुडाउँदा प्रतिघन्टा ३० किलोमिटरभन्दा 
बढी गतिमा गुडाउन पाइँदैन । यसले दुर्घटना 
न्यूतीकरणमा सघाउने ट्राफिक प्रदेश कार्यालयका 
प्रमुख गणेश चन्द बताउँछन्‌ । 

“अहिले बुटवल आसपास, पाल्पा, परासी 
र कपिलवस्तुका सडकमा यो नियम लागू गरेका 
छौँ," चन्द भन्छन्‌, “प्रभावकारिता हेरेर प्रदेशका 
सबै जिल्लामा बिस्तार गछौं ।” &|] 


५ बुटवल सडकमा टिपर 


प्रदेश ए 


ठेकेदारको पक्षमा जनप्रतिनिधि 


नदीजन्य वस्तु दोहनमा जिल्ला समन्वय समिति र स्थानीय तहबीच चुलिंदो द्वन्द्व 


दुर्गालाल केसी/दाङ 


प्ती गाउँपालिका र गढवा 
रा गाउँपालिकाबीच राप्ती नदीको 
कुन भागमा कसले ठेक्का 
लगाउने भन्ने विवाद छ। नदीको 
दुवैतिर आ-आफ्नो क्षेत्र भनेर दाबी गरिरहेका 
छन्‌ । नदीबाट ठुलो मात्रामा ढुंगा, गिट्टी र बालुवा 
निकासी हुन्छ । आम्दानी हुने भएकाले दुवैका आँखा 
यसमा परेका छन्‌ । 
बबई गाउँपालिकाले धमाधम खोलामा 
ठेक्का दिएर नदीजन्य वस्तु निकासी गरिरहेको 
छ । जिल्ला समन्वय समितिले विज्ञप्ति नै जारी 
गरी बबई ठेक्काप्रति ध्यानाकर्षण भएको जनाएको 
छ । नदीजन्य वस्तु दोहन भइरहेको भन्दै जिल्ला 
समन्वय समिति (जिसस) प्रमुख जीतेन्द्रमान 
नेपाली रुष्ट छन्‌ । 
अवैध उत्खनन भएको भन्दै समितिले पटक- 
पटक नियन्त्रण प्रयास गरे पनि स्थानीय तहले 
अटेर गरिरहेका छन्‌ । प्रहरीले अवैध उत्खननमा 
संलग्तको गाडी बरामद गर्ने र जनप्रतिनिधिले 
छाड्न दबाब दिने शृंखला जारी छ । जनप्रतिनिधि 
ठेकेदारको पक्षमा उभिने गरेका छन्‌ । 
स्थानीय तहले विकास निर्माणका काममा 
नदीजन्य सामग्री आवश्यक परेको भन्दै नियमित 
उत्खनन गरिरहेका छन्‌ । विकासकै नाममा 
रातारात नदीजन्य वस्तुको अवैध उत्खनन र 
चोरीनिकासी भइरहेको छ । विकासका नाममा 
हरेकजसो नदीमा ठूलो परिमाणमा ढुंगा, गिट्टी र 
बालुवा निकासी जारी छ । जिल्ला अनुगमन तथा 
समन्वय समितिले उत्खनन नियन्त्रण गर्न खोज्दा 
स्थानीय तहले विकासमा बाधा पुन्याएको भन्दै 
बिरोध गर्दै आएका छन्‌ । सबै खोलामा मेसिन 
लगाएर नदीजन्य वस्तु उत्खनन भइरहेको छ । 
अहिले नदीजन्य वस्तु उत्खनन तथा 
व्यवस्थापन जटिल समस्या भएको जिसस प्रमुख 
नेपाली बताउँछन्‌ । उपयुक्त नीति र मापदण्ड नहुँदा 
विकास निर्माणका नाममा प्राकृतिक स्रोत-साधन 
दोहन भइरहेको उनको दाबी छ । “जथाभावी 
डोजर, एक्जाभेटर प्रयोग भइरहेका छन्‌ । रोक्न 


पत्राचार गर्दा पनि स्थानीय तहले मानिरहेका 
छैनन्‌,” नेपाली भन्छन्‌, “यस्ता कार्यले प्राकृतिक 
स्रोत नष्ट भइरहेका छन्‌ । मुहान सुकेर खानेपानी 
संकट चुलिँदो छ ।” 

उनका अनुसार चोरीनिकासी रोक्न समस्या 
भइरहे पनि स्थानीय तहले सहयोग गरेका छैनन्‌ । 
नदीजन्य वस्तु चोरीमा प्रयोग भइरहेका गाडी 
बरामद गर्दा पनि विकासको काममा लैजान 
थालेको भनेर छुटकारा पाउन खोज्ने प्रवृत्ति छ । 
यसले विकासभन्दा विनाशलाई बढावा दिइरहेको 
उनको जिकिर छ। 

अघिल्लो आर्थिक वर्ष चोरीनिकासीमा संलग्न 
३ सय ९९ सवारीसाधन कारबाहीमा परेका थिए । 
कारबाहीमा परेका २६ जेसिबी, २४ टिपर र ३ 
सय ४९ ट्याक्टरबाट २८ लाख १० हजार रुपैयाँ 
जरिवाना संकलन भएको छ । नदीजन्य वस्तुको 
अवैध उत्खनन र चोरीनिकासी निरुत्साहित गर्न 
९ जेठमा बसेको जिल्ला अनुगमन तथा समन्वय 
समिति बैठकले सवारीसाधनको जरिवाना रकम 
बढाउने निर्णय गरेको थियो । यसले चोरीनिकासी 
नियन्त्रणमा आउने अपेक्षा गरिए पनि हालसम्म 
त्यसमा कमी आउन सकेको छैन । 

अवैध नदीजन्य वस्तु उत्खननमा संलग्नको 
गाडी नियन्त्रणमा लिने क्रम जारी रहेको जिल्ला 
प्रहरी प्रमुख एसपी बेलबहादुर पाण्डे बताउँछन्‌ । 
ठेक्काका नाममा ठूलो मात्रामा ढुंगा, गिट्टी र बालुवा 
निकासी भइरहे पनि त्यसलाई रोक्न स्थानीय 
तहबाट सहयोग नपाएको गुनासो उनको छ । 


नदीजन्य वस्तु निकासीमा प्रयोग भइरहेका ट्याक्टर । 


भन्छन्‌, “गाडी बरामद गर्नेबित्तिकै छाडन दबाब 
आउँछ । एउटै नदीमा धेरै ठाउँमा ठेक्का दिइएको 
छ । अनावश्यक दबाबका कारण हामीलाई पनि 
काम गर्न गाह्रो भइरहेको छ ।” 

स्थानीय तहले गरिरहेका काममा जिससको 
हस्तक्षेप भइरहेको बबई गाउँपालिका अध्यक्ष 
भुवनेश्वर पौडेलको तर्क छ । भन्छन्‌, “हामीले 
विकास निर्माणका काम गरिरहनुपर्छ । ढुंगा, 
बालुवा चाहिन्छ । नियमअनुसार नै काम गरेका 
छौँ । फाइदा लिएका पनि छैनौँ ।" 

राप्ती गाउँपालिका प्रमुख नुमानन्द सुवेदी पनि 
स्थानीय तहले नदीजन्य वस्तु सहज उपयोग गर्न 
नपाइरहेको गुनासो गर्छन्‌ भने लमही नगरपालिका 
प्रमुख कुलबहादुर केसी नदीजन्य वस्तु उत्खननमा 
स्थानीय तहमाथि अनावश्यक दबाब सिर्जना 
भइरहेको बताउँछन्‌ । केसी भन्छन्‌, “अवैध काम 
हो भने रोक्नुपस्यो । यसमा हामी पनि तयार छौँ। 
तर स्थानीय तहले गर्ने काम नियन्त्रण गर्न खोज्नु 
ठीक भएन । स्थानीय तहमा रहेका स्रोत-साधन 
हामीले नै परिचालन गर्न पाउनुपर्छ ।” 

राप्ती नदीमा दुवै गाउँपालिकाको अधिकार 
क्षेत्र भएकाले केही समस्या देखिए पनि गलत 
फाइदा लिने गरी कुनै काम नगरेको गढवा 
गाउँपालिका प्रमुख सहजराम यादव बताउँछन्‌ । 
यादव भन्छन्‌, “नदीबाट विकासमा प्रयोजन हुने 
वस्तु उत्खनन गरेका छौँ । बढी भएको ठेक्का 
दिएर निकालिरहेका छौँ ।' छ 
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%५ दाडको बबई गाउँपालिकास्थित द्वाङ खोलामा अवैध रूपमा 


“9. 


हिउँ खेल्न आनन्द 


झेल्न कठिन 


हिउँभित्र पानी बगेको सुनिन्छ तर देखिँदैन, भर्न मिल्दैन । 


आनन्द गौतम/ताप्लिजुई 
। क्तालुङ-६ लेलेप घुन्साका च्युमे 
पा शेर्पा फागुन पहिलो साता बस्ती 
। ४ । फर्किएका छन्‌ । कञ्चनजंघा 
“ आधारभूत विद्यालयका शिक्षक 
उनी पुस पहिलो साता गाउँ छाडेर हिँडेका 
थिए । ३ हजार १ सय मिटर उचाइको आफ्नो 
बस्ती छाडेर ओरालो झरेका उनले यो अवधिमा 
धादिङमा रहेको ससुराली र काठमाडौंका आफन्त 
भेटे र भलाकसारी गरे । श्रीमती, छोराछोरीसहित 
जिल्ला सदरमुकाम फुडलिङमा पनि एक साता 
बिताए । भन्छन्‌, “दूरदराजमा छौँ, अरू समय 
मिल्दैन, चाडपर्वमा पनि भ्याइँदैन, त्यसैले स्कुल 
छुट्टी हुने बेला आफन्त भेट्न जान्छौँ ।” 
च्युमेको वास्तविकता यति मात्र होइन । 
मुख्य समस्या हो, हिउँ । हिउँ खेल्नेलाई जति 
आनन्द र मजा हुन्छ, भझेल्नेलाई त्यत्तिकै 
कठिन । हिउँले धाराको पानी पुरिदिन्छ । खोलो 
जमाइदिन्छ । घरको छानादेखि बार्दली, पेटीसम्म 
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थाकका थाक हिउँ जम्मा हुन्छ । घरमै बसेपछि 
प्रत्येक दिन पन्साउन मन लाग्छ । काठको 
छानाबाट तपतप पानी झर्न थाल्छ । चुलोमा 
आगो बाल्न कठिन हुन्छ । सिरक तात्दै तात्दैन । 
यी सबै हैरानी खेप्नुभन्दा बरु दुई/अढाई महिना 
बाहिर बसौँ अनि फर्कौजस्तो हुन्छ । त्यसपछि 
फुत्त निस्कन्छन्‌ । यत्तिका लामो समय एकै 
घरमा बसिरहन असहज र अप्ठेरो हुने भएकाले 
आफन्त पहिल्याउँदै हिँड्छन्‌ । च्युमे थप्छन्‌, 
“ताप्लेजुङकै आटराई त्रिवेणीको चाँगे घर 
भएका मेरा स्टाफ एलएन प्रसाईं र पाथीभरा 
याङवरकको नाडखोल्याङ घर भएका हेडसर 
एलसी गुरुडकहाँ पनि बस्यौँ ।" 

यसरी बस्ती छाड्ने च्युमे एक्ला भने 
होइनन्‌ । गाउँभरिका हुन्छन्‌ । भलै, कोही 
नजिकै सर्छन्‌ त कोही ठूला सहर र आफन्तसम्मै 
पुग्छन्‌ । मंसिरदेखि चैतसम्म हिउँ पर्ने फक्तालुङ 
गाउँपालिका-६ लेलेपको घुन्सा, खम्बाछेन, वडा- 
७ ओलाङचुङगोलाको याङमा, मिक्वाखोला-५ 
पापुङको तोक्पेगोलाका वासिन्दा प्रत्येक वर्ष 


गाउँ छाडेर हिँड्छन्‌ । 

धेरैजसो घुन्साबाट फलेमा सर्छन्‌ । दूरीको 
हिसाबले यो एक घन्टाको पैदल हो । तर घुन्साको 
तुलनामा यो क्षेत्र पारिलो र छिट्टै घाम देख्न 
पाइने भएकाले उनीहरू सर्ने गरेका हुन्‌ । घाम 
लागे हिउँ चाँडो पग्लने, मान्छेले पनि घामको 
न्यानो लिन पाइने र पानीको समस्या लामो 
नहुने भएकाले सर्नुपरेको डण्डु शेर्पा बताउँछन्‌ । 
घुन्सा वरिपरि डाडाँले घेरेको बीचमा भएकाले 
दिउँसो १ बजेतिर देखिने घाम ३ नबज्दै ओझेल 
पर्ने डण्डु सुनाउँछन्‌ । प्रत्येक वर्ष काठमाडौँ 
जाने हिमाली चुङ्दा तीन/चार महिनाका लागि 
बौद्धमा वर्ष दिनको भाडा तिरेर कोठा लिएको 
बताउँछन्‌ । भारतको दार्जिलिङ, सिक्किम गएर 
बस्नेहरू पनि छन्‌ । 

याङमाका पूरै ११ परिवार चेने झर्छन्‌ । 
उनीहरू भने दोहोरो लाभ लिन्छन्‌ । हिउँ पनि 
छल्छन्‌ र आलु पनि साद्छन्‌ । एक दिनको पैदल 
बाटो चौँरीलाई बोकाएर ल्याउने उनीहरूसँग आलु 
साट्न तापेथोक, इखावु, खेजेनिम, सावादिनका 
किसान जान्छन्‌ । औल क्षेत्र हो यो । लेकबाट 
ल्याएको बिउ औलमा राम्रो फल्ने हुँदा उनीहरू 
धान, कोदोलगायतका अन्त लिएर जान्छन्‌ र 
सरोबरी साटेर फर्कन्छन्‌ । चेनेमा पनि हिउँ परे 
पनि बस्ती पुरिँदैन । चौँरी चराउन सहज हुने 
याङमावासी बताउँछन्‌ । 

गाउँमै बस्नेले मानिसका लागि खाद्यान्न, 
लत्ताकपडा, पशुचौपायाका लागि घाँस, पराल, 
कुटोको व्यवस्थापन गर्नुपर्छ । कम्तीमा तीन 


० ताप्लेजुङको फक्तालुङ 
गाउँपालिका-६ स्थित 
लेलेप बस्ती । 


महिना अभाव नहुने गरी खाद्यान्न जोहो 
गर्छन्‌ । परिवार संख्याअनुसारको चामल, दाल, 
तेल, पशुचौपायाअनुसार नुनको बन्दोबस्त 
मिलाउँछन्‌ । चौँरी, याकजस्ता चौपायाका लागि 
उवा, गहुँ, जौको डाँठ, छुसाङ, छिलिडजस्ता घाँस 
भेला पार्ने गरेका छन । परालको डाँठ, मकैको 
खोस्टा काटेर औलबाट लैजाने गर्छन्‌ । 

बाक्लो हिउँ पर्दा गाउँले बन्दीजस्तो भएर 
बस्ने गर्छन्‌ । जति ठाउँमा हिउँ पर्छ, त्यहाँ 
सञ्चार सम्पर्क हुँदैन । ओलाइचुङगोला र 
घुन्सामा चार/चार लाइन एनटीएसटी टेलिफोन 
छ। नेपाल टेलिकमले गत वर्ष घुन्सामा मोबाइल 
फोन टावर बनाए पनि सञ्चालन गरेको छैन । 
स्थानीयले चाँडो सेवा उपभोगका लागि पक्की 
भवन निर्धारित समयअघि नै बनाइदिएका छन्‌ । 

हिउँदयाममा एउटाबाट अर्को बस्तीमा 
पुग्न कठिन हुन्छ । डाँडापाखा छिचोल्नुपर्ने 
भएकाले उनीहरू हिँड्न पनि चाहँदैनन्‌ । आकाश 
धुम्मिएपछि डाँडापाखामा हिउँ थुपिन 
थालिहाल्छ । हिउँ पर्दा उकालो चढ्न कठिन हुने 
डण्डु बताउँछन । लेक लागे ज्यान जाने जोखिम 
हुन्छ । त्यसैले घरमा बस्नुको विकल्प हुँदैन । 

चीनको तिब्बतसँग जोडिएकाले तिब्बतको 
रिउ बजारबाट पहिल्यै सामान ल्याउने गरिन्छ । 
सदरमुकाम फुडलिङबाट पनि लगिन्छ । खाद्यान्न 
ढुवानी चौँरी, याकलाई बोकाएर गरिन्छ । बीचैमा 
सकिए पैँचो चलाउने र हिउँ सकिएपछि ल्याएर 
तिर्ने प्रचलन रहेको ओलाङचुङगोलाका वडाध्यक्ष 
छेतेन भोटे बताउँछन्‌ । तगाउँमा दोकान पनि 


छन्‌ तर खाद्यान्न भने बिक्रीका लागि राखिँदैन । 

चाइनिज बिस्कुट, चाउचाउ, साबुन, 
जुत्ताजस्ता सामान मात्रै बिक्रीमा राखिन्छ । 
दाउराको जोहो कात्तिकसम्म भइसक्छ । दाउरा 
घरको तलामुनि हार लगाएर राखिन्छ । त्यसको 
छेउमा घाँस हुन्छ । दुहुना चौँरी र तिनका 
बाच्छाबाच्छी घरको मुनि तलामा बाँधिन्छ । 
लेकमा यिनका लागि घर छेउमा छुट्टै गोठ बनाउने 
प्रचलन छैन । मानिस दोस्रो तलामा बस्छन्‌ । 
हिमाली क्षेत्रका घर दुईतले मात्रै हुन्छन्‌ । छानो 
काठको लगाइन्छ । दोस्रो तलाको बीचमा 
परिवारका सबै सदस्य वरिपरि बस्न मिल्ने गरी 
चुल्हो बनाउने प्रचलन रहेको घुन्साकी डोल्मा 
शेर्पा बताउँछिन्‌ । 

घरका मूली र अरू बस्ने आ-आफूनै ठाउँ 
हुन्छ । चुल्हो बलेपछि घरका मानिस वरिपरि 
गोलो लागेर बस्छन्‌ । पानीका धारा जाम भएपछि 
हिउँलाई भाँडोमा हालेर तताउने र पानी बनाउने 
गरिन्छ । मान्छेदेखि पशुचौपायाले त्यही पानी 
प्रयोग गर्छन्‌ । हिउँभित्र पानी बगेको सुनिन्छ तर 
देखिँदैन, न त भर्न नै मिल्छ । सबैभन्दा पीडा 
गाउँमा कोही बिरामी भए हुन्छ । सञ्चार, बाटो 
नहुँदा अरूलाई खबर गर्न पनि कठिन हुन्छ । 
हिँडेरै गन्तव्यमा पुग्नुको विकल्प नभएको छेतेन 
बताउँछन्‌ । त्यसकारण पनि धेरैले बस्ती सार्ने 
गरेका हुन्‌ । 

हिउँका कारण हिमाली क्षेत्रका जंगली 
जनावर बस्ती नजिक झर्छन्‌ । सिकारको समस्याले 
पनि उनीहरू बस्ती नजिकमा झर्ने भएकाले 


जंगली जनाबंरबाट सावधानी अपनाउनुपर्छ । 
प्राकृतिक हिसाबले दु:ख पाउने भएकाले जनावर 
हिंस्रक र आक्रामक स्वभावका हुने स्थानीय 
घुन्साको आधारभूत विद्यालयका प्रधानाध्यापक 
लीलाचक्र गुरुङको अनुभव छ । 

हिउँ पगिलने बेलामा बाटो चिप्लो हुने 
भएकाले यात्रामा सावधानी अपनाउनुपर्छ । हिउँमा 
चिप्लिएर भएका घटना थुप्रै रहेको स्थानीय 
सुनाउँछन्‌ । हिउँले थलिएका पशुचौपायामा पनि 
नजर लगाउनुपर्छ । हरियो घाँस तान्न जाँदा 
लडेर मर्छन्‌ । चौँरी भने हिउँ पर्ने संकेतसँगै 
एकै ठाउँ भेला भएर बस्छन्‌ । जब हिउँ पर्न 
छाड्छ, तब मात्रै चर्न निस्कन्छन्‌ । जनावरको 
आक्रमणबाट बच्न संगठित हुने गरेको नुपु 
शेर्पाको भनाइ छ। 

पछिल्लो समय बेमौसमी हिउँले स्थानीयलाई 
तनाव दिएको छ । एक दशकअघिसम्म मंसिरदेखि 
सुरु भएको हिउँ पर्ने क्रम माघ अन्तिममा 
टुंगिन्थ्यो । फागुनदेखि योजना बनाएर बाँकी 
काममा लाग्दा हुन्थ्यो । अहिले भने वैशाखसम्म 
पनि भारी हिउँ पर्ने गरेको ओलाङचुङगोलाका 
नुपु बताउँछन्‌ । बेमौसमी हिउँले ६ वर्षअघि 
पापुङमा एकै किसानका ३९ वटा चौँरी मरेको 
सामुदायिक वन उपभोक्ता महासंघका जिल्ला 
अध्यक्ष कृष्ण ओझा सुनाउँछन्‌ । भन्छन्‌, 
“गोठबाट चराउन धेरै टाढा लगेका बेला परेको 
हिउँ छिचोल्ने क्रममा लडेर मर्छन्‌ । भमरी हिउँ 
पर्दा बाटो पूरै ठप्प हुन्छ र गन्तव्य पहिल्याउन 
नसक्दा मर्छन्‌ ।” 
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“का 


जलवायु परिवर्ततको सम्भावित अँध्यारो 


| न्डै ३० हजार फिटमा विमान माछापुच्छ्रे हिमाल 
अगाडि आइपुग्यो । हिउँबिनाको फुस्रो देखियो, त्यो 
चुचुरो । माछापुच्छे हिमाल पहिलोपल्ट साक्षात्कार 
गरेको रोमाञ्चक समय सम्झिएँ । सन्‌ १९६९ मा 
एसएलसी दिएपछि केही महिना तौलिहवामा बिदा मनाएको थिएँ 
नतिजा आएपछि काठमाडौँ फर्किने दिन तय गरियो, भैरहवाबाट 
डकोटा विमानमा पहिलोपल्ट यात्रा गरेर । भैरहवाबाट उडेको 
विमान केही समयपछि अवतरण गर्दा काठमाडौँ भन्ठानेको थिएँ 
तर पोखरा रहेछ । विमानबाहिर जाने अनुमति पाइयो । धर्ती 
टेकेको मात्र थिएँ, अगाडि हिउँमय माछापुच्छे देखेँ, प्रकृतिले 
मिहिनेतले कुँदैको उपहार । सास ढक्क फूलेको सम्झन्छु । 
त्यसपछि माछापुच्छेलाई धेरैपल्ट कहिले लुकेजस्तो, कहिले 
मुस्काएजस्तो देख्छु । 

हाम्रो भू-भागमा माछापुच्छ्रे हिमालजस्तै उपहार छन्‌, ८ 
हजार मिटरभन्दा अग्ला, गगनसित काँध मिलाइरहेका । भारतीय 
र युरेसियाली प्लेट करोडौँ वर्षअघि ठोक्किन पुगे, यी चुचुरा 
बने, तिनको तल्लो भेगमा पूर्व-पश्चिम लागेका पहाडी शृंखला । 
ठक्कर निरन्तर छ, भू-भाग हलिन्छ कहिले बिस्तारै, कहिले 
बिनाश ल्याउँदै । २०१५ अप्रिलमा बेस्सरी हल्लियो, जनधनको 
विनाश भयो, संस्थागत अकर्मण्यताले । केही दिनअघि साँझ 
कीर्तिपुरमुनितिर फेरि बिस्तारै हल्लियो, 'नबिर्सनु है' भन्दै । 
भूकम्पका झटकाबाट हुने विनाश कम गर्नेछौँ, सिकेका छौँ भन्ने 
विश्वास गरौँ । तर जति सिक्नुपर्ने हो, छैन । भूकम्प आउने छैन, 
यस्तै हो चलिहाल्छ भन्ने मनस्थितिमा पुगेका छौँ । 

हिमालयको बाहिरी भागले डरलाग्दो चुनौती भोग्न 
थालेको छ, यदि मानव जातिले लिएको खनिज तेलमा आधारित 
विकासपथ निरन्तर रहने र रूपान्तरण नगरिने हो भने । यस 
पथको एउटा अनपेक्षित प्रतिफल जलवायु परिवर्तन हो । झन्डै 
अढाई सय वर्षअघि बेलायतमा पहिलो औद्योगिक क्रान्ति सुरु 
भयो, क्रान्तिको एउटा टेको थियो खनिज इन्धनको दोहन । 
जमिनमुनि रहेको कोइला र खनिज तेल सतहमा ल्याइयो, 
तिनलाई बालेर बिजुली निकालिए, अझै बालिन्छन्‌, मोटर 
गाडी, हवाईजहाज, रेल, पानीजहाज निर्माण गरियो, ती व्यापक 
प्रयोजनमा आएका छन्‌ । पश्चिमा मुलुकले आर्थिक विकास गर्ने 
एउटा बाटो तय गरे, धेरै थोक हासिल पनि । औखतीमूलो र कृषि 
पद्धतिमा ठूलो विकास भयो । अन्य मुलुक पनि त्यही बाटोमा 
लागे । खनिज तेल विश्व राजनीतिमा उनियो, त्यसमाथिको 
नियन्त्रण सामरिक अस्त्र बनेको छ । डयानियल यर्गिनको पुस्तक 
द प्राइज : द इपिक क्वेस्ट फर आयल, मनी एन्ड पावर खनिज 
तेलको इतिहासको उत्कृष्ट दस्तावेज हो । 


१६ नैपाल | आइतबार १९ फागुन, २०७५ 


अजय दीक्षित 


सन्‌ १८१० को दशकमा वैज्ञानिक जोन टिन्ड्लले के पत्ता 
लगाए भने कार्बनडाइअक्साइडजस्ता ग्यासले वायुमण्डललाई 
सिरकले जस्तै ढाकेको छ र त्यसले वायुमण्डलको औसत तापक्रम 
सन्तुलित राख्न सहयोग गर्छ । त्यस कालखण्डमा वायुमण्डलमा 
कार्बनडाइअक्साइडको मात्रा २ सय ८० पीपीएम थियो र औसत 
तापक्रम १४ डिग्री सेल्सियस । त्यसपछि विभिन्न मानवीय 
क्रियाकलापका कारण कार्बन उत्सर्जन बढेको छ, वायुमण्डलीय 
सिरकभित्र तातो बढ्दै छ । हिजोआज कार्बनडाइअक्साइडको 
मात्रा ४ सय ११ पीपीएम पुगेको छ भने विश्व वायुमण्डलको 
औसत तापक्रम १ डिग्री बढेर १५ डिग्री सेल्सियस पुगेको छ । 
सन्‌ १९६९ मा पंक्तिकारले पोखराको धर्ती टेकेर, माछापुच्छेको 
पहिलोपल्ट दर्शन गर्दा कार्बनडाइअक्साइडको मात्रा करिब ३ 
सय २५ पीपीएम थियो । 

१ डिग्री सेल्सियस वृद्धि केही होइनजस्तो लाग्न 
सक्छ । समुद्र सतह, जंगल, मरुभूमि, पहाड सबैतिर तातो 
बढेको मानक हो यो औसत वृद्धि । प्रचण्ड तातो थपिएको छ । 
हिमालयलगायतका उच्च क्षेत्रमा तापक्रम औसतभन्दा माथि 
पुगेको छ । विषम मौसमी घटना नियमित बन्न थालेका छन्‌ । 

तापक्रम वृद्धि र संकट न्यून गर्ने संगठित प्रयास 
यूएनएफसीसीसीअन्तर्गतका मुलुकहरू (पार्टी) ले १९९२ मा 
सुरु गरेका हुन्‌ । २३ वर्षपछि सन्‌ २०१५ मा पार्टीहरूले 
पेरिस अभिसन्धिमा हस्ताक्षर गरे, सन्‌ २१०० सम्ममा विश्व 
वायुमण्डलको औसत तापक्रम वृद्धि १.१-२ डिग्रीमा सीमित गर्ने 
ध्येय राखेर । तीन वर्षपछि सन्‌ २०१८ अक्टोबरमा आईपीसीसीले 
स्पेसल रिपोर्ट १.५ (एसआर-१.५) प्रकाशित गयो । प्रतिवेदनले 
भनेको छ- उत्सर्जन कम गर्दै औसत तापक्रम वृद्धि १.५ डिग्रीमा 
सीमित गर्न हामीसित छोटो समय बाँकी छ, सन्‌ २०३० सम्म । 
त्यसबेलासम्म सन्‌ २०१० को तुलनामा ४५ प्रतिशत उत्सर्जन 
कवौती गर्नुपर्नेछ अनि सन्‌ २०५० सम्म कुल उत्सर्जन शून्य 
हुनु । अन्यथा सन्‌ २१०० मा औसत वृद्धि ३ डिग्रीभन्दा माथि 
पुग्नेछ, अकल्पनीय प्रभाव ल्याउँदै । 

विगतमा उत्सर्जन गरिएका हरितगृह ग्यासले तापक्रम 
बढाएर जलचक्रलाई उथलपुथल पार्दै छ भने सतह पहिलेभन्दा 
तातो हुँदा समुद्री आँधीको क्रम र आवृत्ति बढेको छ । गत वर्ष 
प्रशान्त र आन्ध्र महासागरमा विनाशकारी फलोरेन्स र माङ्खुठ 
आँधी एकैपल्ट आएका थिए । सन्‌ २०१९ जनवरीमा अमेरिकाको 
सिकागो सहरतिर कल्पनै नगरेको चिसो भयो, अस्ट्रेलियामा 
अनुभव नगरेको गर्मी र त्यसपछि ठूलो बाढी आयो । उत्तरी 
र दक्षिणी भूमण्डलमा एकैपल्ट विषम चिसो र गर्मी सायद 
पहिलोपल्ट भएको हो । 


नेपाल सरकारले केही वर्षअघि यूएनएफसीसीसीलाई बुझाएको 
प्रतिवेदन भन्छ- सन्‌ १९७७ र २०१० बीच हिमालय क्षेत्रमा १ सय 
२९ घनकिमि हिउँको परिमाण घटेको छ । काठमाडौँस्थित इसिमोडको 
आयोजनामा संसारभरिका ३ सयभन्दा बढी विश्लेषकले हिमालय क्षेत्रमा 
अध्ययन गरेको प्रतिवेदन केहीअघि सार्वजनिक भयो । त्यसको एउटा 
निर्क्योल छ, यदि यही दरमा कार्बन उत्सर्जन रहने हो भने सन्‌ २१०० 
अर्थात्‌ ८० वर्षपछि हिमालयका दुई तिहाइ हिमनदी रहने छैनन्‌ । उत्सर्जन 
न्यून गरेर औसत तापक्रम १.५ डिग्री राख्न सकिए पनि एक तिहाइ 
हिमनदी मासिनेछन्‌ । 

एसआर-१.५ ले सुझाएको बाटो लिन नसक्ने हो भने हिमाल सेता 
रहने छैनन्‌, हिउँबिनाका फुम्रा देखिनेछन्‌ । नेपाली गायक रामकृष्ण 
ढकालको गीत छ, बिहान उठ्नेबित्तिकै हिमाल हेर्न पाइयोस्‌ ...।' गीतको 
मर्मले सेतो चम्किलो हिमाल परिकल्पना गरेको छ, फुस्रो होइन । 

धुबीय क्षेत्रमा हिउँको पारिस्थितिकीय प्रणाली ह्वास हुँदैछन्‌ भने तेस्रो 
धुव अर्थात्‌ हिमालय पनि प्रभावित हुँदैछ । हाम्रो क्षेत्रमा पहिलेजस्तो वर्षा 
हुन छाडेको छ । झरर पर्छ, खण्ड खण्डमा । हिउँ पर्ने क्रम कम भएको 
छ, हिमाली बरफ पग्लँदै । हिमालबाट सुरु भएका नदीमा पानीको मात्रा 
घट्न थालेको छ । खडेरीका घटना र अचाक्ली तातो हावा आउने गर्मीका 
दिन बढेका छन्‌ । वायुमण्डलमा बाफको मात्रा बढेको हुँदा, गर्मीले छटपटी 
बढाएको छ, ज्यानले एयरकन्डिसनजस्ता चिसो खोज्छ । 

सन्‌ २०३० सहस्राब्दी लक्ष्य हासिल गर्ने गन्तव्य पनि हो । अघिल्लो 
साता “कान्तिपुर कन्क्लेभमा सन्‌ २०३० बारे विद्वान्‌हरूले चर्चा गरेका 
थिए तर केही सहभागीले मात्रै जलवायु परिवर्तनका जोखिमबारे सचेत 
गराए । समृद्ध बन्ने आकांक्षामा जोखिमका विषय उठाउनु सायद आवश्यक 
ठानिएन ! तथापि नेपालका सञ्चारमाध्यमलगायत अन्य परिवेशमा 
जलवायु परिवर्तनबारे कुराकानी नभएका होइनन्‌ । राष्ट्रपति विद्या भण्डारी 
पोल्यान्डमा आयोजना गरिएको जलवायु परिवर्तन सम्मेलनमा सहभागी 
भइन्‌, नेपालमा परिवर्तनले पार्ने संकटबारे बताइन्‌ । 

गत अक्टोबरयता तीन पुस्ताका सञ्चारकर्मीका भनाइ प्रतिविम्बका 
रूपमा देखिन्छन्‌ । सञ्चारकर्मी कुन्द दीक्षितले, आफ्नो सोलुखुम्बु यात्रापछि 
लेखे, 'खुम्बुको पातलो बरफमा ।' कान्तिपुर दैनिकका प्रधानसम्पादक 
नारायण वाग्लेले सम्पादकीयमा लेखेका छन्‌, 'हामीले देख्दादेख्दै हाम्रा 
हिमाल पग्लँदै छन्‌ ।' तेस्रो पुस्ताका बसन्त बस्नेतले 'धमिला हिमाल' 
शीर्षकमा स्थानीयका पीडा प्रस्तुत गरेका थिए । नेपालभरका जिल्ला विकास 
समितिका प्रतिनिधिले सिन्धुपाल्चोकमा भेला भएर जलवायु परिवर्तनबारे 
परिचर्चा गरे । तिनले गाडीका ताँती प्रयोग नगरेका भए जाती हुन्थ्यो, 
राम्रो सन्देश जान्थ्यो, गरिएन । 


यही दरमा कार्बन उत्सर्जन रहने 

हो भने सन्‌ २१०० अर्थात्‌ ८० वर्षपछि 
हिमालयका दुई तिहाइ हिमनदी 

रहने छैनन्‌ | 

म. । 


कुनै एउटा मौसमी घटनालाई जलवायु परिवर्तनले गरेको हो भन्न 
स्थापित विज्ञानले सक्दैन तर सिलसिला स्पष्ट हुँदैछ । पानी चक्रको चरित्र 
फेरिँदो छ, जसको प्रभाव सामाजिक र आर्थिक व्यवस्थामा पर्न थालेको 
छ। पहाडी भेगमा पानीका मूल सुक्न थालेका छन्‌ । हिमालय प्रणालीका 
शृंखलाबाट बग्न सुरु गरेका सिन्धु गंगा, त्रिशूली गंगा, कोसी, गण्डकी, 
महाकाली र कर्णाली नदीलाई स्मरण गरौँ । महाभारत र चुरेबाट बगेका 
बाग्मती, कमला, सिर्सिया, मोहना र बेरिङजस्ता नदीलाई पनि सम्झौँ । 
हिमालय र पहाडी शृंखला सबै गंगाका जननी हुन्‌ र छेउछाउमा बस्ने 
वासिन्दाको जीवन आधार । 

हामी हिमाल पग्लने दर रोक्न सक्छौँ ? ७ कात्तिक ०७५ को 
कान्तिपुर दैनिकको सम्पादकीय भन्छ- 'हामी आफैँ पनि कार्बन उत्सर्जन 
बिस्तारै शून्यतर्फ झर्दै विश्वलाई सन्देश दिन सक्छौँ । हिमाल नांगै र 
काला हुनुअघि हामी जाग्न सक्छौँ ।' कार्बन उत्सर्जन शून्य पार्ने यो 
प्रस्ताव एसआर-१.५ सित मिलेको छ । तर यात्रा त्यस गन्तव्यतर्फ छैन 
र हाम्रो वास्तविकता हेर्दा सम्पादकीयको प्रस्ताव हयारी पोटरको तिलस्मी 
व्रहमाण्डसरह लागेको छ । 

यही दरमा कार्बन उत्सर्जन भइरहने हो भने वायुमण्डलको औसत 
तापक्रम अझ माथि जानेछ, हिमाल फुय्रो बन्ने क्रमलाई निरन्तरता दिँदै । 
बेलाबेलामा हिउँ परेका मौसमी घटनाले हामीलाई होइन, सब ठीक छ 
भन्ने अनुभूति होला । पंक्तिकार जस्ताका तर्क, विचलित मनस्थितिको 
अतिरञ्जन मानिनेछ । दरियोस्‌, परिदृश्य गलत होस्‌, राम्रो हुन्छ । 
चासो यस्तो भविष्य आउन नदिऔँ, हुनुहुँदैन भन्ने हो । ५० वर्षअघि र 
त्यसपछि देखिने गरेको चाँदीसरहको माछापुच्छ्ने हिमाल र अन्य उपहार 
हाम्रा सन्ततिका लागि तद्नुरूप रहिरहून्‌, मानवीय क्रियाकलापका 
कारणले नमासियून्‌ । 

हाम्रा हिमाललाई फुस्रो हुन नदिन कार्बन उत्सर्जन न्यून गर्नैपर्छ र 
यसको मुख्य जिम्मा धेरै उत्सर्जन गर्ने मुलुकहरूको हो । नेपालको कुल 
कार्बन उत्सर्जन खासै छैन भन्ने तर्कचाहिँ गर्ने तर ठाडो घाँटी लगाएसरह 
खनिज-तेल आयात गर्ने व्यवस्था स्वीकार्य हुनु हुँदैन । आउँदो एक वर्षमा 
तेल आयात कम गर्ने मात्रा तोकौं, तद्अनुरूप नीति लागू गरौँ, लामो 
यात्राको पहिलो पाइला लिएको सन्देश प्रवाह हुनेछ । आयातको मात्रा 
हरेक वर्ष घटाउँदै लैजा । 

यस यात्रामा लागि पर्न नेपालका युवा पुस्तालाई आहवान गरौं । 
तिनको विचार, उत्साह र समर्पण संयोजन हुने माहोल बनाउने जिम्मा 
सरकार र मुलुकका अगुवाको हो । तिनको सिर्जना जलवायु परिवर्तनले 
ल्याउने सम्भावित अँध्यारो भविष्य बन्न नदिने यज्ञको अगुवाइ गर्न पनि 
समर्पित होस्‌ । 01 
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जि 3 


पार्टीको झरण्डोटुटै 


चुनाव चिन्ह 


योगेश ढकाल 


योग नै मान्नुपर्छ, २५ वर्षअघि 
राष्ट्रिय पजातन्त्र पार्टीका 
महामन्त्रीद्वय पशुपतिशमशेर राणा 
र प्रकाशचन्द्र लोहनी १८५ माघ 
०७५ मा राप्रपा (संयुक्त) को अध्यक्षद्वय बने । 


पृ नेपाल । आइतबार १९ फागुन, २०७५ 


1412 
122 
222 


र 


छ ?2:202£20202:. 
पा 


गठजोड 


धार्मिक जागरणका लागि भन्दै पूर्वपञ्चहरूको छुट्टाछुट्टै अभियान 


फरक त्यति मात्रै हो कि त्यतिबेला सूर्यबहादुर 
थापाले दुवैलाई महामन्त्री बनाए, अहिले आफ्नै 
मनखुसीमा अध्यक्ष भए । राप्रपा अध्यक्षकै लागि 
भने राणा र लोहनीले १५ वर्ष पहिले पोखरा 
महाधिवेशनमा प्रतिस्पर्धा गरेका थिए । 
चिनापर्चीदिखि नै प्रतिस्पर्धी राणा-लोहनी 
गठजोड नाटकीय रूपमा भइदियो, १८ माघ 


०७५ मा । राणा नेतृत्वको राप्रपा (प्रजातान्त्रिक) र 
लोहनी नेतृत्वको एकीकृत राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी 
(राष्ट्रवादी) एक भए राप्रपा (संयुक्त) का रूपमा । 
राणा र लोहनीको एकता वैचारिक मतभन्दा पनि 
हिन्दुत्व' को जगबाट अस्तित्व रक्षाको मनोकांक्षा 
देखिन्छ । त्यही कारण, फागुन तेस्रो साताबाट 
हिन्दुत्वको मुद्दा बोकेर देश दौडाहामा निस्कन 


- श्री 


% राप्रपा (प्रजातान्त्रिक र एकीकत राप्रपा 
(राष्ट्रवादी) पार्टीबीच काठमाडौँको प्रज्ञा 
भवतमा एकता घोषणा, १८ माघ 


लागेका राणा र लोहनी चैत दोस्रो साताबाट 
आन्दोलन नै छेड्ने सुरमा छन्‌ । 

लोहनी र राणालाई चुनौती दिने गरी 
अभियान सुरु गर्दैछ, कमल थापा नेतृत्वको 
अर्को राप्रपाले । राणा-लोहनीले हिन्दत्व 
जागरणको सुर कस्दै गर्दा ३० फागुनमा थापाले 
काठमाडौँमा भव्य च्याली निकाल्दै छन्‌ हिन्दुत्व 
जागरणकै लागि । थापा नेतृत्वको राप्रपाले 
१५ फागुनबाट “राष्ट्रिय स्वाभिमान यात्रा' 
ताप्लेजुङबाट कञ्चनपुर पुगेको यात्रा २ हजार 
८ सय १० किमि पार गरेर पाल्पा, स्याङ्जा हुँदै 
२९ फागुनमा काठमाडौँ आइपुग्दै छ । अर्थात्‌ 
दुई पार्टीबीच हिन्दृत्वको मुह्वाबाट राजनीतिक 
क्रियाशीलता जगाइरहन चाहन्छन्‌ । 


हिन्दुत्वको जागरणका लागि दुई किनाराबाट 
अभियान सुरु गरेका राणा-लोहनी र थापाले 
एक महिनापहिला एउटै समूह बनाउने प्रयास 
नगरेका होइनन्‌ । ९ चैत ०७३ मा तितरबितर 
भएका उनीहरू पार्टी एकताका लागि सहमत 
भइसकेका थिए । त्यसक्रममा प्रशस्त भेटघाट र 
छलफल भए राणा-लोहनी र थापाबीच । सहमति 
जुट्यो, तीनैजना अध्यक्ष हुने, 'राजासहितको 
प्रजातन्त्र' र 'हिन्दुराष्ट्रको पुनर्स्थापना' अभियान 
चलाउने । त्यसैको जगमा राजनीतिक दस्तावेज 
तयार भइसकेको थियो । तर, अन्तिममा कुरा 
मिलेन निर्वाचन चिहन हलो कि गाई भन्नेमा । 
हलो र गाईको माथापच्चीले थापा अलगिगए अनि 
राणा र लोहनीले राप्रपा (संयुक्त) बनाए । यद्यपि, 
राणा नेतृत्वको राप्रपा (प्रजातान्त्रिक का नेता 
दीपक बोहरा र केशरबहादुर विष्टलगायतका 
एक दर्जन नेताले बहिष्कार गरेर एकतामा 
धक्का लगाइदिए । 

राप्रपा (संयुक्त) का अध्यक्ष लोहनी 
पार्टी एकताका लागि हिन्दुत्वले काम गरेको 
स्वीकार्छन्‌ । 'सनातन हिन्दु सभ्यता र सांस्कृतिक 
पहिचान नामेट पार्न पश्चिमी हमला बढेको छ,' 
लोहनी भन्छन्‌ 'त्यसको रक्षाका लागि एकताबद्ध 
हुनुको विकल्प थिएन ।' 

राजसंस्था र हिन्दु राष्ट्रको पक्षमा दाबी गर्ने 
उनीहरू मौका पर्दा गणतन्त्रवादी बन्न सक्छन्‌ 
र धर्मनिरेपक्षधर पनि । राणा र लोहनीहरू 
गणतन्त्र र धर्मनिरपेक्ष अन्तरिम संविधान 
स्वीकारेर संविधानसभासम्म पुगे । कट्टर राजतन्त्र 
र हिन्दु धर्म पक्षपाती थापाको पार्टीले ३ असोज 
०७२ मा जारी गणतन्त्र र धर्मनिरपेक्ष संविधानको 
पक्षमा हस्ताक्षर मात्र गरेन, त्यही संवैधानिक 
व्यवस्थाअनुसार उनी उपपधानमन्त्री तथा 
परराष्ट्रमन्त्री नियुक्त भई संविधान कार्यान्वयनको 
अभियानमा जुटे । 

व्यक्तिगत संघर्षभन्दा दरबारको सद्भावले 
राजनीतिक छवि बनाएका यी नेताहरूले 
एकअर्काको उछित्तो मात्र काढ्दैनन्‌, विरोधमा 
सडकमा ओर्लिएका प्रशस्त उदाहरण पनि 
छन्‌ । सायद यसैले भनिन्छ, पूर्वपञ्चहरू सत्ता 
र स्वार्थका लागि विरोधाभास राजनीति मात्र 
गर्दैनन्‌, प्राविधिक मुद्रामा मन कुडयाउँछन्‌ र 
अलग हुन्छन्‌ । त्यसैले कुन बेला मिल्छन्‌ र 
फुट्छन्‌, अनुमान गर्न सकिँदैन । 

विश्लेषक सौरभको बुझाइमा विचारविहीन 
पूर्वपञ्चको पार्टीको पृष्ठभूमि पनि सफा छैन । 
“विचार नभएपछि लाज हुँदैन, लाज नभएपछि 


जति पटक मिले पनि हुन्छ, फुटे पनि हुन्छ,” 
सौरभ भन्छन्‌, “ब्याकिङ गर्ने शक्तिको आडमा 
हु्किदै आएका नेताहरूमा अहं, महत्त्वाकांक्षा तथा 
व्यक्तित्व टकराव पनि भइरहन्छ ।” अस्वाभाविक 
मिलन-विछोडले उनीहरू 'पावर हंगी' देखिन्छन्‌, 
अर्थात्‌ निरन्तरको पार्टी गठन/विघटन र 
ओहोरदोहोर त्यसकै प्रतिविम्बन हो । 

राणा, लोहनी र थापा ६ मंसिर ०७३ मा 
तामझामसहित एक भए । पूर्वपञ्चको यो एकता 
५ महिना पनि टिकेन । ६ फागुन ०७३ मा 
एकीकृत पार्टीको एकता महाधिवेशन भएको एक 
महिनापछि लोहनी ९ चैत ०७३ मा राप्रपाबाट 
निस्किए, लोहनीको चित्त दुखाइ पार्टीको चिहन 
हलो नभएकामा थियो । त्यसबेला लोहनीले 
केशरबहादुर विष्टको साथ पाएका थिए । लोहनी 
बाहिरिएको ६ महिनामा राणा पनि बाहिरिए, २२ 
भदौ ०७४ मा । फरक के मात्रै भने लोहनी एक्लै 
बाहिरिएका थिए, राणाले ४० प्रतिशत सांसद 
र केन्द्रीय सदस्य लगेर राप्रपा (प्रजातान्त्रिक) 
गठन गरे । १० र २१ मंसिरको प्रतिनिधिसभा 
र प्रदेशसभा निर्वाचनमा राणाको पार्टीले ८८ 
हजार ३ सय ७७ र लोहनीको पार्टीले २८ हजार 
८ सय २६ मत ल्याएको थियो । थापा नेतृत्वको 
पार्टीले १ लाख ९७ हजार मत ल्यायो । 

राप्रपा (संयुक्त) का नेताहरूको बुझाइमा 
थापाको अहंका कारण १८ माघ ०७५ मा 
एकता हुन नसकेको हो । नेकपाको समर्थनमा 
राजेन्द्र लिङ्देनलाई प्रतिनिधिसभामा छिराउन 
सफल थापालाई १ लाख ९७ हजार मतले अहं 
बढाएको छ । राप्रपा प्रचार विभाग प्रमुख मोहन 
श्रेष्ठ भने राणा र लोहनीको एकता नै रहस्यमय 
भएको बताउँछन्‌ । “हाम्रा अध्यक्ष कमल थापाले 
तयार गरेको दस्तावेजमा सहमत हुने अनि 
त्यसैअनुसार एकता गर्ने तर हामीलाई बाहिर 
राख्नु रहस्यमय छ,” श्रेष्ठ भन्छन्‌, “राजनीतिक 
रूपमा राप्रपा बलियो बनाउन नदिने शक्तिको 
प्रभावमा हुनुहुन्छ, उहाँहरू ।" 

०२६ मा त्रिभुवन विश्वविद्यालयले राणाको 
नेतृत्वमा खोलेको सेन्टर फर इकोनोमिक 
डेभलपमेन्ट एन्ड एडमिनिस्ट्रेसन (सेडा) मा 
लोहनी डेपुटी डाइरेक्टर थिए । चिनापर्चीको त्यो 
समयदेखि नै समकालीन नेता राणा र लोहनी 
एउटै डुंगामा भएर पनि निरन्तर दुई धारमा 
थिए । पशुपतिशमशेर बेलायतको अक्सफोर्ड 
विश्वविद्यालयबाट स्नातक गर्ने र लोहनी 
फलब्राइट छात्रवृत्तिबाट अमेरिकामा अध्ययन गर्ने 
पहिलो नेपाली । अघोषित प्रतिस्पर्धामा देखिएका 
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दुई नेताबीच पञ्चायतदेखि प्रजातान्त्रिक कालभर 
एउटाले अवसर पाउँदा अर्कोले पनि पाउनैपर्ने 
जस्तो परिघटना सिर्जना भइरहयो । 


राणा-लोहनी टकराव 
राजनीति प्रवेशपछि आवरणमा पूर्वप्रधानमन्त्री 
सूर्यबहादुर थापा गुटमा देखिएका राणा र 
लोहनीको टकराव ०४९ मा छताल्लुल्ल भयो 
त्यही टकरावका कारण थापा नेतृत्वको राप्रपा 
र लोकेन्द्रबहादुर चन्द नेतृत्वको राप्रपाबीच 
एकता हुँदा लोहनी र राणालाई महामन्त्री 
बनाउनुपर्ने अवस्था आयो । ०६० फागुनको 
पोखरा महाधिवेशनमा सूर्यबहादुर थापाले 
मैदान खाली गरिदिएका कारण राणा 
र लोहनी प॒तिस्पर्धीका रूपमा आए । 
त्यतिबेला प्रधानमन्त्रीमा थापालाई सहयोग गर्ने 
सर्तमा राणाले उनको आशीर्वाद पाए । राणा 
निर्वाचित भए । 

महाधिवेशनलगत्तै राप्रपा नेता सूर्यबहादुर 
थापाको नेतृत्वमा सरकार गठन भयो र त्यस 
सरकारको अर्थमन्त्री लोहनी र परराष्ट्रमन्त्री 
कमल थापा थिए । तर अध्यक्ष राणा समूह 
सूर्यबहादुर थापा नेतृत्वको सरकारविरुद्ध सडक 
आन्दोलनमा निस्कियो । त्यही बेला राणाले 
महामन्त्री कमल थापालाई कारबाही गरे । 
पार्टीको विवाद उत्कर्षतिर लागेपछि सरकार 
मात्र ढलेन, पार्टी पनि फुट्यो । त्यस घटनापछि 
३० फागुन ०६२ मा थापाको नेतृत्वमा 
राष्ट्रिय जनशक्ति पार्टी गठन गर्दा लोहनी 
सहअध्यक्ष बने । 

आश्चर्य त त्यतिबेला भयो, जतिबेला 
राणाको कारबाहीमा परेका थापाले स्वाभाविक 
रूपमा सूर्यबहादुर थापाको पक्षमा लाग्ने 
अनुमानविपरीत बृहत्‌ राष्ट्रिय राजनीतिक 
सम्मेलन आयोजक समितिमा निरन्तरता 
नदिई राणा नेतृत्वको राप्रपाको महामन्त्री बन्न 
पुगे । हुन त, सूर्यबहादुर थापाले ०५४ मा 
लोकेन्द्रबहादुर चन्द नेतृत्वको सरकारमा कमल 
थापालाई शक्तिशाली मन्त्री र ०५६ मा पार्टीको 
महामन्त्री बनाउँदा राणा आक्रोशित थिए । 

०६४ को संविधानसभा निर्वाचनमा 
तीन टुक्रा भएर निर्वाचनमा होमिए भने 
०६९ मा राप्रपा र जनशक्ति पार्टीले एकता 
गरे । थापा, राणा, लोहनी र चन्दको एकतापछि 
अध्यक्ष चक्रीय प्रणालीमा जाने र सुरुमा 
सूर्यबहादर थापा, दोस्रो लोकेन्द्रबहादुर चन्द, तेस्रो 
पशुपतिशमशेर र चौथो वर्ष प्रकाशचन्द्र लोहनी 


२० नेपाल | आइतबार १९ फागुन, २०७५ 


हाम्रा अध्यक्ष कमल थापाले 
तयार गरेको दस्तावेजमा 
सहमत हुने अनि त्यसैअनुसार 
एकता गर्ने । तर हामीलाई 
बाहिर राख्नु रहस्यमय छ | 
- मोहन श्रेष्ठ 

राप्रपा प्रचार विभाग प्रमुख 


अध्यक्ष बन्ने सहमति भयो । अध्यक्ष सूर्यबहादुरले 
छोरा सुनीललाई आपूर्तिमन्त्रीमा पठाएपछि 
असन्तुष्ट राणा पक्षले छुट्टै भेला गस्यो । त्यसको 
परिणाम राणालाई थापाले अध्यक्षमा सहमति 
जनाए । तर लोहनीको टोलीले लोकेन्द्रबहादुर 
चन्दलाई अध्यक्ष घोषणा गय्यो, राणाविरुद्मा 
१९ माघ ०६५ मा पूर्वराजा ज्ञानेन्द्रले सत्ता हातमा 
लिएपछि त्यतैतिर लागेका कमल थापा नेतृत्वको 
पार्टी राप्रपा नेपाल एकतामा आएन । 

पञ्चायतदेखि नै दुई कित्तामा देखिएका 
राणा र थापाबीच आजपर्यन्त सुमधुर सम्बन्ध 
छैन, बाध्यताले एउटै पार्टीमा काम गरे 
पनि । दुई जनाले पार्टी एकीकरण गरेर नजिकको 
सम्बन्ध देखाउन नखोजेका होइनन्‌ तर त्यो 
आत्मीय सम्बन्धभन्दा बढी प्राविधिक थियो । 
तिक्तताको पछिल्लो सन्दर्भ २५ साउन ०७३ 
को हेर्दा हुन्छ । 

२५ साउन ०७३ मा राणा नेतृत्वको राप्रपा 
र थापा नेतृत्वको राप्रपा नेपालबीच पार्टी एकता 
गर्ने दिन थियो । तर २४ साउनमा राणाले 
एकाएक वक्तव्य जारी गरेर तत्काल पार्टी एकता 
नहुने घोषणा गरे । २५ साउनमा नयाँ बानेश्वर 
इन्द्रेणी फुडल्यान्डमा पत्रकार सम्मेलन गरी 
थापाले भारतीय प्रभावमा राणाले पार्टी एकता 
भाँडेको आरोप लगाए । 

संयोग कस्तो भने राणा असार तेस्रो 


साता भारत भ्रमणमा थिए । नाटकीय रूपमै 
६ मंसिर ०७३ मा एकता भयो, जबकि २५ 
साउनमा भाँडिएको थियो । त्यतिबेला हिन्दु धर्म 
र संघीयताको मुद्दामा राणा र थापाबीच समान 
धारणा थियो । तर राजतन्त्रको सन्दर्भमा भने 
फरक धारणा छ। 

थापा शक्तिको भोका, महत्त्वाकांक्षी, 
अवसरवादी र अहं बोक्ने नेता हन्‌ । उनमा 
सत्ताको भोक कतिसम्म हुन्छ भन्ने त १९ माघ 
०६१ र २ असोज ०७२ को घटनालाई स्मरण 
गरे पुग्छ । १९ माघ ०६१ मा दरबार छिरेर 
जनआन्दोलन दबाउन सक्रिय भएका थापा 
३ असोज ०७२ मा गणतान्त्रिक संविधानमा 
हस्ताक्षर गरेर १९ असोजमा गठित सरकारमा 
उपप्रधानमन्त्री नियुक्त हुन पुगे । 


कति सम्भव 

हिन्दुत्वको कार्ड पूर्वपञ्चहरूले सांस्कृतिक 
आस्थाभन्दा पनि राजनीतिक दाउपेचका लागि 
उपयोग गरिरहेका छन्‌ । त्यो मतलाई संरक्षण 
गर्ने अभिप्राय पनि देखिँदैन । त्यसको ज्वलन्त 
उदाहरण कमल थापा नेतृत्वको राप्रपा नै काफी 
छ, जसले गणतान्त्रिक संविधानमा हस्ताक्षर 
गरे अनि राजासहितको प्रजातन्त्रमा बोले 
धर्म निरपेक्ष उल्लिखित संविधानमा हस्ताक्षर गरे 
तर बाहिर हिन्दु धर्मको पक्षमा रहेको देखाए 
यो विरोधाभास पक्षले हिन्दु जनमत आकर्षित 
भइहाल्ने सम्भावना कम छ। 

राप्रपा (संयुक्त) का अध्यक्ष लोहनी पनि संगठित 
रूपमा हिन्दृत्वको मुद्दा उठदा नागरिकमा 
अविश्वास सिर्जना भएको स्वीकार्छन्‌ । यद्यपि, 
राणा-लोहनी र थापा संगठित रूपमा हिन्दु 
धर्मको पक्षमा अभियान चलाइहाल्ने मुडमा 
छैनन्‌ । त्यो अवस्थामा हिन्दुत्वको पक्षमा रहेको 
कांग्रेसको एउटा तप्कालाई विश्वासमा लिन सक्ने 
पनि देखिँदैन । 

“हिन्दुमा लचकता छ, जसले गर्दा उनीहरू 
संगठित रूपमा आन्दोलित भइहाल्दैनन्‌," लोहनी 
भन्छन्‌, “तर पश्चिमाले चलाएको सांस्कृतिक 
हमलाविरुद्ध अर्को निर्वाचनमा प्रजातान्त्रिक शक्ति 
मिलेर जानुपर्ने देखिन्छ ।” 

विश्लेषक सौरभको बुझाइमा पूर्वपञ्चको 
आचरण, व्यवहार र दाउपेचका कारण 
उनीहरूले उठाएको हिन्दुत्वको मुद्दामा नागरिक 
आश्वस्त भइहाल्ने अवस्था छैन । सौरभ भन्छन्‌, 
“त्यसैले यो उनीहरूको बुढेसकालको राजनीति 
मात्रै हो ।” छ 


'दौरा-सुरुवाल 
सजिलो रहेछ' 


डी वा हवाईजहाजबाट जिल्ला सदरमुकामसम्म टेकेका नेताहरूको भीडमा पूर्वप्रधानमन्त्री 
गा बाबुराम भट्टराई, ६५, योपल्ट अलग देखिए | मुलुकको पैदलयात्रा गरेर सर्वसाधारणको 
अवस्थिति बुझिरहेका छन्‌ | ०६७ मै ७५ जिल्ला घुमिसकेको घोषणा गरेका उनले १५ 
माघ ०७५ देखि एकमहिने मध्यपहाडी लोकमार्ग यात्रा अभियान चलाइरहेका छन्‌ | 
भट्टराईलाई माधव बस्नेतका प्रश्न : 


संवाद 


चिवाभन्ज्याडदेखि झ्लाघाटसम्म मध्यपहाडी 
लोकमार्गको यात्रा किन रोज्नुभयो ? 

पहिलो कुरा- मध्यपहाडी लोकमार्गको अवधारणा 
नै मेरो हो । अंश-अंशमा त सडक बनेका थिए । 
तर म क्षेत्रीय विकास योजनाको विद्यार्थी हुनुको 
नाताले विकासका निम्ति भौतिक र सामाजिक 
पूर्वाधार राज्यले निर्माण गर्नुपर्छ, त्यसपछि कृषि, 
व्यापार, उद्योग, पर्यटन आदिको विकासमा निजी 
क्षेत्र सहभागी बन्छ भन्ने मान्यता राख्छु । ०६५ मा 
अर्थमन्त्री भएपछि मैले मध्यपहाडी लोकमार्गलाई 
पुष्पलाल लोकमार्ग नामकरण गरेर पहिलो पटक 
बजेट बिनियोजन गरेँ । त्यसअघि हिसिलाजी भौतिक 
योजनामन्त्री हुँदा टुक्राटाक्री सडकलाई सकेसम्म 
पूर्व-पश्चिम जोड्ने गरी बनाउनुपर्छ भनेर थोरै 
प्रयास सुरु गरिएको थियो । 

दोस्रो, हाम्रा खुद्रे योजना राष्ट्रिय योजनामा 
नपरून्जेल अलपत्र पर्ने गरेका छन्‌ । त्यसैले ०६५ मा 
प्रधानमन्त्री हुँदा मैले नै राष्ट्रिय गौरवका आयोजना 
ल्याएँ । सडक, जलविद्युत्‌, सिँचाइ, विमानस्थलजस्ता 
ठूला पूर्वाधारमा राज्यले नै दायित्व लिनुपर्छ, नेपाल 
आफैँले निर्माण गर्नुपर्छ, त्यसले हाम्रो प्राविधिक क्षमता 
वृद्धि हुन्छ, निजी क्षेत्रलाई लगानी वातावरण पनि 
बनाउँछु भनेर राष्ट्रिय गौरवका आयोजना सुरु गरेको 
हुँ। त्यसमध्ये मध्यपहाडी लोकमार्ग एउटा हो । 

नेपालको भौगोलिक एकीकरणपछि जनसंख्याको 
मुख्य बसोबास स्थल मध्यपहाड हो । पहाडको 
अर्थतन्त्रलाई पुनर्जीवन दिने हो भने सडक पूर्वाधार 
नै पहिलो आवश्यकता हो भनेर मध्यपहाडी 
लोकमार्गलाई राष्ट्रिय गौरवका आयोजनामा राखेका 
हौँ। अहिले त्यसको काम कहाँ पुगेको छ ! अर्थतन्त्र 
र सर्वसाधारणको जनजीवनमा त्यसले पारेको प्रभाव 
बुझ्न यो अभियान गरिएको हो । 

तेस्रो, एक चौथाइभन्दा बढी भाषिक जनसंख्या 
भएका ९ जातिमध्ये राई, लिम्बू, गुरुङ, तामाङ, नेवार, 
मगर र खस सात वटा जाति पहाडमा बस्छन्‌ । 
ठूला जातिमा थारु र मधेसी मात्र मधेसमा छन्‌ । 
स-साना जातिको संख्या सबैतिर छ । भौतिक रूपमा 
आर्थिक विकास गर्न, बजार सिर्जना गर्न, आश्रित 
बजार जोड्न पूर्व पश्चिम जोडिनैपर्छ। हाम्रो सम्बन्ध 
दक्षिणतिर मात्र भयो । यसले ठूलो व्यापार घाटा 
भयो, परनिर्भरता बढायो । त्यसैले विकास, समृद्धि 
र एकताको प्रभाव बुझन यो यात्रा गरिएको हो । 


स्थानीय तह कत्तिको प्रभावी भएको 
पाउनुभयो त ? 

संघीयताको कार्यान्वयन तल्लो तहसम्म कसरी 
भइरहेको छ भनेर स्थानीय तहका जनप्रतिनिधिसँगै 
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बढी अन्तक्रिया गरिरहेका छौँ । स्थानीय तहमा 
तत्कालीन एमाले, कांग्रेस कार्यकर्ताको बाहुल्य भए 
पनि उनीहरू नेतृत्वसँग सन्तुष्ट छैनन्‌ । र, त्यो 
असन्तुष्टि खुला प्रकट गर्न सक्ने अवस्थामा पनि 
छैनन्‌ । संघीयताको प्रभावकारी कार्यान्वयनका लागि 
स्थानीय तहलाई जसरी सबलीकरण गरिनुपर्थ्यो, 
ऐन-कानुन समयमा बनाएर सहजीकरण जसरी 
गर्नुपर्थ्यो, त्यो भएको पाइएन । कर्मचारीको बाँडफाँट, 
ऐन-कानुन अनि राजस्व बाँडफाँटमा पनि काम 
भएको पाइएन । त्यसले स्थानीय तहमा असन्तुष्टि 
र अन्योल देखिन्छ । 

लोकमार्ग वरिपरि कतिपय जिल्लामा जनसंख्या 
घट्दै गइरहेको छ । मध्यपहाडी लोकमार्ग निर्माण 
जुन गतिमा हुनुपर्थ्यो, त्यसमा पनि अलि असन्तुष्टि 
देखियो । हाम्रो ठेक्का प्रणाली र सार्वजनिक खरिद 
ऐनअनुसार खण्ड-खण्ड गरेर ठेक्का दिइएको छ । 
एकाध ठाउँमा त ठेकेदारले राम्रै काम गरेको पनि 
भेटियो । जस्तो, पूर्वी रुकुम र पश्चिम रुकुममा 
सापेक्ष ढंगले अगाडि नै बढेको देखियो । मध्यपहाडी 
लोकमार्ग बाग्लुङमा सबभन्दा बढी डेढ सय किलोमिटर 
पर्छ । तर सदरमुकामदेखि गल्कोटसम्मको सडक 
दुई वर्षअघि म आउँदा जस्तो थियो, अहिले पनि 
त्यस्तै रहेछ । यसले हाम्रो ठेक्का प्रणाली, सार्वजनिक 
खरिद ऐन परिमार्जन गर्नुपर्ने देखियो । 

नुवाकोट, धादिङ राजधानी नजिकै भए पनि 
बत्तीमुनिको अँध्यारोजस्तो देखिए । राजमार्ग वरिपरि 
व्यवस्थित सहर निर्माण गरी आर्थिक प्रगति गर्ने 
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विषयमा पनि त्यति ध्यान पुगेको पाइएन । समग्रमा 
सडकले कृषिप्रधान अर्थतन्त्रमा सामान्य रूपान्तरण 
गरेको छ । व्यावसायिक खेती थालिएको छ । पूर्वदेखि 
पश्चिमसम्म बजार विस्तार हुनु सकारात्मक पाटो 
हो । त्यसैले देखेका, भेटिएका, सबै यात्रा वृत्तान्त 
डायरीमा टिपेको छु । यसलाई संघीय संसद्मा 
प्रतिवेदन नै बनाएर प्रस्तुत गर्ने सोच बनाएको छु। 


सर्वसाधारण उत्साहित छन्‌ वा निराश ? 
सरकारको एक वर्षको गतिविधिबाट जनता 
आम रूपमा निराश र बढीचाहिँ असन्तुष्ट नै देखिए । 
सत्तापक्षले नै चलाएको स्थानीय तहमा जसरी ध्यान 
पुग्नुपर््यो, त्यो पुगेको देखिएन । पार्टी अनुशासनले 
गर्दा कार्यकर्ता बाहिर खुलेर त बोल्न सक्दैनन्‌ । तर 
व्यक्त-अव्यक्त रूपमा निराशा धेरै छ। 


यात्राका अप्ठेरा के थिए ? 

यात्राको २२ औँ दिन हामीलाई बाग्लुङ र पूर्वी 
रुकुमको सिमाना सात किलोमिटर हिउँले छोपेको 
दूरी पार गरेर रुकुम पुग्नु थियो । यात्रा गर्न सकिन्न 
भन्ने खबर आयो । त्यहाँबाट नजाँदा बुटवल झरेर 
दाङ हुँदै मुसीकोट आउनुपर्ने थियो । झन्डै तीन 
सय किलोमिटर घुम्नुपर्ने भयो । हामी मध्यपहाडी 
लोकमार्ग हेर्ने, यात्रा गर्ने भनेर आउने अनि फेरि 
सात किलोमिटर कष्ट बेहोर्न नचाहेर घुम्ने ! 
मलाई त्यो चित्त बुझेन । जसरी पनि जाउँ, बाटो 
बनाउँ भनेर यात्रा अगाडि बढाइयो, जुन कष्टकर 


र चुनौतीपूर्ण थियो । 


राज्यको पूर्वकार्यकारीलाई घरआँगनमा भेट्दा 
नागरिकले के अपेक्षा गर्दा रहेछन्‌ ? 

“तपाईं (पूर्वप्रधानमन्त्री) स्तरको मान्छे, हाम्रो 
घरआँगनमा देख्न/भेट्न पाएको पहिलो पटक हो। 
चुनावका बेलामा एकाध नेता देखिन्छन्‌, त्यसपछि 
पूरै हराउँछन्‌ । हाम्रा गुनासा सुनिदिने कोही छैनन्‌' 
भन्ने सर्वसाधारणको दुखेसो थियो । यसले हाम्रो 
शासनसत्ता जनताबाट कति कटेको छ भन्ने देखाउँछ। 
मलाई यो पनि ठूलो र नयाँ अनुभव भएको छ । ज्ञान 
निर्माणमा नयाँ इँटा थपिएको छ । जनताले एकदमै 
सद्भावपूर्ण ढंगले कूरा राखेका छन्‌ । 


जनताको जीवनस्तरचाहिँ कस्तो रहेछ ? 
गाउँठाउँको गरिबी, बेरोजगारी र आर्थिक 
अवस्था हेर्दा बडो भावुक बनाउँछ । हामी करिब- 
करिब मध्ययुगीन अवस्थामै छौँ । गाउँमा खानेपानी, 
सिँचाइ व्यवस्था छैन । खेतबारी बाँझै छन्‌ । अरू 
रोजगारको बिकल्प छैन । मान्छे आधा पेट खाएर 
बाँचेका छन्‌ । कुपोषणको लक्षण प्रस्टै देखिन्छ । 
शरीरमा लगाएको कपडा हेच्यो, फोहर, मयल 
कट्कटिएको छ । घर हेप्यो, मध्ययुगीन खालकै 
छन्‌ । बहुसंख्यक सर्वसाधारण अभावैअभावमा छन्‌। 


पार्टीप्रति सर्वसाधारणको सहानुभूति बढुल्न यो 
अभियान चलाउनुभएको भन्ने पति छनि? 

त्यो पूर्वाग्रही धारणा हो । त्यतातिर नलागौँ । 
देश लोकतान्त्रिक गणतन्त्रको नयाँ युगमा प्रवेश 
गरेपछि समृद्धिकरण नै हाम्रो प्रमुख एजेन्डा हो । 
राजनीतिक क्रान्तिको चरण नै संसारभर करिब-करिब 
सकिएको समय हामीले नेपालमा राजनीतिक क्रान्ति 
गरेका हौँ । भोलि गएर अर्कै खालको क्रान्ति होला । 
यस बेलाको विश्व एजेन्डा नै विकास र समृद्धि हो। 
हामीले राष्ट्रिय रूपमै समृद्धिको नयाँ खाका कोर्नु 
छ । त्यसका लागि भौगोलिक स्थिति, जनताको 
जीवनस्तर, माग, बदलिँदो समयजस्ता विषयलाई 
नजिकबाट नियाल्नुपर्छ । सहरमा सुविधामा बसेर 
अभाव, दुःख देखिन्न । योजना बनाउँदा त्यसलाई 
समेट्न सकिन्न । अहिले हामीले गरेको यात्रा र नयाँ 
शक्तिले अगाडि सारेको अवधारणा समृद्धिको एउटा 
राष्ट्रिय एजेन्डा तयार पारौँ भनेको हो । 

अब कांग्रेसका मान्छे कांग्रेस र नेकपाका 
मान्छे नेकपा मात्रै भएर बसिराख्ने हो भने, कांग्रेसले 
करिब ३३ प्रतिशत र एमाले-माओवादीले करिब ४५ 
प्रतिशत मत लिएर बसिराख्ने हो । करिब-करिब 
८० प्रतिशत भोट यताउति नगर्ने हो भने नयाँ 


वैकल्पिक शक्ति कसरी बन्छ ? विकास र समृद्धि 
कसरी आउँछ ?! त्यसैले हामीले पार्टी बनाउने, 
फुटाउने, भत्काउने पसल थापेको होइन । मुलुकलाई 
नै एउटा एजेन्डामा ध्रुवीकरण गर्न खोजेको हो । 
नयाँ ज्ञान, प्रविधिप्रति जनतामा सचेतना जगाउन 
खोजेको हो । जसरी हिजो व्यवस्था फेर्न सबै पार्टी 
र जनता खास/खास समयमा एकजुट भएका थिए, 
अब विकास र समृद्धिका लागि पनि एक भएर 
राष्ट्रिय अभियान सुरु गरौँ भन्ने मेरो मान्यता हो । 


तपाईंले मध्यपहाडी राजमार्गको यात्रा गरिरहँदा 
आफ्नो पकड क्षेत्र रसुवाका प्रदेश सांसदलगायत 
कांग्रेस प्रवेश गरे नि? 

प्रेम तामाङ युवा हुन्‌, उनले कठिन क्षणमा 
हामीलाई साथ पनि दिए । तर पछिल्लो समय 
उनको आदत बिग्रिसकेको थियो । ०७४ मंसिरको 
निर्वाचनमा कांग्रेससँग सहकार्य गर्दा मैले शेरबहादुर 
देउवासँगै सल्लाह गरेर संघीय संसद्मा रसुवा र 
गोरखा गरी दुई सिट लिएका थियौँ । यहीअनुसार 
रसुवामा प्रेमलाई उठाइयो । पछि उनलाई कांग्रेसका 
अर्बपति ठेकेदार मोहन आचार्यले किनेछन्‌ । संघीय 
संसद्मा बल्लबल्ल टिकट लिएका थियौँ, प्रेम त 
टिकटै बेचेर प्रदेश झरेछन्‌ । त्यस्तो पात्र विचलित 
हुनु ठूलो कुरा भएन । 


यो यात्रामा तपाईंको राजनीतिक अभीष्ट 
लुकेको छैन ? 

समाजलाई रूपान्तरण गरौँ, समृद्धिमा लैजाउँ 
भन्ने छ । दलगत राजनीतिक स्वार्थ लुकेको छैन । 
नयाँ शक्ति पार्टीको एक/दुई लाख भोट बढाउँ 
भनेर यो अभियान गरिएको होइन । एक-दुई लाख 
भोट बढेर के हुन्छ ? कम्तीमा दुई दशक दुई 
अंकको आर्थिक वृद्धिदर भयो भने मात्र नेपाल 'तेस्रो 
विश्वबाट पहिलो' मा पुग्छ । त्यसका लागि राष्ट्रिय 
संकल्प निर्माण गर्न खोजेको हो । 


यात्रामा तपाईंलाई बढी संवेदनशील बनाएको कुनै 
घटना छ? 

हिउँ यात्रा छिचोलेर हामी पूर्वी रुकुमको 
भूमे गाउँपालिका-१ को लुकुम गाउँ पुगेका थियौँ । 
त्यहाँ करिब ६ सय घर खाम मगर र १०/६० 
घर दलित बस्ती रहेछ । घर राम्रा, झ्रुप्प छन्‌ । 
आलु खेती, भेडापालनका लागि प्रसिद्ध रहेछ । 
जनयुद्धमा त्यो गाउँबाट ११ जना सहिद भए पनि 
जनजीवनमा खासै परिवर्तन छैन । जनयुद्ै लडेका 
युवा साउदी, कतार, दुबईतिर गएका छन्‌। जाडोका 
कारण हामीले भएभरका लुगा लगाएर सुत्यौँ । तर 


बूढाबूढीहरू त्यो ठिहीमा खाली खुट्टा हिँडेका छन्‌, 
चिसोले कठ्यांग्रिएका छन्‌ । त्यो देख्दा आँसु नै 
आयो । जनयुद्धले संस्थागत परिवर्तन कति गप्यो 
त भनेर मलाई निकै संवेदनशील बनायो । 


'जनयुद्ध' ले जनताको जीवनस्तरमा परिवर्तन 
ल्याउन किन सकेन ? 

माओवादी आन्दोलनले दलित, महिला, 
जनजातिलगायतलाई अधिकारप्रति जागरुक 
बनायो । हामी पनि यो देशका नागरिक हुँ भन्ने 
भावना जगायो । त्यसलाई उपलब्धि मान्नुपर्छ । 
राजनीतिक रूपमा संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र 
ल्याएर जुन संविधान बनेको छ, त्यो पनि उपलब्धि 
हो । त्यसलाई टेकेर अगाडि जान माओवादी 
आन्दोलनले आफूलाई रूपान्तरण गर्नैपर्छ । रुकुम 
माओवादीको उद्गम थलो, स्थानीय तहदेखि 
प्रदेशसभा हुँदै केन्द्रसम्म जितेको ठाउँ हो । तर 
त्यहाँका जनताको जीवनस्तर भने कष्टकर नै छ। 
मुख्यत: प्रचण्डजी त्यहीँ चुक्नुभयो भन्ने लाग्छ । 
उहाँले कि त पुरानै ढाँचाले लैजाने आँट गर्नुपर्थ्यो, 
त्यो पनि गर्नुभएन । हामीले रूपान्तरित भएर नयाँ 
एजेन्डा लिएर जाँङ भन्दा पनि उहाँको अहंले 
दिएन । अहिले त एमालेमै विलीन हुनुभयो । तल्लो 
तहका जनतालाई अधिकारसम्पन्न बनाउने एजेन्डा 
पनि छैन । विभेद, उत्पीडनमा परेका जनतालाई 
आर्थिक लाभ हुने क्रियाकलाप, योजना पनि खास 
केही आएको छैन । प्रचण्डले माओवादी आन्दोलनकै 
बिसर्जन गरिदिनुभयो । हामीले नयाँ ढंगले रूपान्तरण 
गरेको हो। माओवादी आन्दोलन विडम्बनापूर्ण भएछ 
भन्ने अनुभूति रुकुम आउँदा लाग्यो । 


| 

भौतिक रूपमा आर्थिक 
विकास गर्न, बजार सिर्जना 
गर्न, आश्रित बजार जोड्न 
पूर्व- पश्चिम जोडिनैपर्छ | 
हाम्रो सम्बन्ध दक्षिणतिर मात्र 
भयो । यसले ठूलो व्यापार 
घाटा भयो, परनिर्भरता 
बढायो | त्यसैले विकास, 
समृद्धि र एकताको प्रभाव 
बुझ्न यो यात्रा गरिएको हो । 


०७२ असोजसम्म सँगै रहेर पनि प्रचण्डको 
रूपान्तरणमा केही गर्नुभएन ? 

म प्रचण्डजीसँग मुख्य रूपमा अलग हुनुको 
कारण नै त्यही थियो । सत्तामा राखिदिएपछि उहाँ 
वैचारिक /राजनीतिक सम्झौतामा आनाकानी गर्ने 
मान्छे होइन । सुरुमा उहाँ संविधानसभाविरोधी 
हनुहुन्थ्यो, पछि मात्र मान्नुभयो । लोकतान्त्रिक 
गणतन्त्र ल्याउनुपर्छ भन्दा होइन, राजासँग मिल्नुपर्छ 
बरु भारतसँग लडनुपर्छ भन्ने पक्षमा हुनुहुन्थ्यो । 
त्यसो हुँदा गणतन्त्र नआएसम्म सहकार्य गरौँ 
भनेको हो । उहाँलाई जसरी पनि सत्तामा पुग्नुपर्ने । 
सत्तामा भएपछि कमिसनखोरसँग नमिलुन्जेल पैसा 
हुन्न । पैसा नभएसम्म आसेपासे खडा गरेर पार्टी 
कब्जा गर्न सकिन्न । यही दुष्चक्रले जनतासँग 
उहाँको सम्बन्ध टुट्यो । 


यात्राका क्रममा तपाईंले दौरा-सुरुवाल लगाएको 
प्रसंग चर्चित भयो नि ? 

यो सजिलो पोसाक रहेछ । पहिले सानो छँदा 
भोटो र दौरा लगाएको थिएँ । दौरा-सुरुवालचाहिँ 
पहिलोचोटि लगाएको हुँ । जाडो धेरै हुने ठाउँमा 
पुग्दा पनि न्यानो लाग्यो । 


उतै किन्नुभएको हो ? 

यात्रामा निक्लनुअघि हिसिलाजीले काठमाडौंकै 
एउटा पसलबाट किन्नुभएको हो । जुन जातिको 
जहाँ बाहुल्य छ, त्यही लगाउने भन्ने विचार 
थियो । तमुवानमा जाँदा तमुको र तामाङ 
बस्तीमा तामाङको पोसाक पनि लगाएको थिएँ। 


प्रधानमन्त्री भएका बेला पनि दौरा-सुरुवाल 
लगाएको भए हुने रहेछ भन्ने लागेन ? 

त्यस्तो लागेन । एउटा मात्रै जातिको 
पोसाकलाई सबै जातिको प्रतीक मान्त सकिन्न । 
सबैको वेशभूषाप्रति सम्मान हुनुपर्छ भन्ने भावना 
ममा छ । दौरा-सुरुवाललाई मात्रै राष्ट्रिय पोसाक 
मान्ने विचार ठीक होइन । तर यो पनि राष्ट्रिय 
पोसाक हो । 


युद्ध अवधिमा त तपाईंहरूले दौरा-सुरुवालप्रति 
खिसिट्युरी अनुभव हुने किसिमका व्यवहार 
गर्नुभयो नि ? 

एउटै पोसाक, भाषालाई मात्रै मान्यता 
दिने सोचविरुद्ध हामीले अभियान चलाएको हो । 
तर लगाउनै निषेध गर्नुपर्छ भन्ने सोच 
थिएन । अबको समयमा यस्ता कुरालाई खुला 
रूपले हेर्नुपर्छ । छ 
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सौँ शताब्दीको पूवारद्धमा नेपाल आएका एक जापानी 
बी सन्त इकाई कावागुचीले यहाँ प्राथमिक विद्यालयसमेत 
नदेखेपछि सन्‌ १९०५ मा चन्द्रशमशेरलाई पत्र लेखे । 
उनको सुझाव थियो- देशभर कम्तीमा ९ सय वटा 
प्राथमिक विद्यालय खोल्नुपर्छ । 
जंगबहादुर बेलायत भ्रमणबाट फर्केको तीन वर्षपछि आफना 
सन्तानलाई पढाउन थापाथली दरबारभित्रै पश्चिमा शैलीको स्कुल 
खोले । पछि उक्त स्कुलमा भाइभारदारका सन्तानले पनि थोरै-थोरै 
प्रवेश पाउन थाले । स्थापनाको ४० वर्षपछि यो स्कुल दरबारबाट 
बाहिर निकालियो । र, महाजन अनि उच्च सरकारी कर्मचारीका 
सन्तानका लागि पनि विद्यालयको ढोका खुल्यो । तर ढोकाभित्र प्रवेश 
पाउन पनि दरबारमा 'बक्साउनु' पर्थ्यो । साधारणजनका लागि ती 
विद्यालयहरू सपनाभन्दा माथि थिए । अंग्रेज शासनकै बेला भारतमा 
शिक्षाले महत्त्व पायो । शिक्षामा भारतभन्दा हामी सय वर्ष पछाडि 
थियौँ । यो हाम्रो इतिहासमा भएको चुक हो । ००७ मा राणा शासनको 
अन्त्य हुँदा हामीसँग देशभर १४ माध्यमिक विद्यालय मात्र थिए- ६/६ 
वटा तराई र काठमाडौंमा, १/१ वटा पाल्पा र धनकुटामा । 
प्रजातन्त्र स्थापनापछि नेपालका गाउँतिर विद्यालयहरू धमाधम 
खुलेको देखिन्छ । धेरैजसो विद्यालय जनताको सहभागितामा स्थापना 
भएका थिए । गुठी व्यवस्थामा जस्तै केही व्यक्तिको अगुवाइ हुँदा 
त्यस्ता विद्यालयमा अपनत्वको भाव प्रबल थियो । ०२६ मा नयाँ 
शिक्षा योजना लागू गरेपछि राज्यले देशभरका सम्पूर्ण विद्यालयको 
स्वामित्व लियो । पञ्चायती व्यवस्थामा भावी पिँढीलाई राजतन्त्र 
र त्यहीअनुसारकै राष्ट्रियताप्रति वफादार बनाउने प्रमुख उद्देश्यका 
साथ शिक्षाको जिम्मेवारी राज्यले लिने व्यवस्था भएको थियो । 
उद्देश्य जे भए पनि यो निर्णय कल्याणकारी राज्यको 
सिद्धान्तअनुरूप थियो । यसले शिक्षामा धेरै सकारात्मक परिवर्तन 
ल्यायो । पहिलो त, शिक्षकहरूको सेवामा सुधार ल्यायो । सरकारी 
स्रोतबाट विद्यालय सञ्चालनका लागि बजेट आउन थाल्यो । यसले 
विद्यालय शिक्षाको विकास र विस्तारमा ठूलो टेवा पुग्यो । 
यी सकारात्मक पक्ष हुँदाहुँदै पनि नयाँ शिक्षा योजनाले 
ल्याएको सुधारले शिक्षामै नकारात्मक असर पा्यो । स्थायी भएपछि 
शिक्षकहरू स्तरोन्नतिसहित सरकारी कर्मचारीको हैसियतमा 
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पुगे । तर उनीहरूलाई विद्यालय सञ्चालक वा व्यवस्थापन समितिले 
सितिमिति निकाल्न नसक्ने अप्ठेरो अवस्था आयो । यो व्यवस्थाले 
शिक्षकलाई यस्तो सुरक्षा दियो कि कामै नगर्नेहरूलाई पनि बचाउन 
थाल्यो । काम गरे पनि नगरे पनि आफनो जागिरमा केही फरक 
नपर्ने महसुस गर्न थाले शिक्षकले । 'मैले पढाएको विषय सबै 
विद्यार्थीले बुझनैपर्छ र परीक्षामा सबै उत्तीर्ण हुनैपर्छ' भन्ने मनन 
गर्न बाध्य भएनन्‌ शिक्षक । कुनै विषयमा सबै विद्यार्थी अनुत्तीर्ण रहे 
पनि उक्त विषयका शिक्षक चोखिने भए, न त उनलाई जागिर जाने 
डर नै रहयो । 

०४६ र ०७२ को राजनीतिक परिवर्तनपछि शिक्षकलाई जब 
दलका 'झोले' बनाइयो, तब शिक्षा जगत्‌मा थप चुनौती थुप्रिन 
थाले । राजनीतिक दलमा आबद्ध र संरक्षणप्राप्त शिक्षकले जतिसुकै 
लापरबाही गरे पनि प्रधानाध्यापक वा विद्यालय प्रशासनले कारबाही 
गर्नु त परको कुरा, चेतावनीसमेत दिन नसक्ने भयो । यसको सीधा 
असर कक्षामा पस्यो । नियमित कक्षा, निर्धारित पाठ, गृहकार्य, 
आवधिक कक्षा-मूल्यांकन र कमजोर विद्यार्थीलाई थप सहयोगजस्ता 
पक्ष ओझेल परे । विद्यालय प्रशासनकै 'अथोरिटी' कमजोर भएपछि 
सार्वजनिक विद्यालयहरू थप अव्यवस्थित बन्दै गए । दुःखको क्रा- 
माओवादी द्वन्द्रताका बिग्रँदै गएको विद्यालय निरीक्षण र सुपरीवेक्षण 
अहिलेसम्म पनि चुस्त हुन सकेको छैन । समय-समयमा निरीक्षण 
नभएपछि कमजोर नेतृत्व रहेको गाउँका विद्यालयमा हेलचेक्रयाइँ 
बढ्न थाल्यो । यसको असर सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीको 
निराशाजनक नतिजामा देख्न सक्छौँ । 

शिक्षामा भएको सातौँ संशोधन, ०५८ ले स्कुले शिक्षालाई 
व्यापारका लागि खुला गरेपछि सार्वजनिक विद्यालयको अवस्थामा 
थप गिरावट ल्यायो । यस्तो महत्त्वपूर्ण संशोधन ल्याउँदा यसका 
दूरगामी हानि-नोक्सानीबारे कुनै सार्वजनिक छलफल गरिएन । 
अहिले सार्वजनिक विद्यालयले भोग्नुपरेका समस्याको जरा त्यही 
संशोधनमा गाडिएको छ । सार्वजनिक विद्यालयको यो अवस्था 
हुनुमा शिक्षक तालिमले पनि केही जिम्मेवारी लिनुपर्छ । सन्‌ २००५ 
मा गरिएको अध्ययन प्रतिवेदनमा भनिएको छ- शिक्षक तालिमभन्दा 
शिक्षक व्यवस्थापनले विद्यालयको सफलतामा बढी भूमिका 
खेलेको छ।' 


हाम्रो शिक्षक तालिम मानविकी र समाजशास्त्रको पढाइजस्तो भयो । 
शिक्षा मन्त्रालयको एक बैठकमा मैले भनेको थिएँ- ।हाम्रो शिक्षक तालिम 
विश्वविद्यालयको पढाइजस्तो नभएर नर्सिङ तालिमजस्तो हुनुपर्छ ।' भनाइको 
मतलब- तालिममा ज्ञान आर्जनबाहेक सीप र व्यावसायिक आचरणमा जोड 
दिनुपर्छ । अहिलेको जस्तो चारवर्षे बीएडभन्दा बीकम, बीई उत्तीर्णलाई 
आकर्षित गराई एकवर्षे शिक्षक तालिम दिन सके विषयवस्तु (कन्टेन्ट) 
मा बलियो, शिक्षणविधिमा निपुण र आफनो पेसाप्रति समर्पित शिक्षक 
पैदा गर्न सकिन्छ । यसका साथै शिक्षकलाई राजनीतिक दलहरूले 
आफतो संगठनात्मक काम लगाएर संरक्षण गर्ने र विद्यालय व्यवस्थापनलाई 
अनावश्यक दबाब दिने प्रवृत्ति त्याग्नुपर्छ । 


सबै दलका कार्यकर्ता अस्थायी रूपमा विद्यालयमा कार्यरत थिए । तर 
उर्जाशील नयाँ स्तातकको शिक्षण सेवामा हुने प्रवेशलाई निरुत्साहित 
गयो त्यस व्यवस्थाले । त्यतिबेला दलहरूको जितचाहिँ भयो तर शैक्षिक 
गुणस्तरको मूल्य चुकाएर । यसरी सार्वजनिक विद्यालयलाई दलीय प्रभाव र 
भागबन्डाको मैदान बनाएपछि देशको गन्तव्य कसरी सही दिशामा लाग्छ ! 

०५८ मा सरकारले सामुदायिक विद्यालयको धारणा अघि साउ्यो 
र नेपालका सबै विद्यालयलाई समुदायले व्यवस्थापन गर्ने नीति ल्यायो 
तर यसले पनि विद्यालयहरूमा 'अपनत्व' को भावना ल्याउन सकेन 
कतिपय विद्यालय नाममा मात्र सामुदायिक भनिए किनकि सहरी विद्यालय 
समुदायका केटाकेटीले भरिनुपर्नेमा बसाइँ सरेर आएका परिवारका 
केटाकेटीको उपस्थिति बढी देखियो । हुनेखानेका छोराछोरी त निजी 
स्कुलमा रमाउन थाले । 

अब हरेक विद्यालयलाई प्रशासनिक हिसाबले स्वायत्त बनाउनैपर्छ 
राज्यबाट सहयोग जारी राख्नैपर्छ । प्रशासन-व्यवस्थापनका लागि स्थानीय 
बुद्धिजीवी, शिक्षाविद्‌, जग्गादाता, अभिभावक, सर्वमान्य प्रबुद्ध व्यक्तित्व 
आदिको बलियो गुठी भएमा समुदायमा स्वतः अपनत्व जागेर आउँछ 
जस्तो, निजी क्षेत्रमा अपनत्वले चमत्कारी विकास ल्याउँछ । 

अब एकछिन पाठ्यक्रमबारे कुरा गरौँ । 

हाम्रा विद्यालयले नवीन सामाजिक मूल्य-मान्यतासँग विद्यार्थीलाई 
परिचय गराउनै सकेनन्‌ । जापानीहरूले अनुशासन र समयनिष्ठता 
विद्यालय तहबाटै सिकेर आएका हुन्छन्‌ । विवेकीकरणलाई बाल्यकालमै सुरु 
नगर्ने हो भने असल नागरिक कसरी तयार हुन्छ ? असल नागरिकबिना 
बेथितिमाथि कसले प्रश्न उठाउँछ ? भनिन्छ- सबैभन्दा चुत्यो ज्ञान 
घोकन्ते विद्या हो । तहगत रूपमा हेर्ने हो भने विश्लेषणात्मक, पृथक्‌ 
बिचारयुक्त, आलोचनात्मक चेत, समस्याको समाधान दिन सक्ने र 
सिर्जनात्मक ज्ञानलाई तहगत रूपमा क्रमशः माथि-माथि राखिन्छ । तर 
सिर्जनात्मक ज्ञानको उपल्लो तहलाई बिर्सेर सबैभन्दा निकृष्ट ज्ञानमा 
जोड गरिरहेका छौँ हामी । पाओलो फ्रेरेको भाषामा 'बैंकिङ मेथड' मा 
रमाइरहेको हाम्रो शिक्षाले बालबालिकालाई निष्क्रिय बाकसजस्तो बनाउँदै 
छ । विद्यार्थीलाई अन्तर्क्रियात्मक बनाउन नसक्नु आजको शिक्षाको ठूलो 
कमजोरी हो । 

नेपालमा पनि केही समयअघि “क्रिटिकल थिड्किङ' द्वारा कक्षा 
सञ्चालन गर्ने विधि सुरु गरेका थियौँ । केही साथीहरूले तालिम पनि लिए 
तर अहिलेसम्म पनि “क्रिटिकल थिङ्‌किङ” ले न विद्यालयको पाठ्यक्रममा 


स्थान पाएको छ, न त विश्वविद्यालयको पाठ्यक्रममा नै । मलाई लाग्छ- 
विद्यालयदेखि विश्वविद्यालयसम्म वैकल्पिक ढंगले सोच्ने विद्यार्थी उत्पादन 
गर्नुपर्छ, न कि निष्क्रिय पछुवा । विद्यालयमा अन्धविश्वास र विभेद बढाउने 
शिक्षालाई कुनै स्थान दिनुहुन्न । शिक्षकको अवचेतनमा समेत क्रीतिले 
बास गरेको हुन सक्छ । तर त्यसलाई रोक्ने संयन्त्र हामीसँग केछ? यो 
सोचनीय पाटो हो । 

पाठ्यक्रम दुई प्रकारका हुन्छन्‌- औपचारिक र लुकेको । 
कक्षाकोठामा शिक्षकले पाठ्यपुस्तकबाट औपचारिक पाठयक्रम लागू गरेका 
हुन्छन्‌ । तर शिक्षक-अभिभावकको बोली-व्यवहारबाट सिक्ने आचरण 
लुकेको-अनौपचारिक पाठ्यक्रम हो । व्यवहारतः अनौपचारिक सिकाइ 
औपचारिक सिकाइभन्दा बढी प्रभावकारी हुन्छ । त्यसैले बालबालिकालाई 
असल नागरिक बनाउनु छ भने शिक्षकको व्यवहार वैज्ञानिक, लोकतान्त्रिक, 
आलोचनात्मक र सिर्जनात्मक हुनैपर्छ । समाजमा रहेको विविधतालाई 
बेवास्ता गर्दै बोली-व्यवहारमा पुरानै जाति-प्रथाको निरन्तरता दिने कुनै 
पनि बहानाले विद्यालय शिक्षामा प्रवेश पाउनु हुँदैन । वस्तुवादी अवलोकन- 
अध्ययनबिना कुनै व्यक्तिको मूल्यांकन गर्नु पूर्वाग्रही र घातक हुन्छ भन्ने 
सिकाउने काम पनि शिक्षककै हो । सभ्यताको आधार भनेकै तर्क र 
कारणहरूको खोज हो । यस्ता कुरा सानैदेखि केटाकेटीलाई सिकाउनु 
आवश्यक छ । त्यसका लागि पाठ्यक्रम निर्माण र त्यसको अभ्यास 
महत्त्वपूर्ण हुन्छ । हामी सबैले सोच्नुपर्छ- कक्षाकोठा भविष्य निर्माणको 
प्रारम्भिक थलो हो । विद्यालयका प्रधानाध्यापकको हातमा हाम्रो ५० वर्षको 
भविष्य र सम्भावना छ । दस वर्षपछिको परिस्थितिबारे सहजै अनुमान गर्न 
नसक्ने घडीमा उभिएका छौँ । प्रविधिको जादूयी रफतार हेर्दा 'परिवर्तन 
मात्रै स्थायी हो' भन्ने भनाइ सत्य लाग्छ 

यस्तो चुनौतीपूर्ण परिस्थितिमा विद्यार्थीमा ग्रहणशीलताको विकास 
गर्नुपर्नेछ । कतिपय प्रविधि र ज्ञानका विधा असान्दर्भिक भइसके । बदलिँदो 
विश्वमा समायोजन हुन र सहजै जिउन बालबालिकामा स्वभावगत 
लचिलोपन भरिदिनैपर्छ । त्यसको जग विद्यालय शिक्षा नै हो र हनुपर्छ । 

२१ औँ शताब्दीमा 'आर्टिफिसियल इन्टेलिजेन्स का कारण कतिपय 
रोजगारीका शाखाहरू भंग हुँदै छन्‌ । तर यस्तो विषमतासँग जुध्न र 
सफल हुन पाठ्यक्रमलाई समयसापेक्ष बनाउँदै लैजानुपर्छ । विद्यालयले 
अभिभावकलाई समेटेर बेला-बेला सामूहिक छलफल गराउन सक्नुपर्छ । 
धेरैलाई लाग्छ- विद्यार्थीलाई कक्षाकोठामै राख्नुपर्छ या गृहकार्यबाट सिकाइमा 
अब्बल बनाउन सकिन्छ । तर गृहकार्यकै चापले सिर्जनात्मक क्षमता बिस्तारै 
हराएर बालबालिका यन्त्र पो बन्दै छन्‌ कि ! आफ्नो रुचि र क्षमतालाई 
असल ढंगले पहिचान गर्ने पर्याप्त समय विद्यालयले बालबालिकालाई 
उपलब्ध गराउनैपर्छ । 


कतिपय देशमा अभिभावकले 


समेत केही कक्षा लिने गरेको पाइन्छ । 
हामीले विद्यालयलाई नामअनुसारकै सामुदायिक बनाउनुपर्छ । 
संवाद : गुरुङ सुशान्त 


तपाईं आफ्ना जिज्ञासा, सुझाव र टिप्पणी 160911१980601018.0011.100 मा ॥1ग१6119 टाइप 
गरेर पठाउन सक्नुहुनेछ । हामी तिनलाई माथेमा सरको कक्षामा पुथ्याउनेछौँ । 
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ताक 
पर्खाइ 


कानुनी रूपमा दण्डित 
हुनुपर्ने अख्तियारका पूर्वप्रमुख आयुक्त 
लोकमानसिंह कार्कीलाई उन्मुक्ति 


मनबहादुर बस्नेत... 

७ सर्वोच्च अदालतबाट भएको म्याद तामेल 
गर्नेलाई व्यवधान 

७ नयाँ संविधान जारी भइसकेपछि पनि 
अन्तरिम संविधान, ०६३ बमोजिमका प्रावधान 
प्रयोग गरी अनुचित कार्य गरेको आरोपमा 
केही चिकित्सकलाई कारबाही गर्न त्रिभुवन 
विश्वविद्यालयलाई अनुचित निर्देशन 

७ आफूना भाइको लगानी रहेको किस्ट 
मेडिकल कलेजमा विद्यार्थी भर्नाको सिट 
संख्या थप्न मेडिकल काउन्सिल र सम्बन्धित 
विश्वविद्यालयलाई निर्देशन 

७ काठमाडौँ विश्वविद्यालयको एमबीबीएस, 
एमडीको प्रवेश परीक्षामा अनधिकृत हस्तक्षेप 

७ संविधान तथा भ्रष्टाचार निवारण ऐन 
प्रतिकूल राष्ट्रसेवकविरूद्ध भ्रष्टाचारसम्बन्धी 
अनुसन्धानको बहानामा निर्देशन 

७ आयोगका प्रमुख आयुक्तको कार्यशैलीसँग 
असहमतलाई प्रतिशोध साँधेको 

७ पदीय हैसियतको दुरूपयोग गरी राष्ट्रसेवकलाई 
विभिन्न आदेश दिई आफूअनुकूल प्रशासन 
संयन्त्र प्रयोग 


| ___ | लुकको इतिहासमै पहिलोपल्ट संवैधानिक 
निकायका प्रमुख लोकमानसिंह 
। ५०) । कार्कीविरुद्ध व्यवस्थापिका संसद्‌मा 
पा. दर्ज महाभियोग प्रस्तावका बुँदा 
हन्‌, यी । ३ कात्तिक ०७३ मा दर्ता गरिएको 
महाभियोगबारे संसद्‌ निचोडमा नपुग्दै सर्वोच्च 
अदालतले २४ पुसमा अयोग्य ठहच्याएपछि 
कार्की पदमुक्त बने । महाभियोगमा लगाइएका 
आरोपबारे के गर्ने भन्नेमा झन्डै एक साता संसद्‌ 
अनिर्णीत बन्यो । 

५ माघमा मात्रै महाभियोग प्रस्ताव समितिले 
व्यवस्थापिका सांसद रामनारायण बिडारीको 
संयोजकत्वमा छानबिन उपसमिति बनायो । 
उपसमितिले कार्कीलाई दोषी करार गरेर प्रतिवेदन 
तयार पाच्यो । २८ माघमा तयार पारिएको 
प्रतिवेदनलाई १ चैतको संसद्‌ बैठकबाट सर्वसम्मत 
पारित गरियो । पारित निर्णयमा भनिएको छ, 
समितिको प्रतिवेदनमा उल्लेख भएका विषयको 
सम्बन्धमा नेपाल सरकार, सम्बद्ध संवैधानिक 
एवं अन्य निकायहरूले प्रचलित कानुनबमोजिम 
अनुसन्धान गराउन नेपाल सरकारमार्फत 
निर्देशन दिने । 


संसद्ले यस्तो निर्णय गरे पनि लोकमानलाई 
कारबाही गर्नु त परै जाओस्‌, पदबाट बाहिरिएपछि 
उनी कहाँ गए र के गर्दैछन्‌ भन्ने हेक्कासमेत 
राज्यका निकायलाई भएन । बरु दण्डित गर्नुपर्ने 
कानुनका दफा नै निष्क्रिय बने । छानबिन समितिको 
निर्देशन के भयो भन्नेबारे संसद्का प्रवक्ता रोजनाथ 
पाण्डेलाई नै थाहा छैन । “यसबाट एकातिर 
अभियोगीले सहजै उन्मुक्ति पाएर दण्डहीनताले 
प्रश्रय पायो भने अर्कोतिर सार्वभौम संसद्को निर्णय 
कार्यान्वयन नगरेर संसद्को अपमान गरियो,” 
अधिवक्ता ज्योति बानियाँ भन्छन्‌ । 

वैशाख ०७० मा अख्तियार प्रमुख बनेका 
कार्कीले तीन वर्षसम्म मुलुकका प्रायः राज्य 
संयन्त्रलाई आफूअनुकूल प॒योग/द्रुपयोग 
गरिरहे । अन्तत: संगीन प्रकृतिका आरोप लागेर 
बर्खास्तगीमा परे पनि । तर कार्की निष्कलंकसरह 
समाजमा पुनर्स्थापित भए । 


कहाँ छन्‌, के गर्दैछन्‌ ? 
सर्वोच्चले लोकमानलाई पदबाट हटाएपछि उनी 
मुलुकबाटै बाहिरिए । २७ पुसमा उनी भारत पसेका 
थिए । भारतमा केही समय बिताएपछि लोकमान 
दुबई पुगे । दुबईबाट पुन: भारत फर्किए । पदमुक्त 
भए पनि उनलाई कारबाही गर्नुपर्ने माग उठ्न 
थालेपछि भारतबाटै नेपालको माहोल नियालिरहेका 
लोकमान त्यहीँबाट क्यानडा हान्तिए । आफूनै 
दिदीकहाँ झन्डै एक वर्ष बिताए । मंसिर ०७४ मा 
सुटुक्क नेपाल आएर ढुक्कसाथ बसिरहेका छन्‌ । 

पारिवारिक स्रोतका अनुसार लोकमान 
अहिले पुरानो बानेश्वरको आफ्नै घरमा बस्छन्‌ । 
लोकमानको यो त्यही निवास हो, जुन ५ असोज 
०७३ मा सर्वोच्चले हाजिर हुन जारी गरेको म्याद 
तामेलीको सूचना टाँस्न जानेलाई 'लोकमान यहाँ 
बस्दैनन्‌' भनेर रोकेको थियो । झन्डै एक महिनासम्म 
म्याद तामेली नै नभएपछि सर्वोच्चले व्यवधान 
खडा गर्ने काठमाडौँ महानगरपालिका वडा-१० 
का कर्मचारी र अदालतका कर्मचारीलाई नगद 
जरिवाना गरेको थियो । त्यसबखत लोकमानले 
उक्त घर व्यापारी दीपक मलहोत्रालाई भाडामा 
दिएका थिए, मासिक तीन लाख रुपैयाँमा । 
त्यही घरलाई लोकमानले अहिले स्थायी मुकाम 
बनाएका छन्‌ । 

अहिले उनी 'लो प्रोफाइल' मा बसिरहेका 
छन्‌ । भारतीय आध्यात्मिक गुरु पाइलट बाबाका 
अनुयायी उनी बिहान नियमित ओशोका प्रवचन 
र संगीत सुन्छन्‌ । नेपालस्थित तपोवनका स्वामी 
आनन्द अरुणसँग समेत लोकमानको विशेष 


सम्बन्ध छ । फुर्सदको समय उनी नातिनातिनासँग 
बिताउँछन्‌ । लोकमानका दुई छोरीका एक-एक 
सन्तान छन्‌ । 

उनी राजनीतिक शक्तिकेन्द्रमा जान बन्द 
गरेका छन्‌ । तर घरमै भेट्न आउनेसँग भने 
राजनीतिक भलाक्‌सारी गर्छन्‌ । र, गलत व्यक्तिको 
सल्लाहका कारण आफूतो अगाडिको यात्रा रोकिएको 
सुनाउँछन्‌ । अगाडिको यात्रा भनेर लोकमानले 
पक्कै प्रधानमन्त्री पदलाई इंगित गरेका हुन्‌ । 
सबैलाई तह लगाएर आफ्‌ प्रधानमन्त्री बन्ने 
उनको अभीष्ट थियो । भलै, शक्तिको झन्डा 
घुमाउने ढंग नपुग्दा पदबाट बाहिरिएनन्‌ मात्रै, 
अनियमितताका थुप्रै डोबसमेत छाडे, जसले 
उनलाई कारबाहीको दायरामा तान्न सकिन्छ । 
“लोकमानका कासमकारबाहीलाई भ्रष्टाचारका 
रूपमा स्थापित गर्न सकिन्छ,” लोकमानविरुद्ध 
कानुनी लडाइँ लडेका अधिवक्ता ओमप्रकाश 
अर्याल भन्छन्‌ । 


कारबाहीका आघार 

पदीय दुरुपयोगका आयामबारे छानबिन र 
दण्डित गर्ने निकाय अख्तियारका अर्का आयुक्त 
राजनारायण पाठक ७८ लाख रुपैयाँ घुस काण्डमा 
कारबाहीमा तानिने भएपछि नेपाली समाजले 
पुनः लोकमानलाई सम्झाइदिएको छ । आफनो 
क्षेत्राधिकार नाघेर अनधिकृत कर्म गर्ने लोकमान 
कारबाहीमा तानिएलान्‌ ? 

मेडिकल शिक्षामा उनले गरेका अविच्छिन्न 
हस्तक्षेपका प्रमाणले राज्यका निकायले चाहने हो 
भने उनी सहजै कारबाहीमा पर्ने जनाउ दिन्छ । 
प्रमुख आयुक्त बनेलगत्तै उनले मेडिकल शिक्षामा 
हात हालेका थिए । उनले दुई शैक्षिक सत्रसम्म 
मेडिकल शिक्षालाई आफूअनुकूल चलाएको प्रमाण 
भेटिन्छ । मेडिकल कलेजहरूको विद्यार्थी भर्ना 
सिट संख्या तोक्न लोकमानले विशेष तदारुकता 
देखाएका थिए । अख्तियारमा नियुक्ति लिनेबित्तिकै 
उनले नेपाल मेडिकल काउन्सिलमार्फत आफ्नो 
चाहना पूर्ति गरे । 

१६ मंसिर ०७० मा अख्तियारले मेडिकल 
कलेजहरूको सिट संख्या तोकेरै काउन्सिललाई पत्र 
काटेको थियो । सोही दिन काउन्सिलका रजिस्ट्रार 
नीलमणि उपाध्यायले नौ वटा मेडिकल कलेजका 
एमबीबीएस र बीडीएसको सिट निर्धारण गरेको 
पत्र शिक्षा मन्त्रालयमा पठाए । त्यसमा अख्तियारको 
पत्रअनुसार भन्ने बेहोरा खुलाइएको मात्र थिएन, 
अख्तियारलाई बोधार्थसमेत दिइएको थियो । 

शैक्षिक सत्र ०७०/७१ को सिट संख्या 
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एकातिर अभियोगीले सहजै 
उन्मुक्ति पाएर दण्डहीनताले 
प्रश्रय पायो भने अर्कातिर 
सार्वभौम संसद्को निर्णय 
कार्यान्वयन नगरेर संसद्को 
अपमान गरियो | 


- ज्योति बानियाँ, अधिवक्ता 
छा 


अघिल्लो शैक्षिक सत्रअनुसारै राख्न अख्तियारले 
काउन्सिललाई पत्राचार गरेको संसदीय समितिको 
प्रतिवेदनमा समेत लेखिएको छ । तर किस्ट 
मेडिकल कलेजको हकमा भने अख्तियारले फरक 
निर्णयलाई सदर गरिदियो । संसदीय समितिको 
प्रतिवेदनमा उल्लेख भएअनुसार शैक्षिक सत्र 
०७०/७१ मा किस्टको सिट संख्या अघिल्लो 
शैक्षिक सत्रमा ७५ थियो । अख्तियारको निर्देशनमा 
त्यसलाई ८० पुस्याइयो । 

किस्टको हकमा यसो गर्नुको कारण हो, 
कलेजमा उनका भाइ बालमानसिंहको लगानी । ०७२ 
को एउटा घटनाले मेडिकल शिक्षामा लोकमानको 
अत्याचार झल्काउँछ । २२ असोजमा चिकित्साशास्त्र 
अध्ययन संस्थानमातहतको विद्यापरिषद्को १ सय 
२७ औं बैठकले किस्ट मेडिकल कलेजको बीडीएसका 
लागि सिट संख्या तोक्न नियमित अनुगमन टोली 
पठाउने निर्णय ग-यो । विद्यापरिषद्द्वारा पारित 
सिट संख्या काउन्सिलमा पठाइन्छ र त्यसले 
अलग अनुगमन गरेर स्वीकृत वा अस्वीकृत गर्छ । 

अचम्म त के भने विद्यापरिषद्ले अनुगमन 
टोली बनाउने निर्णय गरेकै दिन काउन्सिलको नवौँ 
पूर्ण बैठकले किस्टले सञ्चालन गर्ने बीडीएस कोर्षका 
लागि ४० वटा सिट दिलाइदियो । काउन्सिलले 
अनुगमन नै नगरी सिट बाँडिएको स्वतः पुष्टि 
हुन्छ । यसमा साथ थियो, अख्तियार प्रमुखको । 

यसको अघिल्लो वर्ष अख्तियारले क्षेत्राधिकार 
मिचेर प्रस्तावित देवदह र विराट मेडिकल कलेजको 


र्‌ नेपाल | आइतबार १९ फागुन, २०७५ 


निरीक्षण गर्न सहमति दियो । ३० साउन ०७१ 
मा अख्तियारले यस्तो पत्र काटेको थियो । जबकि, 
निरीक्षण गर्ने काउन्सिलको क्षेत्राधिकार हो । 
भुक्तभोगीका अनुसार सिट संख्या तोकेबापत 
प्रतिसिट २ देखि ४ लाख रुपैयाँ बुझाउनुपर्थ्यो । 

अझ काठमाडौं विश्वविद्यालय (केयु) ले लिने 
एमबीबीएस, एमडी, एमडीएसको प्रवेश परीक्षामा 
अख्तियारको प्रवेश झनै रोचक छ । सन्‌ २०१५ 
मा लिएको एमडी, एमएसको प्रवेश परीक्षामा 
अनिर्यामतता भएको भन्दै काउन्सिलमार्फत 
अख्तियारले त्यस्तो परिपाटी सुधार्न पत्र लेख्यो । 
७ जेठ ०७३ मा एमडी, एमएस, एमडीएसको 
प्रवेश परीक्षाअगावै प्रश्नपत्र बाहिरिएको भन्दै 
अख्तियारले अनुसन्धान थाल्यो । १३ जेठमा 
परीक्षा मिति तोकिएको थियो । परीक्षाको दुई 
दिनअघि अख्तियारका दुई प्रतिनिधि परीक्षामा 
आफ्नो संलग्नता हुनुपर्ने भन्दै केयु पुगे । 
अख्तियारका प्रतिनिधिसहित प्रश्नपत्र बन्यो । 
परीक्षाफल प्रकाशन समितिमा पनि अख्तियारका 
प्रतिनिधि अटाए । 

अनियमितता भएको उजुरीबारे छानबिन 
गर्नुको सट्टा अख्तियार आफैँ अनधिकृत 
हस्तक्षेपको अंग बनेको यसबाट देखिन्छ । 
संसदीय समितिको प्रतिवेदनमा भनिएको छ, 
अनियमितता गर्ने अधिकारीउपर छानबिन गरी 
प्रचलित कानुनबमोजिम कारबाही गर्नुपर्नेमा 
आफ्नो क्षेत्राधिकार नभएको विषयमा संस्थागत 
निर्णय नगरी पदीय हैसियतको दुरुपयोग गरी उक्त 
विश्वविद्यालयले सञ्चालन गर्ने प्रवेश परीक्षामा 
हस्तक्षेप गरेको देखिन आयो ।' 

लोकमानले पदीय हैसियतको कुन हदसम्म 
दुरुपयोग गरे भन्ने प्रमाण हो, मुलुकको एक 
मात्र खुफिया संस्थाले ०७२ मा तयार पारेको 
प्रतिवेदन । लोकमानकै निर्देशनमा गुप्तचरी 
संस्था राष्ट्रिय अनुसन्धान विभागले विभिन्न 
राजनीतिक दलका प्रमुख नेता तथा कार्यकर्ता, 
उच्चपदस्थ अवकाशप्राप्त कर्मचारी, सेवारत 
सचिव, सुरक्षा निकायका बहालवाला र 
अवकाशप्राप्त उच्च अधिकारीसहित १ सय ९५ 
जनाको व्यक्तिगत तथा आर्थिक विवरण तयार 
पारेर अख्तियारलाई बुझाएको थियो (हेरौँ, 
गुप्तचर प्रतिवेदन अख्तियारलाई, नेपाल, ०७३) । 
यही प्रतिवेदनका आधारमा अख्तियारले विभिन्न 
समयमा अकृत सम्पत्ति कमाउनेहरूको सूची 
चुहाएर सञ्चारमाध्यममा सार्वजनिक भएको 
थियो । प्रतिवेदनकै आधारमा १७ मंसिर ०७३ 
मा सम्पत्ति छानबिन गरिने पूर्व तथा वर्तमान 
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लोकमानका 
कामकारबाहीलाई 
भ्रष्टाचारका रूपमा स्थापित 
गर्न सकिन्छ | 


- औमप्रकाश अर्याल, अधिवक्ता 
| । 


कर्मचारी, सुरक्षा अधिकारी, नेता र सांसदको 
सूची तयार पारेको थियो । 

यसबाहेक त्यसबेला अख्तियारले अपराध 
अनुसन्धानमा काबिल केही प्रहरीको टोलीसमेत 
आफूमातहत राखेको थियो । उक्त टोलीले अख्तियार 
प्रमुखको अभीष्ट पूरा गर्न भने सकेन । उक्त समय 
अख्तियारमा काम गरेका एक प्रहरीका अनुसार कल 
डिटेल रेकर्ड (सीडीआर) हेरेर शंकास्पद व्यक्तिको 
सम्बन्धको जालो केलाइएको थियो । अख्तियारले 
त्यतिबेला धेरैको सीडीआर निकालेको थियो । 
ती अधिकारीका अनुसार अपराध अनुसन्धानमा 
यस्तो जालो केलाउँदा महत्त्वपूर्ण क्लू' फेला पर्ने 
भए पनि सम्पत्ति खोजबिन गर्न प्रभावी भएन । 

कतिपयले अख्तियारले त्यसबेला टेलिफोन 
रेकर्ड गराएको आशंकासमेत गरेका थिए । 
तर त्यस्तो कानुन र प्रविधि अभाव भएकाले 
त्यो हल्ला मात्रै भएको ती प्रहरी बताउँछन्‌ । 
सीडीआर पर्याप्त निकालिएको थियो । केहीलाई 
यही आधारमा समेत बयानका लागि बोलाइयो 
पनि । “सीडीआरबाट सम्पत्तिको स्रोत खुलाउन 
मुस्किल थियो । प्रहरीले अख्तियारका लागि काम 
गरेको देखाउन पनि हामीले यो उपयोगी हुन्छ 
भनिदियौँ । हामीसँग उपलब्ध स्रोत यही थियो,” 
ती प्रहरी अधिकृत भन्छन्‌ । 


होला कारबाही ? 

कार्कीको नियुक्ति चर्चा उत्कर्षमा पुग्दै गर्दा 
एमालेका १२ जना केन्द्रीय सदस्य त्यसविरुद्ध 
सक्रिय थिए । २२ वैशाख ०७० मा संवैधानिक 
परिषद्ले कार्कीको नियुक्ति सिफारिस राष्ट्रपति 


१४ लोकमानसिंह कार्कीलाई कारबाही गर्न 


कार्यालयलाई गयो । लगत्तै तत्कालीन एमाले नेता 
ईश्वर पोखरेलसहितको टोली नियुक्ति रोक्न दबाब 
लिएर शीतलनिवास पुग्यो, २४ वैशाख साँझ । 
टोलीले राष्ट्रपति रामवरण यादवलाई सेनापति 
कटवाल प्रकरण रोक्न महत्त्वपूर्ण भूमिका वहन 
गरेको स्मरण गराएको थियो । तर उनीहरूको 
दबाबको केही जोर चलेन । बरु, पोखरेलको 
टोली शीतलनिवासबाट निस्कनासाथै राष्ट्रपति 
रामवरण यादवलाई भेट्न भारतीय राजदूत छिरे । 
सोही मध्यराती कार्कीलाई नियुक्त गर्न भारतीय 
समकक्षीको फोन आयो, यादवलाई । यादवले यो 
कुरा निकटस्थमाझ धेरै पटक चुहाएका थिए । 
लोकमान सर्वशक्तिमान बन्नुमा भारतीय 
कनेक्सनसमेत जोडिएको कहीँ छिपेको छैन । 
०६२/६३ को परिवर्तनपछि लोकमान मुख्यसचिवबाट 
हटाएपछि हतास बनेर भारत पसेका थिए । त्यहाँ 
उनले भारतीय आध्यात्मिक गुरु पाइलट बाबाको 
संगतमा पुगे । शक्तिहीन बनेका लोकमानले दुईवर्ष 
भारत बसाइमा पाइलट बाबामार्फत भारतीय 
खुफिया एजेन्सी रिसर्च एन्ड एनलाइसिस विङ 
(रअ) सँग सम्पर्क विस्तार गरे । बाबामार्फत नै 
रअका दोस्रो तहका अधिकारी शशिभूषण सिंह 
तोमर र कंग्रेस आईकी अध्यक्ष सोनिया गान्धीको 
सचिवालयका कृष्णसिंह कपकोटीसँग लोकमानले 
सम्बन्ध बनाएका थिए । यो सम्पर्क लोकमान 
अख्तियार प्रमुख नियुक्त हुँदासमेत देखियो । 
शशिभूषण र कपकोटी लोकमान नियुक्त हुने बेला 
काठमाडौँमै सक्रिय थिए । लोकमानलाई प्रमुख 
बनाउने मुख्य भूमिकाचाहिँ नेपालस्थित भारतीय 
दूतावासमै बसेर काम गर्ने रअका प्रतिनिधि प्रभात 
सिंहको थियो । प्रभातसँग लोकमानले आफना एक 


संसद्दारा पारित निर्णय 


स्वाधत मै । 
अनोहरबाद भटराई, 


9400 बे तललेगरी सिको ३१० बने 
॥ सबाीतिलयसंगरको घहालाँज 


१ अख्तियारको दबाबमा । 
अनुगमनबिनै किस्ट | ॥ | 
मेडिकल कलेजको प्रक 
विद्यार्थी भर्ना संख्या । |. ह॥ 
। 
॥ 205 


चिनजानका व्यक्तिमार्फत बलियो सम्बन्ध स्थापित 
गरेका थिए । लोकमानका चिनारुका सहपाठी 
हुन्‌, प्रभात । “उहाँहरूबीच घरसम्मै आउजाउ 
थियो,” लोकमानको पारिवारिक स्रोत भन्छ । 

सम्भवत: यही गठजोडका कारण तमाम 
नकारात्मक सूचकका बाबजुद सबै राजनीतिक 
दल लोकमानलाई अख्तियारमा विराजमान 
गराउन सहमत बनेका थिए । त्यसबखत खिलराज 
रेग्मी नेतृत्वको सरकार थियो । प्रधानमन्त्री 
संबैधानिक परिषद्को अध्यक्ष हुन्छन्‌ । यही 
परिषद्ले संवैधानिक निकायमा नियुक्तिका लागि 
राष्ट्रपतिलाई सिफारिस गर्छ । ज्ञातव्य रहोस्‌, 
रेग्मीको सत्तारोहणमा भारतीय कामनासमेत 
जोडिएको राष्ट्रिय अनुसन्धान विभागको गोप्य 
रिपोर्टमा छ । 

यसको अर्को पाटो भनेको पूर्वप्रधानमन्त्री 
बाबुराम भट्टराईले समेत कार्कीको नियुक्ति 
भएपछि खुलेर प्रशंसा गरेका थिए । नियुक्ति लगत्तै 
उनले भनेका थिए, (हाम्रो चाहना अलिक सक्षम, 
स्वच्छ छवि भएका मान्छे उपयुक्त हुन्छ भन्ने 
हो । उहाँ (लोकमान) मा भूतपूर्व मुख्यसचिव र 
कुशल प्रशासक भएको छवि छ । तसर्थ, उहाँ 
कुनै पनि पदका निम्ति उपयुक्त व्यक्तित्व हो ।' 

भट्टराईले त मुख खोलेका मात्र हुन्‌, खासमा 
वर्तमान प्रधानमन्त्री केपी ओली लोकमानलाई 
प्रमुख बनाउन सक्रिय थिए । ओली, विष्ण्‌ 
पौडेलसहितका केही नेताले लोकमानको पक्षमा 
लबिङ गरेपछि पार्टीभित्र विरोध नै भएको 
थियो । यस कदमविरुद्ध मोर्चाबन्दी गरेका 
तत्कालीन एमाले नेता विजयकुमार पौडेलले त 
ओली र विष्णुको राजीनामा नै मागेका थिए । 
राष्ट्रिय/ अन्तर्राष्ट्रिय स्वार्थजडित पृष्ठभूमिमा 


तोकिएको निर्णय 


दीपकराज जोशी 


न्यायाधीश, सर्वोच्च अदालत 


प्रधान्यायाधीशका लागि संसदीय 
सुनुवाइ समितिद्वारा योग्यतामा 
प्रश्न उठाउँदै अस्वीकृत भए 
पनि पदमै वहाल | शैक्षिक 
प्रमाणपत्रबारे पनि विवाद | 


गोपाल पराजुली 
प्रधानन्यायाधीश 

कीर्ते नागरिकताका आधारमा 
८ महिना बढी प्रधानन्यायाधीश 
बनेको प्रमाणितपछि बहिंगमन | 


राजनारायण पाठक 
आयुक्त अख्तियार दुरूपयोग 
अनुसन्धान आयोग 
घुस प्रकरण सार्वजनिकपछि 
राजीनामा 

छ अख्तियारद्वारा अनुसन्धान 
समिति गठन | 


समिम मियाँ अन्सारी 


प्रस्तावित अध्यक्ष, मुस्लिम आयोग 


शैक्षिक प्रमाणपत्र, जन्ममिति, 
नागरिकताका विषयमा विवाद 
निरूपण हुन बाँकी | 


लोकमानको नियुक्ति भएको बुझन गाह्रो छैन । 
यति दर्बिलो आड पाएका लोकमानलाई कारबाही 
कति सम्भव होला ? 

उन्मुक्तिको लामो शृंखलाले सकारात्मक 
हुने ठाउँ भेटाउन मुस्किल छ । यसअघि कीर्ते 
नक्कली नागरिकताका आधारमा प्रधानन्यायाधीश 
पदमा ८ महिनाभन्दा बढी टिकेको प्रमाणित 
हुँदासमेत गोपाल पराजुलीले दण्डित हुनुपरेन । 
दीपकराज जोशी संसदीय सुनुवाइ समितिबाट 
प्रधानन्यायाधीशका लागि अस्वीकृत हुँदा पनि 
लामो समय पदमै बसे । उच्च चरित्रवान हनुपर्ने 
संवैधानिक निकायका पदाधिकारी अनियमिततामा 
मुछिँदा कारबाही नहुने 'लोकमान' परिपाटीले 
खासमा लोकतन्त्रलाई गिज्याएभझैँ लाग्दैछ । छ 
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चढ्न रु कै 


लोकप्रियताको लोभ 


जनअपेक्षा धान्न नसकेपछि प्रचारप्रसार र हल्काफुल्का घोषणामै खुम्चिए प्रधानमन्त्री 


योगेशढकाल 
सारैभरि सल्किइरहेको 
लोकपियतावादको डढेलोबाट 
नेपाल पनि मुक्त नहुने संकेत 
केपी ओली सरकारको एक वर्षले 
देखाइरहेको छ । एक वर्षयता प॒धानमन्त्री 
ओली र उनले हाँकेको मन्त्रिपरिषद्‌ मात्रै 
होइन, नेकपा-नेतृत्वका अधिकांश प्रदेश र 
स्थानीय सरकारमा समेत यो प्रवृत्ति झांगिएको 
छ । लोकप्रियतावाद अर्थात्‌ नारा/कुरा मीठा, 
अपेक्षाभन्दा थोरै नतिजा । 


३० नेपाल । आइतबार १९ फागुन, २०७५ 


एकैछिन लोकपियतावादको वैश्विक 
हावालाई चिन्ने कोसिस गरौँ । 

ल्याटिन अमेरिकी देश ब्राजिलमा १ जनवरी 
२०१९ मा जाइर बोल्सोनारोले राष्ट्रपतिको 
शपथ लिए । 'दक्षिणका टूम्प' उपनामले 
परिचित बोल्सोनारोमाथि अनुदार, नश्लवादी, 
महिलाविरोधी मात्र होइन, आवेग, आक्रोशका 
वाहक, मिथ्या टिप्पणीकर्ता र रंगभेदी हुन्‌ भन्ने 
आरोपसमेत छ । 

हन पनि, अमेरिकी राष्ट्रपति डोनाल्ड 
ट्रम्पको उदय र बोल्सोनारोको उदय उस्तैउस्तै छ। 
उनीहरू सामाजिक सन्जालमार्फत उग्रराष्ट्रवादी 


अभिव्यक्ति प्रवाह गर्छन्‌ । ब्राजिलमा उनीभन्दा 
निकै लोकप्रिय थिए, पूर्वराष्ट्रपति लुइस सिल्भा, 
जसले करिब ४ करोड नागरिकलाई गरिबीको 
दुश्चक्रबाट छुटकारा दिलाएको मानिन्छ । तर 
निर्वाचनमा सिल्भाको पार्टीलाई नराम्ररी हराएर 
बोल्सोनारोले भाग्य चम्काए । 

ल्याटिन अमेरिकी ब्राजिलका राष्ट्रपति 
बोल्सोनारोसँग नेपालका प्रधानमन्त्री ओलीका 
दुई गुण मिल्छन्‌, एक- राष्ट्रवाद, अर्को- स-साना 
विषयमा कडा टिप्पणी गरिहाल्ने । ०७२ को 
भारतीय नाकाबन्दीको चर्को आलोचनाबाट 
ओलीले “राष्ट्रिय अडान भएका नेता' को छवि 


छुर जाच रण सर 


1111! 
त पी जहाज 


फान फाहाहु रुद्‌ 


न्यु 


1000 
% ललितपुरको एकान्तकुनामा पानीजहाज कार्यालय 
उद्घाटन गर्दे प्रधानमन्त्री ओली, २ फागुत । 


बनाए । त्यही छविबाट ०७४ को स्थानीय तह, 
प्रदेशसभा र प्रतिनिधिसभाको निर्वाचनमा जनता 
उनै नेतृत्वको नेकपा एमालेतर्फ आकर्षित भए । 

बोल्सोनारोले दक्षिणपन्थी झुकावका 
लागि जनमत सोहोरे, ओलीले कम्युनिस्ट 
आवरणमा । विश्व दक्षिणपन्थी भझूकावले 
लपेटिएका बेला उग्रराष्ट्रवादका उस्तै मुद्दाबाट 
नेपालमा “कम्युनिस्ट' ओलीको उपस्थिति आफैँमा 
आश्चर्यको विषय थियो । उसो त, कतिपयले 
ओली वामपन्थको आवरणमा दक्षिणपन्थी मुद्दासँग 
लहसिइरहेको दाबी पनि गर्छन्‌ । 

चीनमा सी चिनफिङ 'सपनाको चीन' सहित 
लोकप्रियताको तीव्र उडानमा छन्‌ र बिस्तारै 
निरंकुश पनि । चीनमा दुई कार्यकालभन्दा बढी 
राष्ट्रपति हुन नपाइने व्यवस्था चिनियाँ कम्युनिस्ट 
पार्टीको स्थायी समितिबाट हटाउत सफल 
भए । त्यसबाट सीको कार्यकाल सीमाहीन बन्न 
पुग्यो । महत्त्वाकांक्षी बेल्ट एन्ड रोड इनिसिएटिभ 


बिजु महर्जन 


किन यस्ता ओली 


आलोचनाप्रति कठोर, असहिष्ण्‌ र आप्मप्रशंसामा रमाइरहेका ओली स-साना बिषयमा पनि टिप्पणी गरिरहेका 
हुन्छन्‌ । सुदूरपश्चिम प्रदेशसभाको सम्बोधनमा गायक पशुपति शर्माको “लुट्न सके लुट कान्छा' गीतप्रति टिप्पणी 
गरिरहेका थिए । २ फागुनको सम्बोधनमा प्रतिपक्षलाई 'मिति पुगेका' हरू भन्न भ्याए । अझ, आफूलाई 
नसिकाउन चुनौती नै दिए ओलीले । 'इमानको कुनै सीमा हुन्न । निष्ठाको कुनै निर्धारित आयु छैन । इमान र 
तिष्ठाका साथ काम गर्न कसैलाई कुनै अतिरिक्त प्रशिक्षणको पनि खाँचो पर्दैन,' उतले भनेका छन्‌ । 


लोकप्रियताको लोभै गर्ने हो भने पति ओलीले पाकिस्तानी प्रधानमन्त्री इमरान खानबाट सिक्न सक्थे । प्रधानमन्त्री 
कार्यालयका ८० कारमध्ये केही लिलामी गरे र निवासमा रहेका ५ सय २४ सहयोगी लिएनन्‌ । अर्थात्‌, विलासी 
जीवनशैलीबाट सादगीपनमा ओर्लिए तर ओलीको सचिवालय थप खर्चिलो बन्दै गयो । 


राजनीतिकर्मी सूर्यराज आचार्यको विश्लेषणमा ओलीका कार्यशैली निरंकुश मार्गको दौड हो तर ती शैली 
निरंकुशता र कृशासनतर्फ केन्द्रित देखिन्छन्‌ । “सिंगापुरका लि क्वान यु र मलेसियाका महाथीरको निरंकुशता 
बिकासमा केन्द्रित थियो तर ओलीको त्यतातिर पनि देखिँदैन,” आचार्य भन्छन्‌, “सस्तो लोकप्रियताको प्रयास 
अन्ततः निरंकुशतातिर नै लम्किन्छ ।" 


शीतयुद्धको अन्त्य र बर्लिन पर्खाल ढलेपछि विश्व-राजनीति भूमण्डलीकरणको नाराले लपेटिएको विश्व यतिबेला 
राष्ट्रवाद र समृद्धिको नाराभित्र निरकुशतातर्फ लागेको छ । शीतपुद्धताका प्रखर थिए- आर्थिक-अन्तरनिर्भरता, 
क्षेत्रीय सहकार्य, प्रजातन्त्र र सहअस्तित्वमा आधारित उदार अर्थव्यवस्था । राजनीतिकर्मीको विश्लेषणमा पनि 
यी एजेन्डासहित संसारभर भूमण्डलीकरणको पैरवी जति चर्को रूपमा विश्वव्यापी भन्न थाल्यो, त्यसरी नै 
कट्टरताको बढोत्तरी भइरहेको थियो । संघीय समाजवादी फोरमका नेता शिवजी यादवको विश्लेषणमा विश्व 
यतिबेला एकधुवीयबाट बहुघ्रुवीय विश्व-व्यवस्थाको संक्रमणमा राष्ट्रियता र विकासको नाराभित्र दक्षिणपन्थ 
हाबी भएका छन्‌,” यादव भन्छन्‌, “संसारमा अहिले जातीय, क्षेत्रीय मुद्दा बोकेर लोकप्रिय हुने लोभ पति 
जागेको छ।” 


गत एक वर्षमा ओली कति धेरै छरिए भने सरकारले विकासका गतिविधिलाई ध्यानमा राख्न सकेनन्‌ । 
दैनन्दिनीका स-साता घटतामा केद्धित हुने र प्रतिक्रिया जनाउँदैमा एक वर्ष सकाएका ओलीले बिकासको 
प्राथमिकता केन्द्रित गर्न नसक्दा बर्खान्त शूत्यजस्तो बन्यो । त्यसबाट झस्किएर माघको अन्तिम र फागुनको 
पहिला साता ओली शिलान्यास र उद्घाटनमा केन्द्रित भए, जसबाट सरकार काम गर्दैछ भनेर सन्देश दिन 
चाहन्थे । सूर्यराज आचार्यको विश्लेषणमा पनि वर्षभरि छरिएका ओलीले एक वर्षमा देखिने काम गर्न नसक्दा 
बर्खात्तको सेरोफेरोमा शिलान्यास बढेका हुन्‌ । “सस्तो लोकप्रियताले सत्तामा पुग्नुभयो, लोकप्रियताबाट सत्तामा 
पुगेपछि अपेक्षाहरू उहाँको टिम र संरचनाले काम गर्न सकेन,” आचार्य भन्छन्‌ । कांग्रेस प्रवक्ता विश्वप्रकाश 
शर्मा थप्छन्‌, “कामलाई प्राथमिकीकरण गर्न नसक्दा ओली केटाकेटीलाई बेलुन देखाएर फकाउने शैलीमा 
उत्रिएका छन्‌ ।” 


कार्यक्रम ल्याएका सीकै रफतार भेट्न नसके 
पनि भारतीय प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदी त्यस्तो 
मनोकांक्षाभन्दा धेरै भिन्न देखिँदैनन्‌ । उग्रराष्ट्रवाद 
र विकासको नारालाई अगाडि सारेर मोदी 
लोकप्रियतालाई निरन्तरता दिने दौडमा छन्‌ । 

जापानी प्रधानमन्त्री सिन्जो आबे हुन्‌ या 
फिलिपिन्सका रोड्डिगो डुटेर्टै, हंगेरीका भिक्टर 
ओर्बान हुन्‌ या पोल्यान्ड, इटाली, अस्ट्रियातिर 
उदाएका नेताहरू- यी सबैको उद्भवको जग 
राष्ट्रवादी मुद्दा हो । युरोपियन युनियनबाट 
बेलायती बहिर्गमनको जग र पाकिस्तानमा 
इमरान खानको उदयको आधार पनि त्योभन्दा 
फरक छैन । 

यी सबैमा 'लोकप्रियताका लागि हरसम्भवको 


प्रयास' मिल्दोजुल्दो शैली देखिन्छ । त्यही 
शैलीको पदचाप ओलीले पछ्याएको देखिन्छ । 
नागरिक तहमा उठेका स-साना टिप्पणीको पनि 
प्रत्युत्तर दिने ओलीमा लोकप्रियताको अभूतपूर्व 
लोभ देखिन्छ । 


प्रचारमुखी प्रधानमन्त्री 

श्रमका लागि मलेसिया जाने नेपाली युवा 
म्यानपावर कम्पनीबाट ठगिने गरेको तथ्य 
पुरानै हो । आफना नागरिकलाई ठगिनबाट 
बचाउनु सरकारको दायित्व हो । त्योभन्दा ठूलो 
जिम्मेवारीचाहिँ ती युवालाई स्वदेशमा अवसर 
सिर्जना गर्नु हो । १२ कात्तिक ०७५ मा श्रम तथा 
रोजगारमन्त्री गोकर्ण विष्ट र मलेसियाका मानव 
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आवरण 


संशाधनमन्त्री एम कुलोसेगरेनबीच काठमाडौँमा 
श्रम सम्झौता भयो । सम्झौताअनुसार सरकारले 
निःशुल्क मलेसिया पठाउने व्यवस्था थियो । 

सरकारले गरेको त्यो सम्झौता नेपाली युवा 
कामदारका लागि खुसी सञ्चार गर्ने खबर थियो । 
सम्झौताले प्रधानमन्त्री ओलीसहित मन्त्री बिष्टको 
लोकप्रियता हवात्तै वृद्धि गत्यो तर ५ महिना 
पनि टिकाउन सकेन । उल्टै मलेसिया सरकारले 
नेपालको विकल्प बंगलादेश, फिलिपिन्स बनाउने 
अघोषित धम्की मात्र दिइरहेको छैन, पुरानै 
प्रणालीबाट कामदार पठाउने सन्देश दिएको छ। 
भलै, सरकारले त्यो स्वीकारेको छैन । समस्या 
कहाँसम्म छ भने गत जेठमा भिसा पाइसकेका 
युवासमेत मलेसिया जान सकेका छैनन्‌ । 

यो उदाहरणले दुइटा संकेत गर्छ, पहिलो- 
सरकार काम गर्दैछ भनेर देखाउने लोभमा 
हतारमा सम्झौता गर्छ । दोस्रो- युवा जनशक्ति 
विदेश पठाएर नेपालको समृद्धिको सपना बुन्छ । 
देश समृद्धिको रुमानी सपनाले लपेटिरहेका बेला 
युवा जनशक्तिलाई विदेश पठाउने सम्झौता 
सरकारको सफलताको सूचीमा अटाउन मिल्दैन । 

११ मंसिर ०७५ मा राष्ट्रिय सभागृह 
झकिझकाउ थियो, नयाँ युगको सन्देशसहित । 
मंसिरको त्यो ठन्डीमा त्यस दिन प्रकाशित दैनिक 
अखबारहरू प्रधानमन्त्री ओलीको तस्बिरअंकित 
ज्याकेट विज्ञापनले छोपिएका थिए । काठमाडौँका 
सडक किनाराका बिजुली पोलमा त्यस्तै तस्बिर 
भएका होर्डिङबोर्ड टाँगिएका थिए । भनिएको 
थियो- नयाँ युगको सुरुआत । “योगदानमा 
आधारित सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम' बाट नयाँ 
युगको उद्घोष गर्ने सरकारको त्यो प्रयास पक्कै 
पनि लोकप्रियताका लागि मात्र थिएन, सम्पूर्ण 
श्रमजीवी, मजदुर तथा कर्मचारीको भविष्यसँग 
जोडिएको थियो । आर्थिक भारसहितको त्यो 
तामभझाममा सरकारको प्रचारमोह झल्कन्थ्यो । 
तामझाम गरेर ल्याइएको त्यो कार्यक्रम अहिले 
कार्यान्वयनको सकसमा छ। 

कोषकी प्रवक्ता रमा भट्टराईका अनुसार 
अहिलेसम्म करिब २ हजार रोजगारदाता कम्पनी 
सूचीकृत भएका छन्‌ । नेपालमा करिब ९ लाख 
कम्पनी रहेको अनुमान छ । भन्छिन्‌, “त्यसरी हेर्दा 
कम्पनीहरू उत्साहजनक रूपमा आएको देखिँदैन 
तर सुरुआत भएकाले चिन्ता लिइहाल्नुपर्ने अवस्था 
छैन ।” रोजगारदाताको आकर्षण नहुँदा कतै 
कार्यक्रम नै असफल हुने त होइन भन्ने आशंका 
सुरु भइसकेको छ, जसलाई जोगाउन सरकारले 
जोडबल गर्न सकेको छैन । 


३२ लैपाल | आइतबार १९ फागुन, २०७५ 


सामाजिक 


सुरक्षा कार्यक्रम 
उत्साहजनक नभएको 
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मलेसियासँग 
अम सम्झौता 
प्रगति नभएको 


ओली सरकारले लोकप्रियताका लागि 
बढाइचढाइ गरेका तर कार्यान्वयनको पहिलो 
खुट्किलोमै ठेस लागेका कार्यक्रम हुन्‌ । ओलीको 
प्रचारमुखी लोभ फागुन पहिलो साता पनि 
देखियो । ३ फागुन ०७५ मा कार्यकाल एक वर्ष 
पूरा गरेका ओली थप कार्यकालको सफलताका 
लागि तस्बिरसहित प्रकाशित विज्ञापन होस्‌ वा 
शिलान्यास कार्यक्रमको तीव्रता । ओलीले २ 
फागुनमा पानीजहाज कार्यालय उद्घाटन गरे 
अनि २ फागुनमा “नेपालको पानी, जनताको 
लगानी, हरेक नेपाली विद्युत्‌को सेयरधनी' 
कार्यक्रम थालनी गरे । यो कार्यक्रम तत्कालीन 
उर्जामन्त्री जनार्दन शर्माको हो । र, अहिले नारामा 
थपिएको वाक्य भनेको 'हरेक नेपाली विद्युत्‌को 
सेयरधनी' मात्रै हो । १९ वटा आयोजनाका लागि 
६ खर्ब उठाउने यो कार्यक्रमको नारा पुरानो तर 
प्रचार मात्रै नयाँ शैलीको । 

यी घटना हेर्दा ओलीको प्रचारशैली भारतीय 
समकक्षी नरेन्द्र मोदीबाट प्रभावित देखिन्छ । मोदीले 
आफना कार्यक्रम उद्घाटन वा शिलान्यासअघि 
यसरी नै प्रचार गराउँछन्‌, सञ्चारमाध्यम र 
पोलपोलमा तस्बिर झुन्ड्याएर । पूर्वराजदूत 
मधुरमण आचार्यको विश्लेषणमा पोलमा फोटो 
टाँग्ने अनि उधारो घोषणा गर्ने ओलीले बाहिरी 
प्रचार सिको गरेको देखिन्छ । “परिणामभन्दा पनि 
प्रचारमा जोड दिने ओलीका धेरै घोषणा उधारो 
छन्‌” आचार्य भन्छन्‌, “काम गर्नेले लोकप्रियताका 
लागि प्रचारको सिको गर्दैनन्‌ ।" 

३ माघ ०७५ को मध्याहन सुरक्षा 
डफफाको बीचमा प्रधानमन्त्री ओलीले चोभारमा 
सुक्खा बन्दरगाह शिलान्यास गरे । तत्कालीन 
हिमाल सिमेन्ट उद्योगको ११.७७ हेक्टर क्षेत्रमा 
अन्तर्राष्ट्रिय स्तरको सुक्खा बन्दरगाह निर्माण 
हुनेछ । संयोग कस्तो भने- स्थानीयवासी हिमाल 
सिमेन्टमा काम गर्दाको पारिश्रमिक र सुग्खा 
बन्दरगाहका लागि विस्तारित जग्गाको उचित 


मुआब्जा नपाएको आक्रोशमा आन्दोलित थिए । 
त्यसलाई बेवास्ता गर्दै शिलान्यास त भयो तर 
काम सुरु भएको छैन । 

चोभारमा सुक्खा बन्दरगाह निर्माण गर्ने 
सरकारको योजना सन्‌ २०१० मै बनेको हो । 
प्रक्रिया सुरु भए पनि विस्तृत डिजाइन हुन नसक्दा 
त्यो लम्बिएको हो । सम्झौताअनुसार भइदिए 
१८५ महिनामा काम सम्पन्न हुनेछ र कोलकाता, 
विशाखापटनम र चीनका समुद्री बन्दरगाहबाट 
सामान बोकेर आउने कन्टेनरको भन्सार जाँचपास 
चोभारको सुक्ख्खा बन्दरगाहमा हुनेछ । यहाँ ३ सय 
५१० वटा ट्रक र ६ सय कन्टेनर अट्ने डिजाइन छ। 

प्रधानमन्त्री ओलीको धरहरा निर्माणको 
शिलान्यास सन्दर्भ भने ३ वर्ष पहिलाको घटनासँग 
जोड्नुपर्ने हुन्छ । १२ वैशाख ०७२ को भुइँचालोको 
६ महिनापछि ओली पहिलो पटक प्रधानमन्त्री 
निर्वाचित भएका थिए । त्यही कार्यकालमा ओलीले 
मेरो धरहरा मै बनाउँछु' अभियान घोषणा गरेका 
थिए । र, आर्थिक संकलनमा नागरिक सहभागिता 
खोजेका थिए । तर नागरिकले धरहरा पुनर्निर्माण 
कोषमा रकम जम्मा गर्न आनाकानी गरेपछि 
धरहरा राष्ट्रिय पुनर्निर्माण प्राधिकरणको जिम्मामा 
पुग्यो । उद्घाटन तथा शिलान्यासको लोभ र 
प्राधिकरणले काम गरेको देखाउनुपर्ने बाध्यताले 
हुनुपर्छ, १२ पुस ०७५ मा ओलीले इँटा राखेर 
पूजाआजा गरे, शिलान्यासका नाममा । अझ 
आश्चर्य, धरहरा निर्माण जिम्मा पाएको रमण 
कन्स्ट्रम्सनले एक महिना पहिलादेखि नै काम 
गर्दै आएको थियो । 

कांग्रेस प्रवक्ता विश्वप्रकाश शर्माको 
विश्लेषणमा ओलीभित्र छोटो अवधिमा लोकप्रिय 
कार्यक्रम घोषणा गर्ने मनोविज्ञानले काम गरेको 
देखिन्छ । “तर ओलीका कार्यक्रम केटाकेटीले 
खाने हावा-मिठाईजस्ता मात्र छन्‌, हेर्दा मात्रै 
ठूला,” शर्मा भन्छन्‌ । 

शर्माले भनेझौँ ओली सामान्य र अनावश्यक 


घरहरा 
शिलान्यास 


चक्रपथ 


सुक्खा बन्दरगाह 
काम सुरू नभएको 


कार्यक्रममा समेत गइदिन्छन्‌ । जस्तो, १४ माघ 
०७५ मा चीन सरकारले बनाइदिएको चक्रपथ 
कलंकी-सातदोबाटो-कोटेश्वर खण्ड नेपाल 
सरकारलाई हस्तान्तरण गर्ने कार्यक्रमलाई लिन 
सकिन्छ । त्यस हस्तान्तरण कार्यक्रममा ओली 
पनि सहभागी थिए, प्रोटोकलको हिसाबले ओलीको 
उपस्थिति आवश्यक थिएन । तर सबै काम 
आफैँले गरेको देखाउन ओली चिनियाँ राजदूत 
होउ यानछीले भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात 
न्त्रालयलाई हस्तान्तरण गर्ने कार्यक्रममा 

सहभागी भए । सडक खण्ड विस्तारको काम बाँकी 
छँदै सरकारले लिनुमा समृद्धि तीव्र गतिमा छ भन्ने 
देखाउनु थियो भने चिनियाँ नयाँ राजदूतका लागि 
पहिलो काम पनि । चक्रपथको डिजाइनमा समस्या 
रहेको आलोचनापछि त्यसको त्रुटि सच्याउने 
तयारी भइरहेको छ । 

सरकारले अर्को निर्णय गरेको थियो- ३ सय 
बिजुली बस खरिद गरेर आउँदो नयाँ वर्षबाट 
चलाउने । भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात 
मन्त्रालयले मन्त्रिपरिषद्बाट सैद्धान्तिक स्वीकृति 
गराएपछि ठूलै हंगामा भएको थियो, बिजुली 
बस सञ्चालनमा आउने भनेर । तर अहिलेसम्म 
त्यो प्रक्रिया अगाडि बढेको छैन । खरिदका 
लागि मन्त्रालय कस्ता बस कहाँ किन्ने भन्ने 
“स्पेसिफिकेसन' कै चरणमा छ । प्राविधिकदेखि 
सञ्चालन जिम्मा लिने निकायसमेतको अन्योल 
छ । बिजुली बसका लागि चार्जिङ स्टेसन पनि 
तयार छैन । 

संघीय समाजवादी फोरमका नेता शिवजी 
यादवको विश्लेषणमा ओलीका सुरुआती दिन 
अपेक्षित र उत्साहित गराउने प्रकृतिकै थिए । 
तर अहिले बोलिसकेको विषयलाई ढिपी गर्न 
खोजेजस्तो देखिन्छ । यादव भन्छन्‌, “ओलीमा 
निर्णय गर्ने र अडिन सक्ने क्षमता छ तर अहिले 
किन लोकप्रियताको लोभमा लाग्नुभयो, बुझ्न 
सकिएको छैन ।” 


हस्तान्तरण 
डिजाइन सच्याउने तयारी 


प्रधानमन्त्री 
रोजगार कार्यक्रम 
सुरू भइनसकेको 


यादवले भनेझैँ लोकप्रियताको लोभमा श्रम 
तथा रोजगार मन्त्रालयले १ फागुन ०७५ मा 
प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम' सुरु गस्यो । ३ 
अर्ब ५ करोड वार्षिक लगानीमा ५ वर्षमा ७ लाख 
युवालाई रोजगारी दिने महत्त्वाकांक्षी कार्यक्रम 
हो । ओलीले भारतमा सञ्चालित महात्मा गान्धी 
राष्ट्रिय ग्रामीण रोजगार कार्यक्रमको सिको गरे । 

नेता यादवको बुझाइमा ओली निरन्तर 
लोकप्रियताको खोजीमा लाग्नुमा दुइटा मुद्दाले 
काम गरेको छ । एकातिर पार्टी एकीकरणको 
मुद्दा टुंगो लागेको छैन, अर्कातिर नागरिकमा 
सेवा प्रवाह पनि भएको छैन । प्रधानमन्त्री ओली 
आफैँचाहिँ प्रचार शैली, शिलान्यास, उद्घाटनका 
सन्दर्भबाट बेखुस छैनन्‌ । उद्घाटन, शिलान्यास 
गर्न हतारो रहेको प्रस्टै भनेका छन्‌ । 'जनतासँग 
प्रधानमन्त्री कार्यक्रम' मा ओलीले भनेकै छन्‌, 
“काम सुरु गरिहाल्नुपर्छ । सरकार अहिले समृद्धिका 
लागि आक्रामक छ, विकासका लागि आक्रामक 
छ । सुशासनका लागि आक्रामक छ ।" 

प्रतिपक्षको बुझाइमा पनि ५ वर्षे समयावधि 
भएको प्रधानमन्त्रीले ५ महिनामै छाड्नुपर्छ जस्तो 
गरी सस्तो लोकप्रियताको लोभ छाडेर परिपक्वता 
देखाउन सकेका छैनन्‌ । “लामो समय शासन 
गर्ने प्रधानमन्त्रीले हृदयमा रहने व्यवहार गर्नुपर्छ,” 
शर्मा भन्छन्‌, “आलोचनाबाट नडराई परिपक्व 
ढंगले अगाडि बढ्नुपर्नेमा त्यो देखिएन ।” 


पानीजहाज राजनीति 
दोस्रो पटक प्रधानमन्त्रीमा निर्वाचित भएलगत्तै 
प्रधानमन्त्री ओलीले भनेका थिए- १ पुस ०७५ मा 
पानीजहाजको टिकट पाइन्छ । यो भनाइ कतिसम्म 
आधारहीन थियो भन्ने त पानीजहाज कहाँ चल्ने, 
कसरी चल्ने ठेगान नहुँदै टिकट काउन्टर घोषणाले 
नै पुष्टि गर्थ्यो । १ पुसमा 'कहाँ छ पानीजहाजको 
टिकट काउन्टर” भनेर खोजे पनि । 

त्यसैको प्रत्युत्तरमा पुस ०७५ मा १६ 


पानीजहाज कार्यालय 


व्यवस्थापन भइनसकेको 


जनशक्ति नै 


नेपालको पानी 
जनताको लगानी 
सेयर नखुलेको 


कर्मचारी रहने गरी पानीजहाज कार्यालयको 
दरबन्दी मन्त्रिपरिषद्बाट स्वीकृत गरे । दोस्रो 
कार्यकाल सम्हालेको एक वर्ष पुग्नु एक 
दिनअघि २ फागुन ०७५ मा ओलीले पानीजहाज 
कार्यालय उद्घाटन गरे । तामझामसहित 
उद्घाटित कार्यालयमा ३ फागुनमै कर्मचारी 
थिएनन्‌ । कार्यालयका लागि जनशक्ति व्यवस्थापन 
भइसकेको छैन, दरबन्दी तय भए पनि । 

नेपालमा पानीजहाज सञ्चालनका लागि 
जल प्रवाहको हिसाबले कमजोर सम्भावना 
भएका नदी छन्‌ । तर त्यही नदीमा पानीजहाज 
सञ्चालनको तयारी गर्नुमा ओलीको भन्दा पनि 
भारतीय चासो बढी देखिएको विवेकशील साझा 
पार्टीका प्रवक्ता सूर्यराज आचार्यको विश्लेषण 
छ । “खासमा ओलीको पानीजहाज बनाउने 
एजेन्डा भारतीय स्वार्थमा नेपालका नदीमा 
उच्च बाँध बनाउने रणनीतिसँग जोडिएको छ,” 
आचार्य भन्छन्‌, “पानीजहाज सञ्चालनका लागि 
अहिलेसम्मका छलफलमा घुमाउरो भाषामा 
भारतले प्रस्ताव गरिसकेको छ ।” 

भारतले गंगासहित १ सय ११ वटा नदीमा 
जलमार्ग उपयोगको तयारी गर्दैछ । भारतीय 
योजना कार्यान्वयन भए पश्चिम बंगाल, 
झारखण्ड, उत्तर प्रदेश, बिहारलगायतका सीमा 
जोडिएका प्रदेशमा नेपालको पानी आवश्यक 
पर्छ । पानीजहाज सञ्चालनका लागि नदीमा 
पानीको बहाव र गहिराइ निश्चित मात्राको 
हनुपर्छ । तर, नेपालका नदी बर्खामा उर्लिन्छन्‌ 
भने हिउँदमा सुक्छन्‌ । आचार्य भन्छन्‌, 
“पानीको असन्तुलित बहाव र गहिराइका 
कारण पानीजहाज सञ्चालनमा ल्याउने हो भने 
नदीमा उच्चबाँध बनाउनुपर्ने हन्छ । त्यसैले 
भारतले आफनो स्वार्थ पूरा गर्न नेपालको 
सहयोगको अपेक्षामा नदीमा उच्च बाँध बनाउने 
रणनीति बोकेको छ । त्यसमा ओली जानेर वा 
नजानेर फस्दैछन्‌ ।” &॥ 
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प्रदेश सरकार 


प्राथमिकताशव्य वर्ष 


मुख्यमन्त्रीहरूले उपलब्ध कानुन र अधिकारभित्रबाट 
सिर्जनशील काम देखाउनुको सट्टा केन्द्र सरकारसंग 
जुहारे खेलेर समय कटनी 


%५ खुला दिसामुक्त जिल्ला घोषणा गर्न दार्चुला 


पुगेका सुदूरपश्चिम प्रदेशका मुख्यमन्त्री त्रिलोचन भट्ट, २५ वैशाख 


घीयता कार्यान्वयनको औपचारिक 
सुरुआत भएको पौने दुई 
वर्ष पुग्यो । यो बीचमा आम 
नागरिकले संघ र स्थानीय 
सरकारको शासन-प्रशासन धेरथोर भोगे पनि 
प्रदेश सरकारको भने संरचना-चित्रसम्म अनुभूत 
गर्न पाएनन्‌ । संघीय सरकारले कानुन निर्माण 
र अधिकार हस्तान्तरणमा गरेको ढिलाइप्रति 
आरोप-प्रत्यारोप गरेरै मुख्यमन्त्रीहरूले प्रारम्भिक 
वर्ष गुजारेका छन्‌ । संघ-प्रदेश जुहारीमा व्यस्त 
हुँदा उपलब्ध कानुन, अधिकार र बजेटभित्रबाटै 
सिर्जनशील काम देखाउन उनीहरू चुकेका छन्‌ । 


३४ नेपाल । आइतबार १९ फागुन, २०७५ 


प्रदेश २ का मुख्यमन्त्री लालबाबु राउतले 
शपथ लिएको आठ दिनमै ११ फागुन ०७४ मा 
प्रधानमन्त्री केपी ओलीलाई पत्र लेखेर संघीय 
सरकारप्रति पहिलो गुनासो दर्ज गरे । उनले आफू 
र आफना मन्त्रीहरूको सुरक्षा संवेदनशीलता 
ख्याल गरेर सुरक्षा व्यवस्था गर्न खोज्दा संघीय 
कर्मचारीबाट सहयोग नपाएको आरोप लगाए । 
सँगै, संघीय मन्त्रालयबाट प्रदेश सरकारका काममा 
अवरोध हुने गरी निर्देशन भइरहेकामा पनि 
आपत्ति जनाए । 

बितेको एक वर्षमा राउत मात्र होइन, 
सबैजसो प्रदेश सरकारले असन्तुष्टिका लामै 
शृंखला पेस गरेका छन्‌ । राउतले एक कदम 


अगाडि बढेर केन्द्र सरकारले असहयोग गरिरहे 
अनशन बस्ने चेतावनीसम्म दिन भ्याए । ७ चैतमा 
प्रधानमन्त्री ओलीले डाकेको मुख्यमन्त्रीहरूसँगको 
छलफलमा छुट्टै ६ बुँदे लिखित गुनासो पोखे । 
पहिलो अन्तरप्रदेश परिषद्‌ बैठक (२३-२४ मंसिर) 
ले कार्यदल बनाएरै दिएको सुझावअनुसार 
चैत मसान्तसम्म संघीयतासम्बन्धी सबै कानुन 
निर्माण गरिसक्ने निर्णय गच्यो । पुसभित्रै 
प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोग गठन, माघभित्र 
प्रदेशको अधिकार सूची र कार्यजिम्मेवारीअनुसार 
हस्तान्तरण हुन बाँकी संगठन संरचना हस्तान्तरण 
गर्ने भनियो । तर आयोग गठन अघि बढे पनि 
संरचना हस्तान्तरणको सुरसार छैन । 

मुख्यमन्त्रीहरूले पर्याप्त कानुन नभएको 
र कर्मचारी समायोजन भई नसकेकाले प्रदेश 
सरकारले गति लिन नसकेको दाबी गर्दै आएका 
छन्‌ । स्रोतको उचित बाँडफाँट र संघले अधिकार 
प्रत्यायोजन गर्न कन्जुस्याइँ गरेको आरोप लगाउँदै 
आएका छन्‌ । त्यस्तै, प्रहरी र प्रशासनलाई 
प्रदेश मातहत ल्याउनुपर्नेमा प्रमुख जिल्ला 
अधिकारीलाई अधिकार थप्न खोजिएकामा पनि 
आपत्ति छ । राजस्व बाँडफाँट गर्दा ६० प्रतिशत 
प्रदेश र स्थानीय तहमा दिनुपर्ने उनीहरूको माग 
छ । तर प्रदेश सरकारको पहिलो वर्ष योजना 
छनोट र खर्च निराशाजनक छ । प्रदेश ३ र ५ 
बाहेक कुनै पनि प्रदेशले चालू आर्थिक वर्षको ६ 
महिनामा १० प्रतिशतभन्दा पनि बजेट खर्चिन 
सकेका छैनन्‌ । पुँजीगत खर्च ५ प्रतिशत नाघेको 
छैन । प्रदेश सडक आयोजना टेन्डर अघि बढ्दा 
प्रदेश ३ र संघीय सरकारको ससर्त अनुदानका १ 
सय ६३ योजना एकसाथ सम्झौता भएकाले प्रदेश 
५ को खर्च १० प्रतिशत नाघेको हो । 

प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोगका 
अध्यक्ष बालानन्द पौडेल संघीयता एउटा तहले 
अर्को तहलाई दोष देखाएर उम्किन मिल्ने 
व्यवस्था नभएको बताउँछन्‌ । उनी भन्छन्‌, 
“संघले प्रदेशलाई, प्रदेशले संघलाई र स्थानीय 
तहले प्रदेशलाई दोष देखाउन थाले भने जनता 
कता जाने ? एकअर्कालाई सहयोग गर्दै जानुको 
विकल्प छैन ।” नेपालको संघीयता सहकारितामा 
आधारित भएकाले तीन तहका सरकारमध्ये कुनै 
एक कमजोर वा अक्षम हुँदा सबैलाई प्रभावित 
पार्ने उनको ठम्याइ छ । संघले प्रदेश र स्थानीय 
तहलाई विश्वासमा लिएर हिँड्नुपर्ने उल्लेख गर्दै 
उनी थप्छन्‌, “प्रदेश वा स्थानीय तह सक्षम नभई 
संघीय सरकार पनि सफल हुन सक्दैन भन्ने 
बुझनुपर्छ ।" 


संघीयताका तीन तहलाई नै कार्यकारिणी, 
विधायिकी र न्यायिक अधिकारसहित राज्यशक्ति 
बाँडफाँट गरिएको छ । सन्निकटताको 
सिद्धान्तका आधारमा जुन काम जुन तहको 
सरकारलाई दिँदा सबैभन्दा प्रभावी हुन्छ, त्यही 
तहलाई दिने भनिएको छ । कार्यान्वयनको 
प्रारम्भिक वर्ष निराशाजनक हुनुमा विज्ञहरूले 
चार कारण देख्छन्‌ । 

पहिलो, एकात्मक प्रणालीबाट संघीयतामा 
जाँदाको संक्रमणकाल रामो तयारीसाथ 
व्यवस्थापन हुन नसक्नुलाई लिइएको छ । स्थानीय 
र प्रदेश सरकार गठन हुनुअघि नै भौतिक तथा 
प्रशासनिक पूर्वाधार तयार हुनुपर्ने थियो । ०७४ 
लाई चुनावी वर्ष बनाइए पनि त्यो पूर्वतयारीतर्फ 
सरकारको ध्यान गएन । त्यसैले राजनीतिक 
संरचना बनिसकेपछि मात्र प्रशासनिक संरचनाको 
काम थालिँदा अहिले बजेट कार्यान्वयनमा समस्या 
उत्पन्न भयो । 

केन्द्रीय सरकार र स्थानीय तहका 
आ-आफूना विरासत थिए । त्यसैले जनप्रतिनिधि 
निर्वाचित हुनासाथ काम सुरु गर्न पाए । स्थानीय 
सरकारमा वडा कार्यालयले सेवा केन्द्रको काम 
गरिरहेका छन्‌ । तर प्रदेशमा त्यस्ता इकाइ छैनन्‌। 
त्यसैले प्रदेश सरकारले अनुभूत हुने गरी काम 
अगाडि बढाउन सकेनन्‌ । प्रदेश १ का मुख्यमन्त्री 
शेरधन राई भन्छन्‌, “गुन्द्री र पिरामा बसेर काम 
सुरु गरेको हो । कम्तीमा अहिले बस्ने, हिँड्ने र 
काम गर्ने आधार तयार भएको छ ।” 

तेस्रो, प्रदेश मुख्यमन्त्रीहरू प्राप्त अधिकार 
र कानुनभित्रबाटै अनुभूति हुने सेवा प्रवाहमा 
केन्द्रित हुन सकेनन्‌ । अनुसूची ६ का विषय 
कार्यान्वयन गरेर प्रदेशको उपस्थिति देखाउनुको 
सट्टा संघलाई मात्र दोष दिएर उम्किन खोजेको 
देखियो । त्यसले प्रदेशको औचित्यमाथि नै प्रश्न 
उठ्ने स्थिति आयो । जनशक्ति अभावलाई निहुँ 
बनाएर प्रदेशमा बजेट कार्यान्वयनमै ढिलासुस्ती 
देखियो । विज्ञहरू भने प्रदेशसँग कतिपय वैकल्पिक 
बन्दोबस्त गर्ने अधिकारसमेत रहेकाले रोइलो मात्र 
गरिरहन नसुहाउने टिप्पणी गर्छन्‌ । “आफ्नो 
संरचना र जनशक्ति छैन भने पनि उसले स्थानीय 
सरकारमार्फत जान सक्छ” कर्णाली प्रदेशसभा 
प्रमुख प्रतिपक्षी दलका नेता जीवनबहादुर शाही 
भन्छन्‌, “प्रदेशले स्थानीय सरकारसित समन्वय 
र सहकार्य गरेर जान सक्छ । स्थानीय सरकारको 
क्षमता छैन भने बरु अभिवृद्धि गर्न मद्दत गर्नुपर्छ ।” 

चौथो, प्रदेशहरूले आफना प्रार्थमकता 
निर्धारण र प्रदेशस्तरीय राम्रा योजना छनोट 


प्रदेशगत बजेट र अर्धवार्षिक खर्च 


०७५ पुस मसान्तसम्म, 


७ 


बजेट : २८ अर्ब ७८ 0 | पे 
खर्च : ५ प्रतिशतभन्दा कम 


११) 


३५ अर्ब ९४ करोड 
खर्च : ६ प्रतिशत 


बजेट : ३५ अर्ब ६२ करोड 
खर्च : १० प्रतिशतभन्दा माथि 


गण्डकी प्रदेश 


बजेट : २४ अर्ब २ करोड 
खर्च : ८ प्रतिशत 


। प्रदेश ४ | 
बजेट : २८ अर्ब ९ करोड 
खर्च : १० प्रतिशत 


बजेट : २८ अर्ब २८ "केक 
खर्च : ३ प्रतिशत 
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बजेट : २५ अर्ब ७ करोड 
खर्च : ५ प्रतिशत 


गर्न नसक्दा बजेट कार्यान्वयनमा समस्या 
देखियो । एउटै आयोजनामा स्थानीय, प्रदेश र 
संघीय सरकारले बजेट छुट्याउने गरेका छन्‌ । 
त्यसले लक्ष्य अनिश्चित हुने र योजना अगाडि 
बढाउनै अन्योल तथा असमझदारी बढ्ने गरेको 
छ । मुख्यमन्त्रीहरूमा मौलिक शासन सञ्चालनको 
तयारी र स्पष्ट ढाँचाको पनि कमी देखियो । पहिलो 
अभ्यास भएकाले प्रदेश सरकारले व्यवस्थित 
विरासत, राजनीतिक संस्कारयुक्त थिति र 
लोकतान्त्रिक विधि बसाल्ने अवसरलाई उनीहरूले 
गुमाउनु हुँदैन । 

एकात्मक राज्य व्यवस्थाको मानसिकतालाई 
फराकिलो पार्न तीनै तहका सरकार चुकेका 
छन्‌ । त्यसले संघीयताको संक्रमणकाल लम्बिने 


खतरा देखिएको छ । गुनासो र असन्तुष्टिका 
चाङ नलाग्दै अहिलेको संक्रमणलाई व्यवस्थापन 
नगरिए आपसी द्वन्द्वको चुनौती पनि उत्तिकै छु । 
“संघीयताको दिशा बिग्रिइसकेको भन्न मिल्दैन । 
कानुनी र प्रशासनिक संक्रमण अन्त्य हुँदैछ,” 
कर्णाली प्रदेशसभा सदस्य धर्मराज रेग्मी भन्छन्‌, 
“अब संविधानले प्रस्ट तोकेका संरचना हस्तान्तरण 
र कार्य स्पष्टतामा ध्यान दिनुपर्छ ।” 

आफनो क्षमता र सीमा बुझेर बजेट 
नल्याइएकाले पनि कार्यान्वयनमा कठिनाइ भएको 
छ। अहिलेकै गतिले आर्थिक वर्षको अन्त्यसम्म ५० 
प्रतिशत बजेट खर्च हुन पनि मुस्किल छ । यस्तोमा 
स्थानीय तहसँग मिलेर जनतालाई तत्काल राहत 
हुने कार्यक्रमलाई प्राथमिकता दिएर प्रदेशले काम 
गर्न सक्छन्‌ भन्ने छाप छोड्नु बुद्धिमत्ता हुनेछ । 
“संघीयता एउटै भूगोल र जनतालाई तीन तहका 
सरकारले शासन र सेवा प्रदान गर्ने व्यवस्था 
पनि हो,” आयोग अध्यक्ष पौडेल भन्छन्‌, “त्यसैले 
समन्वय अनिवार्य छ । ७ सय ५३ स्थानीय र 
सात प्रदेश सफल भए मात्र मुलुक समृद्ध हुने हो 
भन्ने संघीय सरकारले बुझ्नुपर्छ ।” 

प्रदेश २ का आर्थिक मामिलामन्त्री विजय 
यादव सचिव अभावले विकास योजना र बजेट 
विनियोजनमा समस्या उत्पन्न भएको बताउँछन्‌ । 
भन्छन्‌, “प्रदेश सरकारमा अनुभवहीनता देखिएकै 
हो । योजनाबद्धभन्दा बजेट छरिएर आयो । त्यो 
पनि राम्ररी खर्च हुन सकिरहेको छैन ।” दीर्घकालीन 
विकास योजना निर्माण र नमुना कार्यक्रम ल्याउन 
नसकिएको उनी स्वीकार्छन्‌ । बजेट खर्चिन 
जनशक्ति अभाव छ । सुरुदेखि नै थोरै कर्मचारी 
रहेको प्रदेशमा संघीय मन्त्रालयले थाहै नदिई 
सरुवा गरिदिँदा पनि समस्या उत्पन्न भएका 
छन्‌ । प्रदेश सरकारले रकम खर्च गर्न नसकेपछि 
स्थानीय तहलाई ससर्त बजेट दिन थालेको छ। 
गाउँपालिकालाई ५० लाख, नगरपालिकालाई एक 
करोड, उपमहानगरलाई दुई र महानगरलाई तीन 
करोडका ससर्त अनुदान दिन लागिएको मन्त्री 
यादव बताउँछन्‌ । 


नयाँ व्यवस्थामा पुरानै संस्कार 

कर्णाली प्रदेशका मुख्यमन्त्री महेन्द्रबहादुर शाही 
सरकारी निवास प्रवेश गर्नुअघि ८ फागुन ०७४ 
मा कालो बोका बलि दिइयो । आमूल परिवर्तनका 
लागि दशक लामो सशस्त्र संघर्ष गरेका शाहीले 
आफैँ कार्यकारी पदमा पुग्दा भने पुरातन संस्कार 
परिवर्तन गर्न सकेनन्‌, चाहेनन्‌ । बरु बलिलाई 
आफ्तो निर्देशन नभई नेपाली सेनाको परम्परा 
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प्रदेश सरकार 


भन्दै बचाउ गर्नतर्फ लागे । तर अरू कुनै प्रदेशका 
मुख्यमन्त्री निवास छिर्दा त्यो परम्परा देखिएन । 

सुदूरपश्चिम प्रदेशका मुख्यमन्त्री त्रिलोचन 
भट्ट २५ वैशाखमा खुला दिसामुक्त जिल्ला घोषणा 
गर्न दार्चुला पुगे । तामझाम भने हेर्न लायक 
थियो । त्यहाँ उनलाई रातो कार्पेट बिच्छाइयो । 
कलिलो संघीयतालाई विकृत पार्ने यस्ता घटनाले 
मुख्यमन्त्रीहरू आलोचित छन्‌ । त्यसै पनि प्रदेश 
सरकार सञ्चालनबारे मुख्यमन्त्री, मन्त्रीहरू र 
प्रादेशिक संसद्‌ नै अस्पष्ट देखिन्छन्‌ । नीति 
निर्माण र नमुना कार्यशैली अपनाउनुपर्ने बेला 
उनीहरू प्रदेश राजधानीमा हुने गोष्ठी /सेमिनारका 
मञ्चमा लाइन लागेर बस्ने र दिनभर भाषणमा 
रमाउने गरेका छन्‌ । 

सिंहदरबार र संघीय संसद्का विकृति पनि 
प्रदेशमा पुगेका छन्‌ । केन्द्रको संकेतका भरमा 
सामान्य निहँमा पनि प्रदेशसभा बहिष्कार हुन 
थालेका छन्‌ । प्रदेश ५ संसद्‌ सचिवालय, भौतिक 
पूर्वाधार, सामाजिक विकास, उद्योग, पर्यटन, वन 
तथा वातावरण र कृषि मन्त्रालयले झन्डै ११ 
करोडमा खरिद गरेका १५ गाडीमा अनियमितता 
भएको लेखा समितिले निष्कर्ष निकालेको छ । 
त्यस्तै, कर्णाली प्रदेश संसद्को लेखा समितिमा 
रारा कर्णाली भ्रमण वर्ष शुभारम्भमा भएको 
अनियमितता छानबिन हुँदैछ । 

प्रदेश ३ का भौतिक योजनामन्त्री केशव 
स्थापित मुख्यमन्त्री डोरमणि पौडेललाई दुर्व्यवहार 
गरेको निहुँमा हटाइए भने सुदूरपश्चिम प्रदेशका 
सामाजिक विकासमन्त्री दीर्घराज सोडारी यौन 
दुर्ववहारमा मुछिएर बर्खास्तगीमा परे । प्रदेश 
२ का उद्योग, पर्यटन वन र वातावरणमन्त्री 
रामनरेश राय आठ महिनादेखि घरबाटै मन्त्रालय 
चलाइरहेका छन्‌ । मुटुको समस्यापछि मन्त्रालय 
जात छाडेका उनी हिँड्डुल गर्न सक्ने भइसक्दा 
पनि निवासबाटै काम गरिरहेका छन्‌ । 

प्रादेशिक बजेट ल्याएलगत्तै कर्णाली प्रदेशका 
आर्थिक मामिलामन्त्री प्रकाश ज्वालाले फेसबुकमा 
गृहजिल्ला सल्यानका योजनाको फेहरिस्त राखे 
अरू मन्त्री र सांसदले पनि त्यस्तै शैलीमा स-साना 
योजनासमेत प्रदेश बजेटमा पारेकामा खुसी व्यक्त 
गरे । कार्यान्वयनको स्तर भने निकै सुस्त छु 
कर्णाली प्रदेशको बजेटमा यस वर्ष झन्डै एक 
हजार योजना समावेश गरिए । उद्योग, पर्यटन, 
वन तथा वातावरणमन्त्री नन्द बुढाको जोडबलमा 
कर्णालीका धामीलाई समेत बजेट छुट्याइएको छ। 

संघ, प्रदेश र स्थानीय तहका बजेटमा 
झन्डै एकरूपता छन्‌ । संविधानले तीन तहलाई 
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योजनाको स्तरअनुसार छुट्टाछुटै अधिकार क्षेत्र 
तोकेको छ । तर जनप्रतिनिधिहरू चुनावकेन्द्रित 
देखिन्छन्‌। सत्ता र प्रतिपक्ष मात्र होइन, प्रदेश मन्त्री 
र सांसदहरूसमेत योजनाको आवश्यकताभन्दा 
एकअर्काका निर्वाचन क्षेत्र केन्द्रित हुने गरी 
भागबन्डा गरिरहेका छन्‌ । कनिकाजसरी छरिएका 
योजना कार्यान्वयन गर्न पर्याप्त जनशक्ति र संयन्त्र 
प्रदेश सरकारसित छैन । 


मुख्यमन्त्रीका कोटरी 
प्रदेशको प्रस्ट चित्र कोर्न सक्ने गरी काम गर्नुपर्ने 
प्रादेशिक सरकारका मुख्यमन्त्रीसित भरपर्दा विज्ञ र 
सल्लाहकार टिम देखिँदैन । अधिकांश मुख्यमन्त्रीले 
आफू निकट कार्यकर्तालाई नियुक्त गरेका छन्‌ । 
गण्डकी प्रदेशका मुख्यमन्त्री पृथ्वीसुब्बा गुरुङले 
स्वकीय सचिवालयलाई पारिवारिकजस्तै बनाएका 
छन्‌ । आफ्नै गाउँले नातेदार सूर्य गुरुङलाई उनले 
प्रमुख स्वकीय सचिव नियुक्त गरेका छन्‌ । प्रदेश 
सरकार गठन गर्नुअघि बैंकमा कार्यरत उनलाई 
मुख्यमन्त्री गुरुङले जागिर छोडाएर आफनो 
किचन क्याबिनेटमा ल्याएका हुन्‌ । महत्त्वपूर्ण 
निर्णयमा उनकी पत्नी कुमारीमुनि गुरुङ हाबी 
छिन्‌ । उनी लमजुङको क्व्होलासांथर गाउँपालिका 
उपाध्यक्षसमेत हुन्‌ । तर अधिकांश समय प्रदेश 
राजधानी पोखरा बस्दै आएकी छिन्‌ । मुख्यमन्त्री 
गुरुङले साइँली छोरी एलिनालाई स्वकीय सचिवमा 
नियुक्त गरेका छन्‌ । छोरीको नियुक्ति पार्टीभित्र 
चर्चामा आएपछि गुरुङको जवाफ हुने गरेको 
छ, “मलाई बुझ्ने र नजिकबाट सहयोग गर्ने 
छोरीबाहेक निकट को हुन सक्छ ?” 

प्रदेश २ का मुख्यमन्त्री लालबाबु राउतले 
सचिवालय यादवमय बनाएका छन्‌ । प्रमुख स्वकीय 
सचिवमा बौद्धिक पेसाकर्मी महासंघका उपाध्यक्ष 
जितेन्द्र यादव छन्‌ भने स्वकीय अधिकृतमा 
फोरम धनुषा पार्टी उपाध्यक्ष पशुपति यादव र 
विद्यार्थी संगठन कोषाध्यक्ष दीपक यादव नियुक्त 
छन्‌ । केन्द्रीय अध्यक्ष उपेन्द्र यादवको दबाबमा 
तीनै जना नियुक्त भएको बताइन्छ । त्यसैले केन्द्र 
सरकारले प्रदेशको हातखुट्टा बाँधिदिएको भन्दै 
गुनासो गरिरहने राउतलाई स्वकीय सचिवालयमा 
भने 'पार्टीले हातखुट्टा बाँधिदिएको' टिप्पणी हुने 
गरेको छ। 

प्रदेश सरकारले २ सय ५० किमिको 
दुई लेन सडक र बेटी पढाक बेटी बचाउ' 
अभियानअन्तर्गत माघ १ यता जन्मिएका छोरीको 
बिमा कार्यक्रम सुरु गरेको छ । प्रदेशका ६४ 
निर्वाचन क्षेत्र र १ सय ३६ स्थानीय सरकारमार्फत 


योजना अगाडि बढाउनेतर्फ उदासीन छ । 
मुख्यमन्त्री राउत र अर्का मन्त्री जितेन्द्र सोनलमाथि 
आफनो जिल्लामा बजेट खन्याएको आरोप छ। 
सत्ता साझेदार राजपाका एक नेताका अनुसार 
राउतको गृहजिल्ला पर्सा र सोनलको बारामा 
प्रदेशका आधा योजना छुट्याइएको छ । 

सुदूरपश्चिम प्रदेश योजनाविहीन ढंगले 
चलिरहेको छ । मुख्यमन्त्री त्रिलोचन भट्टसित 
न विज्ञसहितको राजनीतिक सल्लाहकार टिम 
छ, न त आफैँ योजनाबद्व ढंगले प्रदेश सरकार 
सञ्चालन गर्ने क्षमता देखिएको छ । प्रमुख स्वकीय 
सचिव शिव वलीबाहेक औपचारिक रूपमा उनको 
सचिवालयमा कोही छैन । डेढ वर्षमा प्रदेश योजना 
आयोग गठन गर्नसमेत नसकेको स्थिति छ । 

प्रदेश १ का मुख्यमन्त्री शेरधन राईले मकर 
खड्कालाई प्रमुख स्वकीय सचिव र धुव सुवेदीलाई 
सञ्चारविज्ञ नियुक्त गरेका छन्‌ । त्यसबाहेक 
उनले कसैलाई औपचारिक रूपमा सल्लाहकार 
राखेका छैनन्‌ । प्रदेश योजना आयोग उपाध्यक्षमा 
मानव अधिकारकर्मी सुबोध प्याक्रेल, सदस्यमा 
पूर्ण लक्सम र मीना भण्डारीलाई नियुक्त गरेका 
छन्‌ । मोरङकी भण्डारी राष्ट्रपति विद्यादेवी 
भण्डारीकी भतिजी हुन्‌ । मुख्यमन्त्री राई एक्लै 
हिँड्न खोजेकोभन्दै पाँच सदस्यीय मन्त्रिपरिषद्का 
अरू सदस्य असन्तुष्ट छन्‌ । 

प्रदेश ५ का मुख्यमन्त्री शंकर पोखरेलमाथि 
'मन काठमाडौँमा, तन बुटवलमा' भन्ने आरोप 
सुरुदेखि नै लाग्यो । उनी काठमाडौँ र गृहजिल्ला 
दाङमा आधाआधी समय बिताउँछन्‌ । दाङलाई 
प्रदेश राजधानी बनाउने नारासहित चुनाव 
जितेका उनलाई दुई तिहाइ पुग्याएर त्यो 
नारा साकार पार्न मुस्किल छ । त्यसैले प्रदेश 
राजधानीको तानातानमा उनी जोगिन खोजिरहेका 
छन्‌ । पोखरेल प्रदेश योजना आयोग उपाध्यक्ष 
प्रकाशकुमार श्रेष्ठको सल्लाहमा चलेका छन्‌ । 
प्रमुख स्वकीय सचिवमा सरोज रेग्मी र स्वकीय 
सचिवमा तिरण गौतमबाहेक अन्य बिज्ञ वा 
सल्लाहकार राखेका छैनन्‌ । अर्थ मन्त्रालय 
आफूसँगै राखेका छन्‌ । अर्थमामिला मन्त्रीमा 
रूपन्देहीका भूमिश्वर ढकाल र कपिलवस्तुका 
विष्ण्‌ पन्थी मुख्य आकांक्षी छन्‌ । पोखरेलको 
चाहना पन्थीलाई बनाउनेछ भने नेकपा 
महासचिव विष्णु पौडेल ढकालको पक्षमा 
छन्‌ । त्यसैले यी दुई नेताबीच दूरी बढ्दो छ । 
नेकपा प्रदेश प्रमुख सचेतक ढकाल गाडी खरिद 
अनियमिततामा मुछिएपछि झन्‌ आन्तरिक विवाद 
चुलिएको छ। छ 


नियन्त्रणमा 


बैंकर व्यवसायी-व्यवसायी विवादको परिणाम 


विजयराजखनाल) 
क तथा वित्तीय संस्थाको 
ब्याजदर सरकारले नै तोक्ने 
परिपाटी थियो, ०४६ अघि । 
त्यसपछि भने बजारलाई नै 


ब्याजदर निर्धारणमा खुला छाडियो । तर बजारले 
ब्याजदर निर्धारण गर्ने प्रणालीका कारण बैंक 
तथा वित्तीय संस्थामा देखिएको पुँजी अभावको 
समस्या कम नभएको भन्दै नियामक निकाय 
नेपाल राष्ट्र बैंकले हस्तक्षेप बढाएको छ । 

यो हस्तक्षेपले थामिने क्रममा रहेको 


पुँजी अभाव समस्या थप जटिल हुने भन्दै 
बैंकरहरूले ब्याजदर, शुल्कलगायतका दर खुला 
बजारलाई नै तय गर्न छाडिदिनुपर्ने बताइरहेका 
छन्‌ । यद्यपि, खुला बजारलाई छाडदा समस्या 
नसुल्झिएको भन्दै कडिकडाइ गर्न राष्ट्र बैंक 
लागिपरेको छ । 


व्यवसायी भर्सेस व्यवसायी 

४ फागुनमा केही व्यवसायीको टोलीले 
प्रधानमन्त्री केपी ओलीलाई भेट्यो र कर्जाको 
ब्याजदर एकल अंकभित्र हुनुपर्ने माग राख्यो । 
प्रधानमन्त्री ओलीको निर्देशनमा अर्थ मन्त्रालयले 
यसमा सक्रियता देखायो र त्यहीअनुसार राष्ट्र 
बैंकले बैंकहरूलाई कस्ने नीति अँगाल्यो । माघ 
दोस्रो सातादेखि नै ब्याजदर नघटे तालाचाबी 
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बजारमा 


सहुलियत र पुनर्कर्जा 


(पुस मसान्तसम्म) 


भूकम्पपीडित निर्यात र उत्पादन 
कर्जा क्षेत्रमा पुनर्कर्जा 
२.६५ अर्ब 


स्रोत : नेपाल राष्ट्र बैंक 


बुझाउने भन्दै पूर्वका व्यवसायी आन्दोलनमा 
उत्रिएका थिए । 

७ फागुनमा मौद्रिक नीतिको अर्द्धवार्षिक 
समीक्षा गर्दै राष्ट्र बैंकले उत्पादनशील क्षेत्रमा 
जाने कर्जा, पुनर्कर्जा, निर्यात कर्जालगायतको 
ब्याजदर घटायो । तर मोरङ व्यापार संघ र 
उद्योग संगठन मोरङको अगुवाइमा भएको 
आन्दोलन फेरि ब्युँतिन सक्ने त्यहाँका 
व्यवसायीले बताइरहेका छन्‌ । आन्दोलन र 
विरोध उद्योग वाणिज्य महासंघको आगामी 
चुनाव लक्षित भएको आरोपसमेत यसमा 
संलग्न व्यवसायी / व्यापारीलाई लागिरहेको छ । 

यस्तो समस्या नौलो नभएको राष्ट्र 
बैंकका अधिकारी नै बताउँछन्‌ । “अहिले 
ब्याजदरमा व्यवसायीबीचमै विवाद देखिनु र 
खैलाबैला मच्चिनुको कारण भनेकै व्यवसायी 
र बैंकर एउटै हुनु हो,” राष्ट्र बैंकका कार्यकारी 
निर्देशक नरबहादुर थापा भन्छन्‌, “व्यवसायी 
नै बैंकमा रहने परिपाटी हुँदासम्म यो 
समस्या सुल्झिँदैन ।” 

अर्बपति विनोद चौधरी मात्र नभई 
उद्योगी राजेन्द्र खेतान, विशाल समूह, 
चन्द्र ढकाल, इच्छाराज तामाङलगायतका 
उद्योगी / व्यवसायीको बैंक तथा वित्तीय संस्थामा 
लगानी छ । आफैँ व्यवसायी र बैंक सञ्चालक 
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कृषि पशु 
कर्जा अनुदान 
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भएकै कारण अहिले बैंकर व्यवसायी र अन्य 
व्यवसायीबीच विभाजन देखिन थालेको छ। 

यो परिपाटीले दुई खाले समस्या निम्तिएको 
छ । पहिलो, विवाद उछालेर सरकारबाट सकभर 
सहलियतमा पाइने कर्जा रकम बढाउने । हाल 
राष्ट्र बैंकले विभिन्न शीर्षकमा अनुदान वा 
सहुलियत दरमा बैंक तथा वित्तीय संस्थालाई 
क्रण उपलब्ध गराउँछ । 

उत्पादनशील क्षेत्रमा कर्जा विस्तार गर्न 
र सरकारी कार्यक्रमलाई सहयोग पुस्याउन बैंक 
तथा बित्तीय संस्थालाई राष्ट्र बैंकले पुनर्कर्जा 
दिने व्यवस्था छ । युवा स्वरोजगार परियोजना 
कर्जा, भूकम्पपीडित कर्जाजस्ता सरकारी 
कार्यक्रमलाई सहयोग पुग्ने सहलियतका 
कर्जामा भन्दा व्यवसायी र बैंकर व्यवसायीको 
चासो विशेष र निर्यात पुनर्कर्जालगायतमा रहँदै 
आएको छ । राष्ट्र बैंकले बैंक तथा वित्तीय 
संस्थालाई दिने विशेष र निर्यातलाई प्रवर्दन 
गर्ने पुनर्कर्जाको ब्याजदर मात्रै १ प्रतिशत छ । 
साधारण पुनर्कर्जामा समेत बैंक तथा वित्तीय 
संस्थाले राष्ट्र बैंकबाट ४ प्रतिशत ब्याजदरमा 
कर्जा पाउँछन्‌ । यसरी पाएको कर्जामा बैंकहरूले 
ग्राहकलाई २ देखि ४ प्रतिशत थप ब्याजदर 
लगाउन पाउँछन्‌ । 

सस्तो दरमा पाउने यस्तो पुँजी बढाउने 


रहेको र अन्य 


उद्देश्य व्यवसायीमा 
व्यवसायीसँगको प्रतिस्पर्धामा बैंकर व्यवसायीले 
बैंक प्रयोग गरिरहेकाले अहिले ब्याजदर विवाद 
उछालिएको राष्ट्र बैंकका अधिकारीको बुझाइ 
छ । अर्थ मन्त्रालयको सुझावसँगै राष्ट्र बैंकले 
समीक्षामार्फत पुनर्कर्जा कोषमा ३५ अर्बबाट 
थप रकम बढाएर ५० अर्ब पुग्याएको छ । 


ब्याजदरमा १/२ प्रतिशतको अन्तर 
पर्दा वा विभिन्न शुल्कमा केही वृद्धि गर्दा पनि 
बैंकमा असंलग्न व्यवसायीको लागत बढाउन 
सकिन्छ । बैंकर व्यवसायीले यो अस्त्र प्रयोग 
गरिरहेकाले पनि व्यवसायीबीचमै पनि विवाद 
उब्जने गरेको राष्ट्र बैंकका कार्यकारी निर्देशक 
थापाको धारणा छ। 

यही कारण राष्ट्र बैंकले बैंक तथा बित्तीय 
संस्थाबाट क्रण लिएर आफनो १० प्रतिशतभन्दा 
बढी स्वामित्वका अन्य कुनै उद्योगमा लगानी 
गरे त्यस्ता व्यवसायी कुनै पनि वित्तीय संस्थाको 
सञ्चालक समितिमा बस्त नपाउने नियम 
ल्याउने तयारीमा छ । तर व्यवसायी भने 
ब्याजदरको मुख्य समस्या अढाई वर्षअघि बैंक 
तथा वित्तीय संस्थाको चुक्ता पुँजीमा गरिएको 
चार गुणाको वृद्धि, यसै कारण प्रतिफल बढाउन 
बैंकहरूबीच भइरहेको अस्वस्थ प्रतिस्पर्धा, 
वैदेशिक लगानीमा भएको कमी, सरकारले खर्च 


मौद्रिक नीतिमा मुख्य परिवर्तन 


ब पुनर्कर्जा कोषको रकम ३५ अर्बबाट ५० अर्ब 


३ आधारदर (बेस रेट) गणनामा लगानी प्रतिफल समावेश गर्न नपाइने 


साधारण पुनर्कर्जामा बैंकहरूले लिन पाउने ब्याजदर ९ प्रतिशतबाट 
घटाएर ८ प्रतिशत 


निर्यात पुनर्कर्जा लिन पाउने ब्याजदर ४.५ प्रतिशतबाट घटेर ३ प्रतिशत 


उत्पादनशील कर्जा दिँदा बैंकको आधार दरमा राष्ट्र बैंकले नै प्रिमियम 
दर तोक्ने, ३ प्रतिशत दर तोक्ने तयारी 


विदेशबाट बैंकहरूले प्राथमिक पुँजीको शतप्रतिशत रकम लिन सक्ने 
व्यवस्था, यसअघि ५० प्रतिशतको सीमा 


उत्पादनमूलक कर्जामा आधार दरमा ३ प्रतिशत प्रिमियम 
मात्र तोक्न पाउने 


गर्न नसक्दाको परिणाम भएको मान्छन्‌ । 
“केही हदसम्म बैंकर व्यवसायी र अन्य 
व्यवसायीबीच अस्वस्थ प्रतिस्पर्धाको उपज पनि 


हो भन्न सकिएला,” व्यवसायी कमलेशकुमार 
अग्रवाल भन्छन्‌, “अन्य कारण नै मुख्य हुन्‌ ।" 
अग्रवाल बैंकर र व्यवसायी लुटयाउने विषय 
सिद्धान्ततः सहज भए पनि व्यवहारतः सफल 
नहुने आशंका गर्छन्‌ । 


आ-आफनै स्वार्थ 
बैंकर व्यवसायी र व्यवसायीबीचको फरक 
नल्नुट्टिएकै कारण मौद्रिक नीतिको समीक्षामा 
गरिएको परिमार्जनले व्यवसायीबीच थप 
विवाद ल्याएको छ । बैंकर व्यवसायी परि 
मार्जनको विरुद्धमा छन्‌ भने अन्य व्यवसायीसमे 
त पछिल्लो परिमार्जनले थप कडाइ गर्न 
नसकेको भन्दै पुरानै अडानमा छन्‌ । खुला 
बजारमा बैंकिङ क्षेत्रलाई प्रत्यक्ष रूपमा 
नियन्त्रण गरिनु उपयुक्त मानिँदैन । यस्ता 
संस्थालाई अप्रत्यक्ष नियन्त्रण गरिने अभ्यास छ । 
मौद्रिक नीतिको समीक्षामार्फत बैंकहरूमाथि 
प्रत्यक्ष नियन्त्रण पनि गरिएको छ । सरकारले 
प्रदान गर्ने सहुलियत कर्जामा मात्र नभई यस्तो 
नियन्त्रण अन्य कर्जामा पनि छ । 

बैंक तथा वित्तीय संस्थाले बजारबाट पुँजी 


दीर्घकालीन परियोजनाको ब्याजदर स्थिर राख्नुपर्ने 
कल निक्षेपलाई कुल निक्षेपको १० प्रतिशत सीमित राख्नुपर्ने 


॥ अन्तर्राष्ट्रिय बैंकसँग कारोबार हुने ब्याजदर (लाइबर) मा १.२५ थप 
गरेर मात्रै निर्यातकर्तालाई विदेशी मुद्रामा दिन सक्ने । 


उठाउन जारी गर्ने ग्रणपत्रको प्रतिफलमा सीमा 
तोक्ने र नियमित निष्कासन गर्न लगाउने, 
उत्पादनशील कर्जा दिँदा बैंकको आधार दरमा 
राष्ट्र बैंकले नै प्रिमियम (अतिरिक्त दर) तोक्ने, 
निर्यातकर्तालाई विदेशी मुद्रामा दिन सक्ने 
कर्जामा तोकिएको ब्याजदरलगायतका व्यवस्था 
यसैका उदाहरण हुन्‌ । 

राष्ट्र बैंकले मौद्रिक नीतिमा गरेको नयाँ 
व्यवस्थापछि पनि केही व्यवसायीले सबै खाले 
कर्जाको ब्याजदर एकल अंकमा नआउने भन्दै 
बिरोध गरेका छन्‌ । जबकि, उद्योगलगायतका 
क्षेत्रमा जाने कर्जामा हस्तक्षेपकै नीति राष्ट्र 
बैंकले लिएको छ । राष्ट्र बैंकको नियन्त्रणले भने 
बैंक तथा वित्तीय संस्थाको प्रतिफलमा प्रभाव 
पर्ने देखिएको छ । यसको सीधा असर बैंकर 
व्यवसायीले बैंकबाट पर्ने प्रतिफल मात्र नभई 
सेयर बजारमा समेत पर्नेछ । 

राष्ट्र बैंकले बैंक तथा बित्तीय संस्थाको 
स्प्रेड दर (निक्षेप र कर्जा ब्याजदरबीचको अन्तर) 
चैतसम्म ४.७५ र असार अन्त्यसम्म ४.५ 
प्रतिशतमा कायम गर्नुपर्ने व्यवस्था यसअघि नै 
गरेको छ । यसले हाल ६ महिनामा ३० अर्बसम्म 
नाफा कमाएका बैंकको वार्षिक नाफामा प्रभाव 
पर्नेछ । प्रशासनिक खर्च बढिरहेको बैंक तथा 
बित्तीय संस्थाको आम्दानीको मुख्य आधार 


ब्याजदर नै नियामक निकायले तोक्न थालेपछि 
तिनीहरू तनावमा छन्‌ । 

“नाफा रकम धेरै देखिए पनि बैंकहरूको 
सरदर वार्षिक प्रतिफल १५ प्रतिशत मात्र छ,” 
सानिमा बैंकका प्रमुख कार्यकारी अधिकृत भुवन 
दाहाल भन्छन्‌, “हामी (बैंक) हरूले बदमासी 
गरेको भए कारबाही गर्न सकिन्छ, तर बैंकिङ 
प्रणाली नै धराशयी हुने गरी नियम ल्याउनु 
ठीक होइन ।” 

दुई वर्षयताको न्यून तहमा आएको सेयर 
बजारमा बैंकले दिने प्रतिफलको ठूलो महत्त्व 
रहन्छ । सेयर बजारमा ७० प्रतिशत हिस्सा बैंक 
तथा वित्तीय संस्थाको रहेकाले पनि यी नीतिको 
प्रभावले बजारलाई असर पार्नेछ । त्यसैले सेयर 
लगावीकर्तासमेत मौद्रिक नीतिको समीक्षाले 
चिन्तित हुन थालेका छन्‌ । 

मौद्रिक नीतिको समीक्षामा गरिएको केही 
परिमार्जनले अर्थतन्त्रमा थप दबाब दिने भएको 
छ । शोधनान्तर घाटामा वृद्धि भएको अवस्थामा 
बैंकहरूले आफनो प्राथमिक पुँजी बराबर 
विदेशबाट क्रण ल्याउन पाउने व्यवस्थाले 
थप दबाब पर्ने विज्ञहरूको भनाइ 
छ । यसले निक्षेपका रूपमा मुलुकभित्रैको पुँजी 
लिने व्यवस्थालाई दीर्घकालसम्म निरुत्साहित 
गर्न सक्ने देखिन्छ । 5 
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उचल 


मेस्सेमा चम्किएका दिदीबहिनी 


हस्तकला उत्पादनमार्फत एकै उद्योगको वार्षिक १० करोडसम्म कारोबार 


रालोका जुँगा भएका जुत्ता । 
उनैकनको मलमल सिंह । कनकै 
किरिङ, कानेटोपी । चकटी । 
कुसन । झुमर । मुसा, बिरालो । 
बच्चाका खेलौनादेखि बूढाबूढीको न्यानो दिलाउने 
सामग्रीसम्म । कोठा सजाउनेदेखि भान्छाकोठाका 
सामानसम्म । माघ अन्तिम साता मेस्से फ्रचांकफर्टमा 
आयोजित एम्बिएन्टै मेलामा पाँच नेपाली महिला 
उद्यमी भेटिए । विश्वभरका उद्यमीहरूको 


४० नेपाल | आइतबार १९ फागुन, २०७५ 


ठूलोमध्येको यो मेलामा १७ नेपाली कम्पनीले 
भाग लिँदै गर्दा यो वर्षका नयाँ आकर्षण सायद 
यिनै पौरखी महिला थिए । भेडाको उनबाट 
बनेका आकर्षक सामग्री युरोपमा पुग्याउने ती 
पौरखी दिदीबहिनीको कथा हो यो। 

भेडाको कनबाट यसरी विभिन्न सामग्री 
बनाउनेमध्ये एक हुन्‌, शारदा रिजाल अधिकारी । 
मिलन नेपाल संस्था खोलेर नी सामग्री उत्पादन 
गरिरहेकी अधिकारी फेल्ट एसोसिएसनकी 
संस्थापक हुन्‌ । फेल्ट, अर्थात्‌ भेडाको कनलाई 
'फेल्टिङ गर्नु" (कात्नु) । 


चि | 


मेस्सेमा नेपाली उत्पादनसहित महिला उद्यमीहरू 
सुनीता श्रेष्ठ, किपा श्रेष्ठ, शारदा रिजाल 
अधिकारी, शान्ति भण्डारी श्रेष्ठ र शान्ति 
बुढाथोकी कुमाल (बायाँबाट क्रमशः) । 


अधिकारी भन्छिन्‌, “उपभोक्ताले चाहना गरे 
पुग्छ, हामी जुनसुकै सामग्री पनि उत्पादन गर्न 
सक्छौँ । हाम्रो काम देखेरै जर्मनीसम्म आउने 
अवसर दिलाउनुभयो, उहाँहरूले ।” 

अधिकारी यसअघि अन्यत्रका व्यवसाय 
प्रदर्शनीमा पनि सहभागी थिइन्‌ । एम्बिएन्टेचाहिँ 
पहिलो हो । युरोपकै ठूलो मानिने यो प्रदर्शनी 
देखेर उनीहरू एकचोटि त अचम्मित भए । 


सँगसँगै नेपाली उत्पादन लिएर आउन पाएकामा 
खुसी पनि । नुप्से क्राफट नेपाल उद्योग चलाउने 
शान्ति भण्डारी श्रेष्ठ भन्छिन्‌, “नेपाली सामानप्रति 
विदेशीको चासो देखेर हाम्रो उत्साह बढेको छ ।” 
फेल्टअन्तर्गत काम गर्ने यी महिला सुरुमा 
आफनै किसिमले साना रोजगारी चलाइरहेका 
थिए । उनीहरूको सीप विकास र सिर्जनाकै क्रममा 
चिनजान भएको हो । विपन्न गृहिणीलाई नि:शुल्क 
सीप सिकाएर पछि कामै दिलाए, उनीहरूले । 
“सुरुमा हामीकहाँ आउँदा घरबुना सामग्रीबारे 
कुनै सीप नै नभएका महिला अहिले १० देखि 
४० हजार रुपैयाँसम्म मासिक कमाउँछन्‌," लस्ट 
होराइजन हयान्डिक्राफृटकी शान्ति बुढाथोकी 
कुमाल भन्छिन्‌, “पूरा समय नगर्नेहरूले घरै 
बसेर पनि काम गरिरहेका छन्‌, उनीहरूलाई 
पनि काम हेरेर पैसा दिने गरेका छौँ ।” 
फेल्टमा ९९ प्रतिशत महिला समेटिएका 
छन्‌ । सबै सामग्री हातैले बनाउँछन्‌ । नेपाली 
उत्पादनमा बिदेशी आकर्षण बढ्दै गएको 
देखेर छिमेकी भारत र चीनका कतिपय उद्यमी 
मेसिनबाटै सामान बनाएर पनि हयान्डिक्राफट 
भन्दै बेच्दा रहेछन्‌ । मेस्सेमै घुम्दा पनि यस्ता 
दृष्टान्त देख्न सकिन्थ्यो । तर पारखी उपभोक्ताले 
भने मेसिननिर्मित र हातले बनाएका सामान 
हेरेर छुट्याउने गरेको अनुभव उद्यमीहरू 
सुनाउँछन्‌ । नेपाल हयान्डफेल्टकी सुनीता 
श्रेष्ठ भन्छिन्‌, “मेसिनले कम मिहिनेतमा छिटो 
सामान बन्छ, त्यसैले सस्तो पनि पर्छ । तर 
कतिपय विदेशीहरू त्यसमा भझुक्किए पनि यसबारे 
बुझेकाले छुट्याउन सक्छन्‌ । त्यस्ता सामानमा 
कला नदेखिने भएकाले बुझनेहरू मात्र नेपाली 
सामान लिन आउँछन्‌ ।” 
प्रविधिको यो तीव्र प्रतिस्पर्धामा हातले 
बनाएका सामानको अवस्था के होला ! यी 
उद्यमी दिदीबहिनालाई पनि यसको चिन्ता नभएको 
होइन । तर मौलिकता बोकेका उत्पादन खोज्ने 
ग्राहकको संख्या पनि बढ्दै गएको उनीहरू दाबी 
गर्छन्‌ । नुप्सेकै अर्की उद्यमी किपा श्रेष्ठ भन्छिन्‌, 
“नत्र हाम्रो आम्दानी पहिलेको तुलनामा दोब्बर 
बढी कसरी हुन्थ्यो ?” लस्ट होराइजनकी कुमालका 
अनुसार अहिले उनी एक वर्षमा ८ देखि १० 
करोडसम्मको कारोबार गर्छिन्‌ । प्रायजसो सबै 
उद्यमी वार्षिक २ करोड कारोबार गर्दा रहेछन्‌ । 
“राम्रो काम भएरै त जर्मनीसम्म आइपुगेका हौँ, 
नत्र यहाँसम्म आइपुग्ने थिएनौँ,” कुमाल भन्छिन्‌ । 
नेपाली उत्पादन हुँदाहँदै पनि यसका 
लागि आवश्यक कच्चापदार्थ भने न्युजिल्यान्ड, 


एस्बिएन्टेमा 
१७ नेपाली कम्पनी 


जर्मनीको फ्रचांकफर्टमा माघ अन्तिम साता 
चलेको एम्बिएन्टे-२०१९ मा योपल्ट १७ नेपाली 
कम्पनी सहभागी थिए । यो प्रदर्शनी मेस्से 
फ्रयांकफर्टले २५ माघदेखि २९ सम्म आयोजना 
गरेको हो। 


एस्बिएन्टेमा नेपालबाट बागमती पेपर 
इन्डस्ट्रिज, एभरेस्ट फेसन, सुपेरियर आर्दूस 
एन्ड हयान्डिक्राफटस, नेपाल क्राफट ट्रेडर्स, 
नेपाल क्राफट ग्यालरी, यती फेसन एन्ड 
डिजाइन, हाताले, डेको हिमाल, मानुषी, 
एसोसिएसन अफ क्राफट प्रोड्युसर्स, साना 
हस्तकलालगायत सहभागी थिए । त्यस्तै, 
कुम्भेश्वर टेक्निकल स्कुल, न्यु साडल, 
महागुठी क्राफट विथ कन्साइन्स, वुमन्स स्किल 
डेभलपमेन्ट अर्गनाइजेसन, हिलटप कास्मिरी 
पस्मिना इन्डस्ट्रिज प्रालि र नेपाल उल फेल्ट 
प्रोड्युर्स एन्ड एक्सपोर्ट्स एसोसिएसन सहभागी 
भएको मेस्से फ्रचांकफर्टका नेपाल प्रतिनिधि 
विनोद मल्लले जानकारी दिए । 
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मूल्यअभिवृद्धि हुने खालका नेपाली उत्पादनलाई 
विश्वबजार पुग्याउन मेस्से फ्रचांकफर्टमार्फत 
सहजीकरण गरिरहेको मल्लले बताए । 
“निर्यातजन्य वस्तु सीमित भए पनि तिनको 
संख्या पहिलेभन्दा बढ्दै गएको छ,” उनी 
भन्छन्‌, “नेपाली समानलाई अन्तर्राष्ट्रिय 
बजारसम्म चिनाउने, देशको व्यापार बढाउने 
तथा बितक्रेता-क्रेताबीचको सम्बन्ध बढाउने 
प्लेटफर्म नै मेस्से फ्रचांकफर्ट हो । हाम्रो 

देशमा व्यापार घाटाको बहस सधैँजसो चल्छ, 
एस्बिएन्टे फेयरजस्ता फोरमलाई नेपाली 
व्यवसायीले उपयोग गर्न सक्ने हो भने राज्यको 
घाटा घटाउन योगदान दिन सक्छौँ ।” 


नेपाली उद्यमीले मौलिक उत्पादनलाई 
विश्वभरका उपभोक्तासम्म पुन्याउने र त्यसको 
बजारीकरण गर्न मेस्से फ्र्चांकफर्टले आयोजना 
गर्ने एम्बिएन्टे फेयरलाई उपयोग गर्दै आएका 
छ्न्‌ । अघिल्लो वर्षको एम्बिएन्टेमा ८८ देशका 
४ हजार ३ सय ७६ उत्पादन स्टल समावेश 
थिए । घरायसी उपयोग, सजावट सामग्री, 
हयान्डिक्राफट आदि उत्पादन एम्बिएन्टेमा 
प्रदर्शनीमा राखिन्छन्‌ । 


अस्ट्रेलिया र बेलायतबाट आउँदो रहेछ । अर्की 
उद्यमी सुनीता श्रेष्ठ नेपाली कनबाट विश्वस्तरको 
गुणस्तर नआउने हुँदा विदेशबाट कच्चापदार्थ 
ल्याउन बाध्य भएको बताउँछिन्‌ । “सुरुमा हामीले 
नेपाली भेडाकै कनबाट पनि गर्न सकिन्छ कि 
भनेर हेस्यौं, तर माग र गुणस्तर धान्न नसकिने 
देखेरै बाहिरबाट सामान मगाउनुपरेको हो,” 
श्रेष्ठ भन्छिन्‌ । श्रेष्ठ दोस्रोपल्ट मेस्से आएकी 
हुन्‌ । अघिल्लो वर्ष उनी दर्शकका रूपमा 
सहभागी थिइन्‌ । 

नेपालीलाई बरु यी सामग्रीबारे थाहा 
नहोला, तर विदेशीको आकर्षण बढी छ भन्ने 
प्रमाण प्रदर्शनी अवलोकनमा आउनेहरू नै थिए । 
हातले बनाएका सामान भन्नेबित्तिकै मोहित 
हुनेहरूको संख्या निकै हुँदो रहेछ । घरबुना 
सामग्रीमा नयाँपन देखेर मेस्सेमा भाग लिँदै 
आएका नरेशलाल श्रेष्ठले प्रदर्शनीमा सहभागिताका 
लागि प्रस्ताव गरेका रहेछन्‌ । यो उनीहरूका 
लागि अन्तर्राष्ट्रिय बजारमा आफूना उत्पादन 
चिनाउन पाउने मौका पनि थियो । 

युरोपकै महत्त्वपूर्ण बाणिज्य हब फ्रचांकफर्टमा 
नेपाली जान थालेको तीन दशकभन्दा बढी 
भइसकेको छ । मेस्सेमै भेटिएका एम्बिएन्टे 
सहभागीमध्ये अधिकांश त पुरुष उद्यमी हुने 
नै भए । यसपल्ट भने महिला संख्या उल्लेख्य 
हुनु सकारात्मक भएको टिप्पणी गर्छन्‌, मेस्से 
फ्रयांकफर्टका नेपाल प्रतिनिधि विनोद मल्ल । 
“उहाँहरूको उत्पादनमा पक्कै युरोपलगायत 
अन्य महादेशका उपभोक्ताको ध्यान जान सक्छ 
भन्ठानेर सहभागी गराएका हौँ,” उनी भन्छन्‌, 
“पहिलो वर्षको काम हेर्दा उत्साह जागेको छ। 
आगामी वर्षमा हामी अझै सक्रिय सहभागिता 
गराउने प्रयासमा लाग्नेछौँ ।” 

मेस्सेमा स्टल राखेर बसेका यी महिलालाई 
आफनो व्रान्डको विश्वसनीयता जोगाउने र 
त्यसलाई प्रवर्दन गर्ने चुनौती त्यत्तिकै छ । 
त्यसका लागि उनीहरूले सम्बन्धित मन्त्रालयका 
अधिकारीलाई पनि भेटेर समस्या सुनाउने जमर्को 
नगरेका होइनन्‌ । नेपालमा आफना उत्पादनको 
महत्त्व बुझ्ने दिन आउन अझै बाँकी रहेको 
उनीहरूको दुखेसो छ । उद्यमी शारदा रिजाल 
अधिकारी भन्छिन्‌, “नेपाली उत्पादनको माग बढेको 
देखेर अरू देशकाले समेत आफ्ना सामानमा 
मिड इन नेपाल' ट्याग हानेर बेचिरहेका छन्‌, 
हामीले भने आफ्नै देशमा यसको महत्त्व बुझाउन 
सकिरहेका छैनौं । हामीलाई माथिल्लो निकायको 
सहयोग चाहिएको छ।” छ 
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बजारमा 


हुन्डाई स्यान्ट्रो 


हयाचब्याक गाडी न्यू स्यान्ट्रो 
हुन्डाई पुनः नेपाली बजारमा 
भित्र्याएको छ | हुन्डाई मोटर्स र 


44 
न्न्न्ट्ट || 0 | १ लक्ष्मी इन्टरकन्टिनेन्टलको स्मार्ट मोटर 
१० वर्षे साझेदारी अवसरमा आयोजित कार, भ्यान पनि अब परम्परागत शैलीका छैनन्‌, 
कार्यक्रममा नयाँ स्यान्ट्रो सार्वजनिक यस्ता साधन स्मार्ट प्रविधिले सुसज्जित हुँदै छन्‌ । 
गरिएको हो | निसान किक्स नेपाल भित्रिएको पछिल्लो 'मस्ट 


गि 


नयाँ स्यान्ट्रोमा पुरानोभन्दा बढी इन्टेलिजेन्ट' सवारी हो | 
क्याबिन स्पेसका साथै थप सुविधा किक्समा रहेको ८ इन्चको टवस्तक्रिनलाई 
छन्‌ गाडीमा १७६४ सेमि स्मार्ट फोन एन्ड्रोइड तथा एप्पल प्रणालीद्वारा सञ्चालन गर्न 
कनेक्टिभिटी, रियर पार्किङ क्यामेरा, सकिन्छ भने एलइडी प्रोजेक्टरको हेड ल्याम्प, 
रियर एसी भ्यान्सजस्ता सुविधा छन्‌ | अटोमेटिक क्लाइमेट कन्ट्रोल, गाडी स्ट्राटका 


बढ्दो प्रतिस्पर्धाकै कारण सवारी साधन 
परिमार्जन हुँदै गइरहेका छन्‌ | यही 
क्रममा आधिकारिक बित्रेता लक्ष्मी 
इन्टरकन्टिनेन्टल प्रालिले फेमिली 


॥ 


जावलाखेलमा रेमन्ड सोरूम 


नेपालीको जीवन शैलीमा परिर्वतन 
भएकै कारण सटिङ-सुटिङ लगाउन 
महत्त्वपूर्ण अवसर कुर्न नपर्ने भएको छ । 
कार्यालयदेखि सामान्य भेटघाटमा सुट 
लगाउने जमात बढिरहेको छ | बढ्दो 
बजार बुझेरै विश्वप्रसिद्ध सटिङ-सुटिङ 
ब्रान्ड रेमन्डले ललितपुरको 
जावलाखेलमा सोरूम सञ्चालन 
गरेको छ | 

नयाँ सोरूममा टेलरिङ 
सेवाबाहेक रेमन्ड ब्रान्डका सर्ट, टाई, 
इनर वेयरजस्ता सामग्री उपलब्ध 


हुनेछन्‌ | सोरूममा ग्राहक चाहनाअनुसार 
८ हजार ४ सय ९९ देखि ५ लाख 
रूपैयाँसम्मका रेमन्डका सुट उपलब्ध 
हुने कम्पनीले जनाएको छ | काठमाडौं 
पुतलीसडकमा रेमन्ड ब्रान्डको 
आधिकारिक सोरूम सन्‌ १९९९ मा 
सञ्चालनमा आएको थियो | 


लागि स्मार्ट कार्डलगायतका सुविधा छन्‌ | 
आधिकारिक बित्रेता पायोनियर मोटो कर्प प्रालिले 
निसान किक्स सार्वजनिक गरेको हो | 

यो एसयुभी गाडी डिजेल इन्जिनमा 
एक्सएल, एक्सभी र एक्सभी प्रिमियम गरी तीन 
प्रकार र पेट्रोल इन्जिनमा एक्सएल र एक्सभी 
गरी दुई प्रकार रहेको कम्पनीले जनाएको छ | 
कम्पनीले नेपाली बजारमा इन्ट्री लेभलको ४७ 
लाख ९९ हजार र टप लेभलको ५९ लाख ९९ 
हजार मूल्य तोकेको छ । 


सवारी चिनाउँदै महिन्द्रा 


बढ्दो प्रतिस्पर्धामा ग्राहकलाई आफना 
उत्पादनबारे समय समयमा परिचित 
गराउनुपर्ने अहिलेको आवश्यकता 
नै बनेको छ | यही उद्देश्यले 
अटोमोबाइल्स कम्पनी महिन्द्राले 


काठमाडौंको भृकुटीमण्डपमा बृहत्‌ अटो 


प्रदर्शनी 'महिन्द्रा उदय' आयोजना 
गरेको छ | १० फागुनदेखि १२ सम्म 
चल्ने प्रदर्शनीमा कम्पनीले नेपाली 
बजारमा बिक्री गर्दै आएका ३० भन्दा 
बढी मोडलका उत्पादन बिक्रीमा 
राखेको छ | 

नेपालका लागि महिन्द्राको 
आधिकारिक वितरक अग्नि इन्कर्पोरेट, 
एमभी दुगड, श्वराज पार्टनर र महिन्द्रा 
एन्ड महिन्द्राले संयुक्त रूपमा अटो सो 
आयोजना गरेका हुन्‌ | 


बचतमा भन्दा 

बढी ब्याज 

अहिले बैंकहरूले सामान्य बचतमा अधिकतम ६ 
प्रतिशत ब्याज दिइरहेका छन्‌ । तर २५ हजार 
लगानी गरेरै १०.२५ प्रतिशतसम्म ब्याज पाइने 
भएको छ | ग्लोबल आईएमई बैंकले निष्कासन 
गर्ने क्रणपत्रमा यस्तो ब्याज पाइने भएको हो | 
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ग्लोबल आइएमई बैंक लि. 


बैंकले आउँदो १५ फागुनदेखि खरिद गर्न 
सकिने गरी १५ लाख कित्ता क्रणपत्र निष्कासन 
गरेको हो | ५ वर्षमा परिपक्व हुने कुल १५ लाख 
कित्ता क्रणपत्रमध्ये ५ लाख ९७ हजार कित्ताका 
लागि सर्वसाधारणले आवेदन दिन सक्नेछन्‌ | ३ 
हजार कित्ता सामूहिक लगानी कोषका लागि र 
बाँकी ९ लाख कित्ता संस्थागत लगानीकर्ताका 
लागि छुट्याइएको छ । 


४२ नेपाल | आइतबार १९ फागुन, २०७५ 


हिउँले खाएका सपना 


मजदुरी गरी भारतबाट फकंका एकै परिवारका 


पाँच जनाले गोडा गुमाए 


ठाकुरसिंह थारु/नेपालगन्ज 
त जेठमा भारतको जम्मुकास्मिर, 
काँडौलामा मजदुरी गर्न पुगेका 
थिए, जाजरकोट, नाडगाड-१ का 
शशिराम विक दुई छोरा, छोरी र 
छोरीज्वाइँसहित । चिसो सुरु भएपछि घर फर्कने 
क्रममा बाटोमै हिउँ पस्यो । पाँच दिनसम्म 
लगातार हिउँ छिचोल्ने प्रयास गर्दा ज्यान त 
जोगियो तर एकै परिवारका पाँच जनाको खुट्टा 
हिउँले खाइदियो । 

“हामी काम गर्ने थलोबाट हिँडेकै दिनदेखि 
हिउँ पर्न थाल्यो । बीच बाटोमा बस्ती पनि 
थिएनन्‌," हिउँले दुवै खुट्टाको पैताला गुमाएका 
अभिलाल विक भन्छन्‌, “पाँच दिनको लगातार 


हिँडाइपछि बल्ल एउटा बस्ती भेट्यौँ । त्यतिबेला 
हाम्रा खुट्टा कामै नलाग्ने भइसकेछन्‌ ।” 

हिउँमै फसेर बा शशीराम, छोराहरू 
अभिलाल, राजीव, छोरीज्वाइँ यादवराम चुनारा 
र छोरी अस्मिता चुनाराको खुट्टा गुम्यो । 
शशीरामको दुवै हातखुट्टा हिउँले खाएको छ । 
भारतमा केही दिन उपचारपछि हाल उनीहरूलाई 
नेपालगन्जस्थित भैरी अञ्चल अस्पतालमा भर्ना 
गरिएको छ । उनीहरूको भेरीको ट्रमा वार्डमा 
उपचार भइरहेको छ। 

चार महिना कमाएको पैसा भारतमै 
उपचारका क्रममा सकिएको छ । हातमुख 
जोडन जम्मुकास्मिर गएका नै खुट्टा गुमाएर 
फर्केपछि परिवार र आफन्त तनावमा छन्‌ । थप 
उपचार गर्न पैसा छैन । हिउँले खुट्टा खाएपछि 


ठाकुरसिंह थारु 


€ भारतको जम्मुकास्मिरमा हिउँले खुट्टा खाएपछि 
नेपालगन्जस्थित भेरी अञ्चल अस्पतालमा 
उपचारार्थ अभिलाल विक । 


भेरी अञ्चल अस्पतालमा उपचारार्थ अभिलालले 
हिउँमा फसेको दुई दिनसम्म भोकभोकै बस्नुपरेको 
पीडा सुनाए । 

घर फर्किने क्रममा उनीहरूले रोटी बोकेका 
थिए । तीन दिनसम्म बाँडीचुँडी खाए । रोटी 
सकिएपछि भने भोकै बस्नुपच्यो । रोइकराइ गरे । 
तर बस्ती नभएका कारण सहयोग गर्ने कोही 
भएनन्‌ । अभिलाल भन्छन्‌, “कष्ट आइलाग्दा पनि 
हरेस खाएनौँ । बस्तीसम्म पुग्न सफल भयौँ ।” 
त्यहाँका स्थानीयले नजिकैको अस्पतालमा भर्ना 
गरिदिए । सामान्य उपचार भयो । त्यसपछि 
जेनतेन उनीहरू नेपालगन्ज आउन सफल भए । 

हिउँले खुट्टा गुमाएका शशीराम, राजीव, 
यादवराम र अस्मिता उपचारपछि घर फर्किसकेका 
छन्‌ । तर अभिलालको उपचारका लागि आर्थिक 
अभाव भइरहेको दाजु नन्दराम विक गुनासो 
गर्छन्‌ । भन्छन्‌, “ग्रण खोजेरै भए पनि भाइ, 
छोराछोरी र बहिनीज्वाइँको उपचार गरायौँ । 
भाइको उपचार अहिले पनि जारी छ । कसैले 
सहयोग गरिदिए हुन्थ्यो ।" उपचारपछि घर 
फर्किएकाहरूले पनि औषधी किन्न नसकेको 
उनको गुनासो छ। 

गरिबीका कारण प्रदेश ५ र कर्णाली प्रदेशका 
सर्वसाधारण मामका लागि काम खोज्न भारत 
जाने गरेका छन्‌ । कतिपय नेपालीको काम गर्ने 
क्रममै मृत्यु हुने गरेको छ भने कतिपय अंगभंग 
भएर फर्किन्छन्‌ । सीमास्थित इलाका प्रहरी 
कार्यालय जमुनाहाका अनुसार लाखौँ नेपाली 
भारतमा कामका लागि जाने गरेका छन्‌ । 

भारत जान राहदानी आवश्यक नपर्ने हुँदा 
यस क्षेत्रका अधिकांश मानिसको श्रम गन्तव्य 
भारत बन्दै गएको छ । खेती किसानीको काम 
सकिएपछि कर्णाली र प्रदेश ५ का हजारौँ युवा 
मजदुरीका लागि भारत पलायन हुने क्रम जारी 
छ । सीमास्थित जमुनाहा प्रहरीका अनुसार यस 
क्षेत्रका दैनिक १ हजार ५ सय युवा काम खोज्न 
भारत जाने गरेका छन्‌ । 

“गाउँमा उद्योग, कलकारखाना छैनन्‌, 
घरको गर्जो टार्न भारत जानैपच्यो,” जुम्लाका 
दिलबहादुर बस्नेत गुनासो पोख्छन्‌, “परिवार 
पाल्ने विकल्प नभएपछि अरूको देशमा पसिना 
बगाउन जाने गरेका छौँ ।” छ 
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अनौठो किरिया 


मांस र मदिरा बोकेर शोक-घरमा पुग्छन्‌, लोपोन्मुख आदिवासी सन्थालका आफन्त 


पर्वत पोर्तेल/कांकडभिट्टा 


न्थाल (सतार) समुदायको मृत्यु 
संस्कार अनौठो हन्छ । मृत्युपछि 
०५ खबरे (गुडित) ले आफन्तकहाँ 
न्देश पुच्याउँछ । आफन्त 
भेला भएपछि मात्रै शवको अन्त्येष्टि हुन्छ । 
शवलाई नदी छेउ पुर्ने वा जलाउने चलन छ । 
सन्थाल समुदायका मुखिया (माजिहडाम) विष्णु 
हेमरम भन्छन्‌, “सक्नेले जलाउँछन्‌, नसक्नेले 
जमिनमा पुर्छन्‌ ।” 
मृतकको कपाल र नङलाई अस्तु मानी 
नदीमा बगाइन्छ । आफन्त र नातागोताले पनि 
कपाल काटनुपर्छ । मलामीहरू मृतकले प्रयोग 
गर्ने एउटा थाल बोकेर आर्यघाट जान्छन्‌ । त्यो 
थालमा इच्छा र गच्छेअनुसारको पैसा चढाइन्छ । 
त्यही पैसाले मलामीलाई मदिरा खुवाइन्छ । 
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अन्त्येष्टि सकेर आएपछि कुल (देवता' लाई 
क््‌खुराको भाले भोग दिइन्छ । मलामीलाई 
त्यही भालेको मास्‌ चामलमा मिसाएर 
खिचडी खुवाइन्छ । अन्त्येष्टि सकेर कम्तीमा 
१३ दिनपछि भान्डान अर्थात्‌ किरिया कर्म 
हुन्छ । मुखिया हेमरम भन्छन्‌, “१३ दिनसम्म 
परिवार शोकमा हुन्छन्‌ तर अरू समुदायजस्तो 
कोरामै बस्नुपर्दैन ।” 

सन्थाल समुदायमा किरिया कर्म अर्थात्‌ 
शुद्धयाइँ शैली पनि अनौठो छ । जुन बार 
मान्छेको मृत्यु हुन्छ, त्यही बार पारेर किरिया 
कर्म गरिन्छ । यो दिन नातागोता भैला हुन्छन्‌ । 
आफन्तहरू मदिरा, बाख्राको पाठी र कुखुराको 
भाले बोकेर शोक परेका घर पुग्छन्‌ । नजिकैको 
खोलामा परिवार र आफन्तले केश मुण्डन 
गर्छन्‌ । वाद्यवादन टोली साइकल गन्जी, पन्ची 
र घुँघुरु पहिरिएर तुम्दा, ड्राम र राहाडको तालमा 


॥ ७ 


ही 


। | 1. 
0 


नु 


किरिया कर्ममा भद्रपुरको हडिया नदीमा नाचगान 
गर्दै सन्थाल समुदाय । 


खोला बगरमा मदिरा पिउँदै नाच्छन्‌ । त्यसपछि 
मात्र उनीहरू चोखिएको मानिन्छ । “हरेक पर्व, 
जन्म-मृत्युजस्ता कर्ममा जाँड र मासु प्रयोग 
अनिवार्य छ,” सन्थाल अगुवा कविराज मुर्मु 
भन्छन्‌, “यो संस्कार र संस्कृति हाम्रो समुदायको 
पहिचान हो ।" 

पूर्वसांसद तथा सन्थाल समुदायका अगुवा 
मोहन टुडुका अनुसार बाजागाजा बजाएर बिदा 
गर्दा दिवंगत आत्माको स्वर्गमा वास हुने र सुख 
मिल्ने विश्वास छ । बाजाको ताल र गीतको 
सुरबाट सन्थालको मृत्यु संस्कार हुँदैछ भन्ने 
सन्देश प्रवाह हुन्छ र आफन्त, छरछिमेक भेला 
हुन्छन्‌ भन्ने मान्यता छ। 

लोपोन्मुख आदिवासी सन्थाल पूर्वी नेपालको 
झापा, मोरड र सुनसरीमा बस्छन्‌ । ०६८ को 
जनगणनाअनुसार सन्थालको कुल जनसंख्या ५१ 
हजार ७ सय ३५ छ। छ 


र्‌ङ 


संसारमा डुबुल्की मार्दै थिइन्‌ । यो कथा सुरू 
हुन्छ, सन्‌ २००५ बाट | उषा १८ वर्ष पुग्दै 
थिइन्‌, जोश बेग्लै 

चितवनमा राष्ट्रिय नाटक प्रतियोगिता 
हुने भयो । काठमाडौं, धोबीघाटकी उषा उक्त 
प्रतियोगितामा सहभागी भइन्‌ । नाटक थियो, 
कंकाल । उनको भूमिकाचाहिँ भूतनी । पहिलो 
स्टेज नाटक, नर्भस थिइन्‌ तैपनि उत्कृष्ट 
अभिनेत्रीको अवार्ड पाइन्‌ | भन्छिन्‌, "त्यतिबेला 
मलाई आफूमा अभिनय क्षमता छ कि भन्ने 
शंका पलायो ।" सीधै फिल्मतिर लागिनन्‌ | बरू 
शंका निवारण र क्षमता पहिचानका लागि अनुप 
बरालसंग अभिनय प्रशिक्षण लिइन्‌ | 


हुन सक्छ ।' 

कसैको निगाह होइन, आफूनै बलबुतामा 
सिँढी चढ्दै थिइन्‌ उषा । जस्तो, एक्टर्स 
स्टुडियोबाट उनको समूहले आरोहण 
गुरूकुलमा बांकी उज्यालो नाटक देखाएको 
थियो | यही हेरेपछि नीरक पौड्यालले कुसुमे 
रूमाल २ का लागि प्रस्ताव गरे | यसमा पनि 
अडिसनबाट छानिएकी थिइन्‌ । यसपछि इकु 
खेलिन्‌ | लक्ष्मण रिजालले वान डेमा अभिनय 
गराए । यसरी नाटक, सुन्दरी प्रतियोगिता 
र फिल्म तीनै क्षेत्रमा एकसाथ पाइला चाल्दै 
थिइन्‌, उषा । जबकि, तिनताका यी क्षेत्र 
एकअर्काका विपरीत मानिन्थे । तर उषाको 


भारतको राष्ट्रिय नाट्य विद्यालयका 'पास 
आउट' बरालले खोलेको एक्टर्स स्टुडियोको 
पहिलो ब्याचकी विद्यार्थी बनिन्‌ । जति बुझूदै 
गइन्‌, अभिनयप्रेम त्यति घनीभूत हुँदै गयो । तर 
किन-किन उनलाई रंगमञ्चमा मात्र सीमित हुन 
मन लागेन, सुन्दरी प्रतियोगिता हुँदै मोडलिङमा 
छिर्न मन लाग्यो | 

त्यसकै प्रयासस्वरूप मिस युनिभर्सिटी 
नेपाल, २००६ मा भाग लिइन्‌ । यहाँ पनि 
उत्कृष्ट ठहरिन्‌, उपाधि चुमिन्‌ । नेपालको 
प्रतिनिधित्व गर्दै कोरिया गइन्‌, बेस्ट 
नेसनल कस्ट्युम जितिन्‌, हौसला अझ 
चुलियो | लक्स ब्युटी स्टारले ख्याति दिलायो । 
आलोक नेम्वाङको म्युजिक भिडियोमा देखिन 
थालिन्‌ | उषा सम्झिन्छिन्‌, "म जति मिहिनेत गर्दै 
थिएँ, त्यही अनुपातमा सफलता मिल्दै गयो | 
यसमा कामप्रतिको इमानदारीको पनि भूमिका 


४६ लेैपाल | आइतबार १९ फागुन, २०७५ 


बुझाइ अलग रहेछ । 

रंगमञ्चले अभिनयको जग बसाल्छ, 
अनुशासित हुन सिकाउँछ । सुन्दरी 
प्रतियोगितामा सहभागी हुँदा आत्मविश्वास 
बढ्छ, व्यक्तित्व विकास हुन्छ । फिल्मले चाहिँ 
अभिनयसम्बन्धी प्राविधिक ज्ञान दिन्छ, ठूलो 
समूहसम्म पुन्याउँछ । उषा भन्छिन्‌, "एउटा 
कलाकारले निपुण हुन यी तीनै क्षेत्रको अनुभव 
संगाल्नु उपयुक्त हुन्छ । कम्तीमा मेरो अनुभवले 
त्यही भन्छ ।' 

अभिनय करिअरले शिखर चुमिरहेको 
यही बेला उनले विवाहको योजना बनाइन्‌ | 
शुभेच्छुकले सल्लाह दिए, 'तिमी हिरोइन हौ, 
बिहे गरेपछि क्रेज घट्छ, अहिल्यै विवाह 
नगर । उनलाई लाग्थ्यो, 'कलाकारिता 
जीउडाल र वैवाहिक स्थितिमा होइन, क्षमता 
र लगनशीलतामा निर्भर गर्छ | त्यसैले विवाह 


2 सत्‌ ५ 
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गर्नु[नगर्नुले अर्थ राख्दैन । यो सोचलाई 
मूर्त रूप दिइन्‌ पनि | 

खसी नागरिकसंग विवाह गरिन्‌, एक 
वर्षमै आमा बनिन्‌, तैपनि फिल्मको खडेरी 
भएन | छोरी सेटमा लगेरै टाटा-बाईबाई 
फिल्मको सुटिङ गरिन्‌ । कुसुमे रुमाल २को 
छायाँकन गर्दा बिहे भएकै थिएन भने त्यो फिल्म 
हेर्न हल जाँदाचाहिँ साथमा छोरी थिइन्‌ । 

उषाको करिअरले गति लिंदै थियो, त्यही 
बेला पतिको साथमा किर्गिस्तान जानुपर्ने भयो । 
यसपटक उनले परिवार रोजिन्‌ । सबथोक 
थाती राखेर किर्गिस्तान लागिन्‌ | भन्छिन्‌, 
"परिवार मेरा लागि महत्त्वपूर्ण थियो | त्यसैले 
उता जाँदा बेखुस थिइनँ ।' उनलाई लागेको 
थियो, नेपाली फिल्मसंगको सम्बन्ध टुट्नेछ । 
ठ्याक्कै त्यस्तो भएन, दुई वर्षपछि प्रशान्त 
रसाइलीले कथाका लागि नेपाल बोलाए । 
कागबेनीमा अडिसन दिँदै उषाबाट प्रभावित 
भएका थिए, प्रशान्त । उषालाई पनि प्रशान्तसँग 
काम गर्नु 'ड्रिम' थियो । 

कथामा उषा बोल्न नसक्ने पात्रका रूपमा 
देखा परिन्‌ | साथमा थिए, सौगात मल्ल | 
१४ दिनमै सुटिङ सकिएको कथामा उषाले 
अब्बल अभिनय क्षमता पस्किएकी छन्‌ । उनकै 
शब्दमा, यति मन छुने चरित्र जीवनमै असाध्यै 
कम पाइन्छ । कथा प्रदर्शनपछि फिल्मबाट फेरि 
अफर आउन थाले | तर उतै थिइन्‌, खेल्ने 
मेलोमेसो मिलेन | नियमित बस्ने गरी नेपाल 
फर्किएको दुई महिना मात्रै भयो | 

यसबीच कठपुतलीको सुटिङ भ्याइसकिन्‌ | 
हरर विधाको यस फिल्ममा उनलाई सुसारेको 
भूमिकामा देख्न पाइनेछ । अहिले सर्वनाम 
थिएटरसँंगको सहकार्यमा नाटक खेल्दैछिन्‌ । 
अशेष मल्लले निर्देशन गर्ने नाटकले आधुनिक 
महिलाको कथा भन्नेछ | 

फिल्म, नाटक खेल्नु त छंदैछ, संगै 
काठमाडौं र सिंगो नेपालकै जीवनशैली र 
मनोविज्ञान बुझून अझ तल्लीन छिन्‌ उषा । 
साझा बसमा यात्रा गर्छिन्‌ । भुइँमान्छेको जीवन 
बिताउन मन छ उनलाई | यसबाट फाइदा 
पुग्ने भनेको पात्रलाई जीवन्तता दिनु नै हो | 
सेलिब्रिटी हुँ भन्ने अहंबाट मुक्त छिन्‌ | "संघर्ष 
गर्न अल्छी मान्दिनँ । कलाकारका रूपमा 
जे पाउँछु, त्यसमै खुसी हुन्छु | के पाइनँ 
भनेर गुनासो गर्दिनँ, उषा भन्छिन्‌, "मैले 
पाउन/गुमाउन होइन, आत्मसन्तुष्टिका लागि 
फेरि अभिनयलाई आत्मसात्‌ गरेकी हुँ " 


सं खै 


जनकपुर जर्नल 


बसन्त थापा 


थीको जेठो दाजुको विवाहमा विसं २०२४ को फागुनमा 
पहिलो पटक म जनकपुर गएको थिएं धरानबाट । आफू 
सा पढेको भगवती मिडिल स्कुलमा अस्थायी शिक्षकको जागिर 
पाएको दुई साता पनि बितेको थिएन, विवाहमा जनकपुर जाने 
यो संयोग परेका बेला | विवाह सम्पन्न गरेर जान-आउन घटीमा आठ-दस 
दिन लाग्ने त पक्का थियो | त्यति लामो बिदा मिल्न मुस्किल थियो 
भर्खर बहाली भएको नौसिन्दा शिक्षकका लागि | तर रेल चढ्न, विवाहमा 
रमाइलो गर्न पाइने र अनेक किस्सा सुनेको जनकपुर फोकटमा घुम्न पाइने 
मौका कसरी छाड्ने ? मारो गोली नाथे अस्थायी शिक्षकको जागिरको ! 
धन्न हेडसर टेकबहादुर कार्की बडा भलामानुस निस्के, बिनाहिच्किचाहट 
स्वीकृति दिए । 
जोगवनी स्टेसन धेरै पटक पुगेर रेललाई नजिकबाट हेरेको भए पनि 
चढ्नचाहिँ पाएको थिइन । यसपटक भने जिन्दगीमा पहिलोपल्ट रेलमा यात्रा 
गर्ने अवसर मिलेको थियो मलाई | जोगवनीबाट कुनै पनि ठाउँ पुग्न कटिहार 
जक्सन अनिवार्य थियो । विवाहको हाम्रो टोली कटिहार हुँदै समस्तीपुर, 
लेहरीसराय, दरभंगाको बाटो भोलिपल्ट सीमा नगर जयनगर पुग्यो | केही 
समयको आपाधापिपछि चढियो, साढे दुई फुटको लिकमा जयनगरदेखि चल्ने 
सानो नेपाली रेलमा । त्यसले सुस्त गतिमा र ठाउँठाउँको विश्रामपछि पुन्यायो 
हामीलाई जनकपुर | 


फुंगो र शुष्क 
विराटनगरजस्तै जनकपुर पनि तराईको समतल मैदानमा उम्रेको नगर 
थियो । केही कुरा उस्तै हुँदाहुँदै पनि धेरै बेग्लै थिए, यी दुई ठाउँबीच । 
विराटनगर उहिल्यै औद्योगिक सहरका रूपमा स्थापित भइसकेको थियो 
र राजनीतिक हैसियतमा यसको स्थान काठमाडौंपछि दोस्रो थियो । तर 
जनकपुरमा भने जम्माजम्मी उबेलाको सोभियत संघले बनाइदिएको एउटा 
जनकपुर चुरोट कारखाना थियो | तराईमा सुर्तीको खेती प्रचुर मात्रामा 
हुन्छ र हुन सक्छ | त्यही कच्चा पदार्थको उपयोग गर्दै चुरोट कारखाना 
सजिलै चल्न सक्छ भन्ने विश्लेषणका आधारमा त्यो कारखाना त्यहाँ खुलेको 
थियो । तर अन्य पूर्वाधारको नितान्त अभाव प्रस्ट देखिने जनकपुर फुंग र 
उराठलाग्दो देखिन्थ्यो | फागुनमा चल्ने हावा र बढ्दै गरेको तापक्रमले त्यस 
ठाउँको शुष्कतालाई अझै बढाएको थियो 


तराईवासी नेवार 

म जसको जन्तीमा सामेल भएर गएको थिएं, ती बेहुला नेवार परिवारका 
थिए । जनकपुरको रेल स्टेसनमा ओर्लेदेखि नै हाम्रो टोलीको स्वागत 
सत्कार गर्ने आतिथेय पनि नेवार परिवारको हुनु स्वाभाविक थियो | तर हेर्दा 
उनीहरू नेवारजस्ता पटक्कै नदेखिने | धोती-कुर्ता र चट्टी लगाएका, पान 
चपाइरहने पुरूष बिलकुल तराईवासी देखिन्थे | कतिको कांधमा सदैव गम्छा 
हुन्थ्यो | नेवार भाषा बोल्न नजान्ने उनीहरूको नेपाली भाषा पनि हिन्दी 
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र मैथिलीको मिस्कट थियो | बेहुलीको 
घरमा साइपाटा लिएर जाँदा देखियो 
लवाइखवाइ र बोलीचाली सुन्दा नारीहरू 
पनि पहाडे कम, तराईवासी बढ्ता लाग्थे | 
कति पुस्ताको बसोबासको प्रभाव हुँदो हो 
उनीहरूमा ! 

जनकपुर मात्र होइन, त्यसभन्दा 
पर्तिर सर्लाही र वीरगन्जसम्मका थुप्रै 
चेलीहरू बुहारी बनेर धरान आएका थिए, 
खासगरी नेवार परिवारमा । सञ्चारको 
नाममा चिट्ठी र आवा मात्र भएको र 
बाटोघाटो सुविधा नभएको त्यसबेला दूरस्थ 
ठाउँमा कसरी विवाहको तारतम्य मिलाउँथे, 
त्यो सोच्दा आश्चर्य लाग्छ । मान्नुपर्छ 
उसबेलाका लमीहरूलाई ! 

जन्तीमा सामेल हुने रैथानेमध्ये 
एक थिए जगदीश घिमिरे, जो दुलहाका 
माहिला भाइसित बनारसमा संगै पढेका 
हुनाले आएका थिए | उतिखेर लेखकको 
चिनारी उनले बनाइसकेका थिएनन्‌ | 
हिन्दी फिल्मका हिरो सञ्जय खानजस्तो 
लागेको थियो उनी मलाई- अग्ला कदका 
र सुदर्शन । अरू जन्तीलाई जस्तै मैले 
कागजमा बेरेको मसलाको पोको 'मसिंप्व' 
उनको हातमा राखिदिँदा के हो भनेर 
सोधेका थिए | मसिंप्व दिने चलन केवल 
नेवार समुदायमा थियो । 

जुन बाटो गएका थियौं, त्यही बाटो 
अर्थात्‌ जयनगर, दरभंगा, लेहरिसराय, 
कटिहार, जोगवनी हुँदै दुई दिन लगाएर 
नवदुलही, लोकन्ती, विवाहको तारतम्य 
मिलाइदिने दुलहाका मामा आदिसहित 
धरान फर्कियौं | त्यति टाढा र लामो यात्रा 
गरेको अनि रेल चढेको मेरो जीवनको 
पहिलो अनुभव थियो | म फुरुंग थिएं, 
जनकपुरजस्तो दूरदराजको ठाउँमा 
पुगेर आउन पाएकामा | त्यसको गफ 
साथीसंगीलाई सुनाउँथे । जानकी मन्दिरको 
प्रोगणमा खिचेको आफूनो श्यामश्वेत तस्बिर 
हेरेर दंग पर्थे । 
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भानुभक्तको 
सालिक 
तोडिइसकेको 
थियो । धोती र 
टोपीको विषालु 
नारा गुञ्जिसकेको 
थियो | पहाडे 
समुदायको 
पलायन एउटा 
अप्रिय वास्तविकता 
बनिसकेको 

थियो | 


ट्रान्जिट स्थल 
त्यसको पाँच-सात वर्षपछि काठमाडौं आउने-जाने क्रममा फेरि जनकपुर 
एक-दुईपटक पसेको छु | निर्माणाधीन भए पनि पूर्व-पश्चिम राजमार्गमा 
दुःखम्‌-सुखम्‌ बस सेवा सञ्चालन हुन थालिसकेको थियो । अब धरानबाट 
काठमाडौं आउन-जानलाई रेलबाट रक्सौल पुगिरहने झन्झट हटेको थियो | 
तर कमला नदीमाथि पुल बनिनसकेको र रात्रिसेवा चलिनसकेको अनि 
ढल्केबरमा गतिलो होटल नभएको हुँदा जनकपुर पूर्वतर्फका यात्रीका लागि 
'ट्रान्जिट स्थल' बनेको थियो एक रात बास बस्नुपर्ने । 

त्यसबाहेक काठमाडौं आएर नेपाल राष्ट्रिय विद्यार्थी फेडरेसनमा 
लागेपछि विद्यार्थी संगठनको सिलसिलामा पनि एक-दुईपटक जनकपुर पुगेको 
छु | त्यस्तो बेला साथीहरूसित खजुरको रूखको रस पिएर रमाइलो गरेको 
र हलमा गएर सिनेमा हेरेको सम्झना अझै छ | 

कमला नदीमाथि पुल बनेर पूर्वको बाटो सोझिएपछि जनकपुर पसिरहन 
परेन | अनि, मैले गृहस्थाश्रममा प्रवेश गरिसकेपछि त जनकपुर गइरहने 
कुनै कारणै मिलेन | 


मधेस आन्दोलनको राप 
३४-३५ वर्षको अन्तरालपछि बल्ल जनकपुर जाने सन्दर्भ उत्पन्न भयो 


कुरा उठाउन थाले | त्यसो भनेर उनीहरूले 
आफू मधेसी मात्र हौँ, नेपाली होइनौं 
भन्ने भाव आक्रोशित ढंगले व्यक्त 
गरिरहेका थिए | 

गोवामा धेरै वर्षअघि जाँदा 
गोवानिजहरूले गैरगोवावासीलाई यी 
'इन्डियनहरू' भनेको सुनेको थिएँ | यहाँ 
ठीक त्यसरी नै मधेसीहरू गैरमधेसीलाई 
नेपालीहरू भनिरहेका थिए | मेरा लागि 
त्यो कुरा अनपेक्षित थियो | सुनेर म 
हतप्रभ भएं । स्थिति त्यस हदसम्म पुगेको 
अनुमान मलाई थिएन | त्यसै बखत मेरो 
छेउ उभिइरहेका दीपक रौनियारले उत्तिकै 
आक्रामक ढंगमा 'के तपाईंहरूचाहिँ नेपाली 
होइन' भन्ने प्रतिप्रश्न गर्दै बखेडा मच्चाउन 
उद्यत समूहलाई चुनौती दिए | उनले ' 
पनि मधेसी हुँ, तर त्यसभन्दा पहिले नेपाली 
हुँ' भनेर तिनका मुखमा बुजो लगाइदिए । 
'क्या बात्‌ दीपक' भनेँ मनमनै र पछि 
उनलाई मनको कुरा बताएँ पनि | तर त्यहाँ 
भएको सवाल-जवाफले मेरो दिलमा कतै 
च्वास्स घोच्यो | 

दिल घोच्ने अर्का घटना पनि 
त्यसबेलाको तीनदिने बसाइमा भयो 
साथमा गएकी मेरी पत्नीलाई जनकपुर 
रेल स्टेसन घुमाउन लगेको थिएं । १०/१२ 
वर्षका एक हूल 'खाते' टाइपका केटाकेटी 
हामी जता जान्छौं, उतै पछ्याउँदै आए । 
मानौं, हामी कुनै कौतूकका विषय थियौँ । 
मैले त्यसरी नपछ्याउनु भन्दा उनीहरू झन्‌ 
ताली पिट्दै हाहा गर्न थाले | लाग्यो, मेरो 


जय 


सन्‌ २००९ मा | नेपालका अन्य कथित सहरजस्तै अव्यवस्थित तवरले 
आयतन हवात्त बढेको जनकपुर त्यसबेला मधेस आन्दोलनको ज्वालामा परेर 
नराम्रोसित पोलिइसकेको थियो । भानुभक्तको सालिक तोडिइसकेको थियो | 
धोती र टोपीको विषालु नारा गुञ्जिसकेको थियो | पहाडे समुदायको पलायन 
एउटा अप्रिय वास्तविकता बनिसकेको थियो | हामी पुग्दा आन्दोलन मत्थर 
भइसके पनि त्यसको रापताप अझै बाँकी थियो | 

त्यसपटक म जनकपुर जाने प्रयोजन थियो, घुम्ती 'किम्फ' (काठमान्डु 
इन्टरनेसनल माउन्टेन फिल्म फेस्टिभल) अन्तर्गत सिनेमा देखाउने | त्यहाँ 


मतुवाली अनुहारले उनीहरूलाई आकर्षित 
गरिरहेको थियो । उनीहरूलाई चीन, 
जापान, कोरिया, पहाडिया यस्तै के-के 


भन्न लगाइरहेको थियो | त्यसले मलाई 
विराटनगरमा एकदम सानो छंदा सुनेको 
'पहाडे भूत, जंगलमा सुत' भन्ने गालीको 
सम्झना दिलायो । अहिले 'खसआर्य' 
कहलिने समुदाय मावली भएकी मेरी 
पत्नीको पृथक्‌ मुहारले पनि उनीहरूको 
गिल्छालाई रोक्न सकेन | उनीहरूको 


सार्वजनिक रूपमा देखाइने फिल्ममा दीपक रौनियारको प्रथम फिल्म चौकठि 
पनि परेको थियो | नारीप्रधान विषय रहेको त्यस छोटो फिल्ममा पहाड- 


गिल्ला एकोहोरो मप्रति लक्षित थियो | केही 
सीप नलागेपछि रिक्सा लिएर त्यहाबाट 


मधेसको सांस्कृतिक चरित्रलाई बडो रोचक ढंगले देखाइएको थियो | फिल्म 
प्रदर्शनपछि गरिने प्रश्नोत्तरका क्रममा युवाहरूको एक हूल बडो आक्रामक 
ढंगले प्रस्तुत भयो | फिल्ममा खोट लगाउने कुरा थिएन, तर उनीहरूले कुरा 
बटारेर हामी मधेसीलाई 'नेपालीहरू' ले हेप्ने गरेको भन्ने खालका अप्रासंगिक 
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उम्कन खोज्दा पनि निकै परसम्म उनीहरू 
रिक्सा पछिपछि कराउँदै दौडिरहेका थिए । 
यी दुई कुराले म त्यसबेला भग्न हृदय 
लिएर काठमाडौं फर्केको थिएं । 


जनकपुरघाम 
त्यो घटना भएको दस वर्षपछि म हालै फेरि जनकपुर पुगेको थिएँ कार्यवश । 
यसबीच मुलुकले भुइँचालोको धक्का बेहोन्यो, नयाँ संविधान पायो र 
त्यसका साथै दोस्रो मधेस आन्दोलनको आडमा भारतीय नाकाबन्दीको मार 
भोग्यो | एक दशकको अवधिमा जनकपुर कति बदलियो, त्यो हेर्ने जिज्ञासा 
थियो मनमा | 

सबैभन्दा मुख्य कुरा त अहिले जनकपुरले जनकपुरधाम भन्ने नाम 
औपचारिक रूपमा अख्तियार गरेको रहेछ | नाममा के राखेको छ त भन्छन्‌, 
तर यसमा धेरै कुरा राखिएको हुँदो रहेछ | यो नाम ग्रहण गरेर जनकपुरले 
आफूलाई एउटा धाम, एउटा तीर्थ वा एक पावन नगरीको चिनारी दिन 
खोजेको देखिन्छ | सन्‌ १९%० मा निर्मित जानकी मन्दिर यहीँ छ । अर्को 
महत्त्वको स्थल राममन्दिर छ | केही दूरीमा धनुषाधाम अवस्थित छ | 
धनुषसागर, गंगासागरजस्ता धार्मिक, सांस्कृतिक महत्त्व बोकेका सरोवर 
छन्‌ । प्रदेश सभासद्‌ रामाशीष यादवको पहलमा गंगासागरमा साँयकालीन 
आरतीको आकर्षक कार्यक्रम केही वर्षदेखि थालिएको छ | यस्ता उपक्रमले 
धामको रूपमा जनकपुरको चिनारीलाई बलियो पार्छ । भारतका प्रधानमन्त्री 
र उत्तर प्रदेशका मुख्यमन्त्रीले जनकपुरधामलाई आफूनो यात्राको गन्तव्य 
यसै बनाएका होइनन्‌ | 

अहिले सहरको धेरै भागमा घर तथा भौतिक संरचना भत्किएका वा 
बनिरहेका र सडक तथा बाटो बन्ने क्रममा रहेका देख्दा भुइँचालोको असर 
अझै रहेको लाग्न सक्छ | तर असलमा भुइँचालोले एकदमै थोरै असर 
पारेको ठाउंमध्ये पर्छ जनकपुर । अहिलेको असरल्ल अवस्था वास्तवमा 
हालका नगरपिताको हिम्मतको परिणाम भन्थे मानिसहरू | उनले नियम 
मिचेर बनेका घर, पर्खाललाई भत्काएर सडक फराकिलो पार्ने आँट 
गरेछन्‌ | पुनर्निर्माण सम्पन्न भएपछि सहरको मुहार सुन्दर हुने आशा 
लिएका छन्‌ जनकपुरवासीले । एउटा अव्यवस्थित नगरलाई व्यवस्थित 
सहरका रूपमा रूपान्तरण गर्ने काम हाम्रा हरेक सहरका नगरपिताहरूको 
प्राथमिक चुनौती हो । प्रदेश राजधानी भएकाले त्यो चुनौती जनकपुरधामका 
मेयरसामु अझ बढी छ | 

राजधानी भएकाले प्रदेश सरकारले धेरै वर्षदेखि बन्द रहेको जनकपुर 
चुरोट कारखाना परिसरलाई आफूनो सचिवालय बनाएको छ | आखिर 


रूपमा मैथिलीको प्रबलता र जीवन्तता 
स्पष्ट छ | 

जनकपुर बसुन्जेल मैले शिरमा 
टोपी लगाइराखेँ । यसो गरेर मैले पहाडे 
राष्ट्रवादको अभिव्यक्ति दिएको होइन | 
टोपी लगाउने कारण बडो सरल छ | 
जाडोमा कच्चा शिरलाई चिसोबाट जोगाउने 
मेरो व्यावहारिक उपाय हो यो | तर मैले 
जसरी शिरलाई टोपीले छोप्ने व्यक्ति सिंगो 
सहरमा एक जना मात्रै देखेँ । ती व्यक्ति 
एउटा साँघुरो गल्लीबाट छापामार शैलीमा 
फुत्त निस्केर तुरून्तै अर्को गल्लीतिर 
हराए । मानौं- उनी आफूनो टोपीयुक्त शिर 
लुकाउन कतै भागिरहेका थिए | 

निःसन्देह जनकपुरको जनसांख्यिक 
बनावटमा व्यापक परिवर्तन आएको 
प्रस्ट देखिन्छ । पाँच, चार या तीन 
दशकअघिसम्म विद्यमान यसको विविधता 
लुप्त भएको छ । एउटा स्थानीय 
शिक्षालयमा कार्यरत सिन्धुलीका दुई 
जना बराल बन्धुले मलाई बताएअनुसार 
मधेस आन्दोलन हुनुअघि पहाडे मूलका 
मानिसका २ हजार ५ सयवटा घरघुरी 
थिए जनकपुरमा, अहिले २ सयवटा पनि 
छैनन्‌ । यस तथ्यांकको आधिकारिकता के 
हो, त्यो थाहा भएन । तर ४० जनाजति 
विद्यार्थी भेला भएका एउटा कार्यक्रममा 
मुस्किलले दुई जना पहाडे मूलका विद्यार्थी 
देख्दा उनीहरूको कथन तथ्यपरक रहेको 
अनुमान लगाउन सकिन्थ्यो | 

जानेर होस्‌ या नजानेर, जनकपुरमा 


सरकार चलाउनलाई ठाउँ त चाहियो । तर केन्द्र सरकारचाहिँ त्यसलाई 
पुनः सञ्चालनमा ल्याउँछु भनिरहेको छ । राजधानी भए पनि यहाँ 
रोजगारीका नयाँ सम्भावना खुलेका देखिँदैनन्‌ । यस्तो अवस्थामा कारखाना 
खुलाउने कि सरकारको सचिवालय चलाउने भन्ने कुराको निर्क्योल गर्नु 
त्यति सजिलो छैन | 


एकल संस्कृति 
मैले यसपटक जनकपुरमा दुई रात र तीन दिन बिताएँ । यस अवधिमा 


'मोनो कल्चर' वा एकल संस्कृतिको 
प्रवर्द्धन हुन गयो र त्यही विकसित हुन 
पुग्यो । आजको जनकपुरमा त्यही देख्न 
पाइन्छ । सहरका उदारमना बौद्धिकजन 
यस स्थितिलाई 'दुर्भाग्यपूर्ण' बताउँछन्‌ 
विख्यात वनस्पतिविज्ञ प्राध्यापक प्रमोदकुमार 
झाले एकपटक कुनै सन्दर्भमा 'एकै खाले 
रूखहरूको वन राम्रो पनि हुँदैन, टिकाउ 


मेरा आँखा र कान दुई कुराबाट तानिए- यस ठाउंको भाषा र भेषबाट | 
यहाँका घर, सडक, गल्ली, बजार, कार्यालय, शिक्षालय सर्वत्र सुनिने 
र बोलिने भाषा मैथिली हो | त्यसपछि सुनिन्छ, हिन्दीमा वार्तालाप 


पनि हुँदैनः भनेको सम्झन्छु | 
जनकपुरलाई एकै खाले रुखको वन 
हुनबाट जोगाएर विविधतायुक्त वन कसरी 


अनि नेपालीमा । राजनीतिक प्रकृतिका पोस्टर वा ठूला तोरण मैथिली 
या हिन्दीमा लेखिएका पाइन्छन्‌ । पसलका नामपाटी उभय प्रकृतिका 
देखिन्छन्‌ जस्तै, फेन्सी स्टोर, वस्त्रालय, मिष्ठान्न भवन, शृंगार गृह, 
पुस्तक भण्डार आदि | देवनागरीमा लेखिएका ती नाम नेपाली|हिन्दी 
जे ठानेर पढे पनि हुन्छ | मैथिली नै माने पनि हुन्छ । आम भाषाका 


बनाउने ? जनकपुरबाट फर्केपछि मेरो 
मनमा उठेको प्रश्न यही हो । यसलाई 
यक्षप्रश्न भनेर परिभाषित गरे पनि हुन्छ । 
तर म युधिष्ठिर होइन, यसैले यस प्रश्नको 
उत्तर मसित छैन । छ| 


मुलुकले 
भुइँचालोको 
धक्का बेहोच्यो, 
नयाँ संविधान 
पायो र त्यसका 
साथै दोस्रो मधेस 
आन्दोलनको 
आडमा भारतीय 
नाकाबन्दीको 
मार भोग्यो | 
एक दशकको 
अवधिमा जनकपुर 
कति बदलियो, 
त्यो हेर्ने जिज्ञासा 
थियो मनमा | 
2 3| 
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सन्दर्भ 


'सरकारको भक्ति गाउन 


गीतको ॥ विरो ! 
गातक। वे र्‌ 
माजिक बिकृतिविरुद्ध गीतमार्फत व्यंग्य कस्न सिपालु छन्‌, गायक पशुपति शर्मा । जुन 


व्यवस्था आए पनि देश उँभो नलागेको नियतिप्रति रोष पोख्दै शर्माले गाए 'लुट्न 
सके लुट कान्छा.. | त्यो गीत भाइरल हुँदै गर्दा सत्तासीन नेकपासम्बद्ध युवा संघ 


-“ नेपालले विज्ञप्ति निकालेरै शर्मालाई बहिष्कार गर्न आहृवान गन्यो । सामाजिक सन्जाल 
प्रयोगकर्ता पनि शर्माको पक्ष|विपक्षमा बाँडिए । 

प्रधानमन्त्री केपी ओलीले केही समयअघि 'अरिगाल' झैँ जाइलाग्न कार्यकर्तालाई दिएको 
निर्देशन यहाँ स्मरणीय छ | किनभने, गीतविरूद्ध आएका धम्की झेल्न शर्माले सकेनन्‌ | दुई दिनमै 
युट्युबबाट गीत हटाउन उनी बाध्य भए । आफूनै सिर्जनामाथि प्रहार झेलिरहेका गायक शर्मासँग 
गरिएको कुराकानी : 


। आइतबार १९ फागुन, २०७५ 


'लुट्न सके लुट..' गीत कसरी रचना गर्नुभयो ? 

कार्यक्रमको सिलसिलामा विभिन्न ठाउँ 
गइरहन्छु | त्यस क्रममा बुबाआमा, दाजुभाइ, 
दिदीबहिनीलाई भेट्दा देश बिग्रियो भनेर चिन्ता 
गर्नुहुन्छ । हजुरआमा, बुबाहरूले आफूनै पालाको 
पीडा पोख्नुहुन्छ । अहिलेको हालत त हामीले 
भोगिरहेकै छौं | देशको स्थिति सप्रेको छैन 
गाउँबस्तीका यिनै व्यथालाई टपक्क टिपेर राखेको 
मात्र हुँ । 
धम्की|दबाबको कल्पना थियो ? 

अहँ, मैले कुनै पार्टीको विरोध, कुनैको 
समर्थन गरेकै छैन । गीतमा भनेको छु, 'पञ्चायत 
सुनेँ, बहुदल, गणतन्त्र भोगे तर निःस्वार्थ भावले 
देश र जनताको माया गर्ने न कुनै नेता भेटेँ, 
न त अरू कोही । गीतमा नेता मात्र होइन, 
अन्य सरोकारवालाप्रति पनि असन्तुष्टि पोखिएको 
छ, कटाक्ष गरिएको छ | तर बुझाइमा कसरी 
समस्या भयो, त्यो भन्न सक्दिनँ । 
सुरूमा कहाँबाट कसरी दबाब आयो ? 

कार्यक्रमका लागि बुटवल पुगेको थिएँ | 
केही साथीहरूले फोनमा 'हामी युवा संघबाट' 
भन्नुभयो । झन्डा किन राखेको, यमराज किन 
भनेको जस्ता कुरा गर्नुभयो । गीत लेख्दा पनि 
अहिलेको सरकार मात्र यमराज हो भन्ने सोच 
ममा थिएन | भिडियोमा झन्डाचाहिँ नियत होइन, 
भुलवश परेको हो | तैपनि, फोन गर्नेसँग राम्रै 
कुरा भएको थियो | तर पछि विज्ञप्ति निकालेर 
पशुपति शर्मालाई बहिष्कार गरौँ भन्ने आहवान 
गरियो । मलाई फलानो पार्टीको कलाकार 
भनिएकाले यसमा सबैभन्दा दुःख लागेको छ | 
किनभने, मैले अहिलेसम्म कुनै पार्टीको झन्डा 
बोकेको छैन | सदस्यता लिएको छैन | बरू 
पोहोर चुनावमा 'देशले जित्नुपर्छ. भन्ने गीत 
गाएको थिएँ | 
सीधै धम्की आएको रहेनछ | युट्युबबाट किन 
डिलिट गर्नुभयो ? 

त्यो विज्ञप्तिले एकदमै नरमाइलो लाग्यो | 


फोन गर्नेलाई त्यो झन्डा हटाइदिउँला भनेकै 
थिएँ । तैपनि बहिष्कारसम्मको कुरा गर्नुभयो । 
मेरै कारण कसैको चित्त नदुखोस्‌ भन्ने चाहन्छु | 
त्यसैले अनावश्यक तनावमा फस्नुभन्दा गीत 
हटाउनु नै उपयुक्त ठानेँ । 

तपाईं आफूनो सिर्जनाप्रति अडिग नभएको 
देखियो नि होइन ? 

म कसैसंग दुस्मनी मोल्न चाहन्नँ | भोलि 
राजनीति गर्ने, नेता बन्ने सपना छैन | विवादलाई 
सरलतातर्फ लैजानु पनि महानता हो जस्तो 
लाग्छ | किन प्रतिशोध साँध््नु ! 
यस्तो झमेलामा पर्दा कस्तो लाग्दो रहेछ ? 

पञ्चायतका कुरा सुनियो, बहुदल र 
राजतन्त्र भोगियो | अहिले गणतन्त्र छ । तर 
एक-दुई शब्दमा निहुँ खोजेर मलाई फोन 
गरिन्छ भन्ने लागेको थिएन | वाइडबडीको 
नामै लिँदा त्यत्रो आपत्ति होला भन्ने कसले 
सोच्छ ? मैले गीत बनाइरहँदा धेरै पार्टीका नेताको 
मुहार सम्झेको थिएं । युवा संघका साथीहरूलाई 
'तिमीहरूलाई नै भनेको हो' भनेर कसैले उचाल्यो 
होला | उहाँहरूले त्यो कुरा पत्याएजस्तो 
लाग्छ । शंका नजरले हेरियो भने जेमा पनि 
खुट्टा तान्न सकिन्छ | 
भनेपछि कम्युनिस्ट सरकारको एकोहोरो 
आलोचना|बदनाम गर्ने मनसाय थिएन ? 

'अमेरिका यहीं. गाउँदा कांग्रेसको सरकार 
थियो, अहिले हामीलाई यस्तो भन्ने भनिरहनुभएको 
छ | मेरो मनमा हुँदै नभएका कुरा हुन्‌ यी | 


त्यो हुँदै होइन । मैले भिडियोको अन्तिममा 
'यो गीत विशुद्ध व्यंग्यात्मक हो, व्यंग्यको मर्म 
बुझौँ । देश लुट्नेलाई बहिष्कार गरौँ' भनेको 
छु | तैपनि, उहाँहरूले नानाथरी बुझ्नुभयो । 
देशलाई माया गर्ने पात्रले गाएको गीत हो, 
यसको सन्देश सकारात्मक छ | 
यो गीतबाट तपाईंको अपेक्षाचाहिँ के थियो ? 

मलाई गीतमार्फत समाजका विकृति-विसंगति, 
भ्रष्टाचारमाथि व्यंग्य गर्न र नागरिकलाई सुसूचित 
गराउन मन लाग्छ | अहिले प्लस टु पढेका 
भाइबहिनीलाई 'के गर्छौ' भनेर सोध्यो भने 'सीधै 
अमेरिका र अस्ट्रेलिया जान्छु' भन्छन्‌ । कसैलाई 
यहाँ बस्न मन छैन | भोलि हाम्रा सन्तति यहीँ 
बस्ने वातावरण बनोस्‌, नेताहरू सजग होउन्‌ 
भन्ने मनसायले यो गीत गाएको थिएँ | 
अब यसैगरी विकृतिविरूद्ध गाउने आँट छ ? 

व्यंग्य मेरो रोजाइ हो । फेरि राजनीतिक 
होइन, सरल हिसाबले व्यंग्य गर्छु | मैले यो 
गीत पनि आवश्यकता देखेरै गाएको हुँ, कसैलाई 
चिढ्याउन होइन | तर राम्रो गरिरहँदा बित्थामा 
निहुँ खोज्यो भने मन खिन्न हुँदो रहेछ । म 
जनताका गीत गाउने कलाकार भएकाले हच्कने 
कुरै भएन | | 
सरकारको आलोचना गरेको गीत हिट होओस्‌ 
भन्ने लालसा थिएन र ? 

साँच्चै भन्दा यो गीत मेरो सिर्जना होइन, 
संकलन मात्र हो । नयाँ कुरा भए पो सिर्जना 
भन्नु । मैले त मान्छेले बोलिरहने कुरालाई लयमा 


'अमेरिका यहीँ. गाउँदा कुन सरकार थियो भन्ने 
अहिले पनि मलाई याद छैन | प्रजातन्त्रदेखि 
अहिलेसम्मै लुटतन्त्र भइरहेको छ, अब यसरी 
हुन्न, देशले काँचुली फेर्नुपर्छ भन्ने मर्म हो 
गीतको | अरू केही छैन | 

प्रधानमन्त्रीले त यसलाई लुट्न सिकाउने गीत 
पो भने त ? 


॥उउ ॥्॥10(0। 


ढालिदिएको मात्र हो । सामाजिक सन्जालमा 
सकारात्मक टिप्पणी गर्ने र गीत मन पराउने 
सबैले यसमा आफूनो आक्रोश पाउनुभयो | नत्र 
गीत र मलाई किन साथ दिनुहुन्थ्यो ? जहाँसम्म 
नाफाको कुरा छ, युट्युबमा राखेकै भए पनि 
रेकर्डिङ र भिडियो खर्च उठ्नै धौधौ पर्थ्यो | 
मैले हटाएपछि अरूले राखेका छन्‌ | 


कोटेश्वर : प्रभु बैंकको माथिल्लो तल्ला, फोन : ५१००२०७, ५१००२०%, ५१००४१९, मोः ९5११०११३१५, इमेल : ॥006)/(3316091.001 
त्रिपुरेश्वर : युनाईटेड वर्ल्ड ट्रेड सेन्टर, पहिलो तल्ला, 878-81, फोन : ४११७२३३, ४११७२४४, इमेल : |91111010000)(3310091.0011, चावहिल : एसि कम्प्लेक्स पाँचौं तल्ला, फोन : ४४९९६९६, ४४६१८३७ 


तपाईंको नियत सफा होला तर शब्दचयनमा 
परिपक्वता देखियो ? 

म शतप्रतिशत सही छु भन्दिनँ | 
गर्दै जाँदा केही कमजोरी पक्कै भए होलान्‌ | 
जस्तो, राष्ट्रपति चढ्छिन्‌' भन्नेमा 'चढ्छिन्‌ रे 
राष्ट्रपति भनेर पनि गाएको छु | तर मिक्सिङ 
गर्ने भाइहरूले सुरताल हेर्छन्‌, शब्द हेर्दैनन्‌ | 
उनीहरूले 'चढ्छिन्‌' भन्ने ठानेर राखिदिए । यति 
सानो कुरा अपव्याख्या गरेर बखेडा गरिँदो रहेछ 
भन्ने बल्ल बुझ्दै छु | 'कुकुर हुन्‌' भनेको छैन, 
'कुकुरजस्तो भुक्छन्‌' भनेको छु | विम्ब हो नि | 
तर बंग्याइयो, देखिहाल्नुभयो । 
यसबाट तपाईंले सिकेको पाठ के हो ? 

मलाईचाहिँ चलचित्र विकास बोर्डजस्तै, 
संगीत विकास बोर्ड आवश्यक छ भन्ने लाग्यो 
त्यसो हुँदो हो त, त्यहाँ लगेर गीत सुनाउँथे, 
सेन्सर हुन्थ्यो, ती शब्द हटाइन्थ्यो होला । गीत 
सार्वजनिक भएपछि यसरी तनाव त हुँदैनथ्यो 
अब त्यो गीत जस्ताको तस्तै 'रि-अपलोड' 
गर्नुहुन्न ? 

अब अपलोड गर्दा आर्थिक फाइदा हुन्न 
सुन्नेहरूले यत्तिकै पनि सुनिहालेका छन्‌, गीतको 
मर्म बुझिसकेका छन्‌ | त्यसैले सहानुभूति पाउँला 
अरु के होला र ? बरू अर्को गीत सिर्जना गरेर 
हालौँ भन्ने सोचिरहेको छु | यो चार-पाँच दिन 
त्यत्तिकै तनावमा बित्यो | 
विरोध गर्नेको नियत पनि पहिल्याउनुभयो 
होला नि ? 

कहिलेकाहीँ बाहिरबाट हेर्दा मेरो गीतको 
विरोधजस्तो देखिए पनि यथार्थचाहिँ सरकारको 
भक्ति गाइएको हो । आफूनो राजनीतिक स्सार्थ 
पूरा गर्न मेरो गीतलाई माध्यम बनाइयो भन्ने 
लाग्न थालेको छ | नत्र यस्तो बखेडा फिक्नुपथ्यो 
त ? तर म भोलि पनि यस्ता व्यंग्यात्मक गीत 
निकाल्न हच्किन्नं, जोसुकैको सरकार होस्‌ । 
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युद्धको दस्तावेज 


0001 त 
| ब मनले कसैलाई भरोसा गर्न सक्दैन, तब मान्छेको अन्तिम विकल्प 
हुँदो रहेछ आत्मसंवाद । त्यही ऐकान्तिक आत्मसंवादको प्रतिफल 
हो- डायरी अफ अ योङ गर्छ । एन प्ग्राङ्क १२ जुन, १९४२ 
मा लेख्छिन्‌, 'प्रिय डायरी ! मैले आजसम्म कसैलाई भरोसा 
गर्न सकेकी छैन | आशा छ- तिमीलाई विश्वास गरेर म आफूना सारा रहस्य 
बताउन सक्छु | तिमी मेरो ठूलो सहारा हुनेछौ । सदा तिम्रो साथको कामना 
गर्छु । आफूनो १३ औं जन्मदिनमा बाआमाले दिएको डायरीमा एनले सारा 
लुप्त भावनालाई अक्षरमा अनुवाद गर्ने सोच बनाइन्‌ | १ सेप्टेम्बर १९३९ मा 
सुरू भएको दोस्रो विश्वयुद्धको रापतापमा यहुदी हुनुका नाताले एन परिवार 
पनि सन्त्रासको घेरामा थियो । किशोरजन्य रूमानी भावनामा बयेली खेलिरहेकी 
एनको दैनिकीमा हयारीको प्रवेश हुन्छ अचानक । स्कुलसँगै जाने त्यो लज्जालु 
युवकको प्रस्तावमा एन भन्छिन्‌- 'तिम्रो र मेरो बाटो एउटै हुन्जेल हामी सँगै 
जान सक्छौँ । दार्शनिक लाग्ने परिपक्व उत्तर दिने एनको दैनिकीमा एक 
महिनापछि नै अकल्पनीय मोड आउँछ | 
यो डायरी आठ जना यहुदीले भोगेको यस्तो समयको व्यथा हो, जो 
मृत्युको चेतावनीयुक्त कर्कश ध्वनि र जिउने आशाको त्यान्द्रोमा हल्लिरहेको 
छ | तर, एनको आशा छ- कुनै दिन यो धरतीमा परिस्थिति बदलिनेछन्‌, 
क्रूरताको अन्त्य भएर शान्ति छाउनेछ । डायरीका पाना जति पल्तिँदै जान्छन्‌, 
उति जातीय अहंमा उठेका युद्धसंग घृणा र आक्रोश उम्लिँदै जान्छन्‌ । जातीय 
प्रभुत्व कायम राख्न ६ वर्षसम्म चलेको द्वितीय विश्वयुद्धमा ६१ देशले हिस्सा 
लिएको मानिन्छ | विश्वलाई नै सोभियत संघ र अमेरिका गरी दुई ध्रुवमा 
बाँडेको द्वितीय विश्वयुद्धलाई इतिहासकार जेम्स जालले 'हिटलरको युद्ध' भनेका 
छन्‌ | प्रथम विश्वयुद्धका घाउ भुल्न नपाउँदै आइलागेको द्वितीय विश्वयुद्धले 
समाजका विभिन्न प्रशाखामा दूरगामी प्रभाव छाड्यो | स्थानान्तरण, विस्थापन, 
अभिघातदेखि नूृँजातीय संघर्षका अनेक आयामसम्म त्यो महासमरलाई जोडेर 
हेर्न सकिन्छ । तर एन फ्ग्राङ्कको यो डायरीलाई युवा जीवन र अलगावको 
कोणबाट बढी अध्ययन गर्न सकिएला | 
जर्मनीद्वारा पोल्यान्डमा आक्रमण गरिएपछि सुरू भएको द्वितीय विश्वयुद्धले 
मानवीय क्षति मात्रै गरेन, विश्व राजनीतिमा ठूल्ठूला मोड पनि ल्याइदियो । 
यसैको परिणाम हो- दार्शनिक जगत्मा विसंगतिवाद-अस्तित्ववादले खुट्टा घुमाउनु | 
जीवन र मृत्युका मूल्यमाथि अनेक प्रश्नचिहन उठे । फ्रित्ज पापेनहाइमले 
द एलिनेसन अफ मोडर्न म्यानमा भनेका छन्‌- 'आधुनिक युद्धको विनाशपछि 
भावनाको पुनर्निर्माणभन्दा सहर र पुल, प्राविधिक उपकरण र आर्थिक-वित्तीय 
संस्थानको पुनर्निर्माण रफृतारमा बढेको छ । द्वितीय विश्वयुद्धपछि युरोपबाट 
प्रकाशित अनेक रिपोर्टमा अन्य कैयौँ मुद्दामा मतभिन्नता होला तर त्यसमा 
मतैक्य पाइन्छ । विस्मयकारी शीघ्रतासाथ भौतिक पुनर्निर्माण गरे पनि यस्तो 
लाग्छ- निराशा र हताशाले युरोपीय चिन्तनलाई बलियोसंग पक्रेको छ ।' 
राजनीतिसँग उति चासो नभएको चुल्बुले उमेरकी एनको दैनन्दिनी पनि 
अलगावमा फस्न पुग्यो, युद्धकै कारण | प्रेमको अर्थ बुझन खोज्दै गरेकी 
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एक किशोरीको डायरी 


लेखक : एन फ्ग्राडक 
अनुवाद : खगेन्द्र गिरी 
प्रकाशक : सिकाइ समूह प्रालि 
पृष्ठ : ३२२ 

मूल्य : ४०० रुपैयाँ 


एउटी किशोरी 'गुप्त भवन' को चौधेरामा कैद 
भएपछिको दुई वर्षलाई पढ्दा पीडानुभूतिले 
भिज्छ पाठक | एनको बुबाकै कार्यालयमा 
साँघुरो क्षेत्रमा बन्दी आठ मनुवाका लागि 
प्रत्येक सास मुस्किल छ । खाना-समय सधैँ 
तनावपूर्ण रहे पनि कहिलेकाहीँ हँसीमजाक 
चल्छ, भान डानले 'बकम्फुसे' गफबाट मनोरन्जन 
दिन्छिन्‌ । बाहिरी आकाशमा गोलाबारूदको 
आवाज सुन्दा लाग्छ- यी प्राणी फगत मृत्यु 
कुरिरहेका छन्‌ । तर एनको एउटै कामना 
छ- शान्ति र स्वतन्त्रता । आफूनै खोकी 
र हाच्छ्युसंग तर्सिनुपर्ने विवशताबीच एन 
आफैँसंग प्रश्न गर्छिन्‌- 'यहुदी वा गैरयहुदी 
कसैले म रमाइलो र मोजमस्तीकी भोकी 
किशोरी हुँ भन्ने कुरा बुझूला ?' कहिलेकाहीँ 
सोच्छिन्‌- 'हामी आठै जना आफैँप्रति दुःखी हुन 
थाल्यौं भने के होला ? अमिलो र असन्तुष्ट 
अनुहार बस्न थाल्यौं भने त्यसले हामीलाई 
कहाँ पुन्याउला ?' 

विश्वप्रसिद्ध यो असाधारण डायरीमा 
एनको चित्र यस्तो छ- जिन्दगीलाई बेहद प्रेम 
गर्ने जिदी युवती, जो आफूनी आमासँग स्नेह 
र नवोदित कामुकताका लागि संघर्ष गर्छिन्‌ । 
आफूनै असहनीय दुःखसंग लडिरहेकी एन 
बाहिरी असहजताप्रति पनि उत्तिकै संवेदनशील 
छिन्‌ | न्यारेसनमा समेत निखार भएकी एनलाई 
लाग्छ- यसरी खुम्चिएर बाँच्चुभन्दा आफू र 
आफूनो परिवार एकसाथ मर्न पाए हुन्थ्यो | 
एनको १५ औं जन्मदिनको दुई महिनापछि 
सुराकीको सहयोगमा गुप्त भवनमा छापा 
मारिन्छ | गेस्टापोको आँखामा एनको डायरी 
परेन, जसलाई विश्वयुद्धको एउटा दस्तावेज 
भन्न सकिन्छ | युद्धको ज्वालाबाट बच्न 
सफल एनले टाइफसको महामारीमा परेर 
ज्यान गुमाइन्‌ | 

खगेन्द्र गिरीद्वारा अनुवादित यो डायरीले 
दुई भाषाबीच सिर्जनात्मक अन्तर्क्रिया गराएको 
छ | युद्धका सकस र कहरलाई नजिकबाट 
भोगेका नेपालीका लागि यो पुस्तक निकै आत्मीय 
लाग्न सक्छ | युद्ध जुनसुकै भूगोलमा मच्चिए 


म क वताको 


जरायली इतिहासविद्‌ युवल नोह हरारीको तेस्रो चर्चित किताब ट्वान्टी वत लेसन्स 
फर द ट्वान्टी फर्स्ट सेन्चुरीले मानवता र विवेकमा जोड दिन्छ | बीसौं शताब्दीमा 
रज लन्डन, न्युयोर्क, बर्लिन, मस्कोले तीन खालका राजनीति अभ्यास गरे | मस्कोले 
साम्यवादको अभ्यास गन्यो । लन्डनले उदारवादको अभ्यास गन्यो भने बर्लिनमा 
हिटलरले फासीवादको | दोस्रो विश्वयुद्धले हिटलरको पतन गराएपछि फासीवाद र नाजीवादलाई 
काम नलाग्ने बनायो | 
सन्‌ १९४०-१९८० सम्म उदारवाद र साम्यवादबीच एक किसिमको वैचारिक द्वन्द्व रहिरह्यो । 
१९८० पछि धेरै देशमा कम्युनिस्ट शासन अस्ताएर उदारवादी व्यवस्था आयो | हरारीका अनुसार 
उदारवादी लोकतन्त्रले पनि मानव समुदायको हितलाई सम्बोधन गर्न सकेन | उदारवादी लोकतन्त्रमा 
मानव अधिकार, समानता, खुला बजार र वैयक्तिक स्वतन्त्रता भए पनि भूमण्डलीकरणको सन्दर्भमा 
प्रविधिको विकासले मानवताको संरक्षण र जगेर्ना गर्न सकेन | व्यक्तिगत स्वार्थप्रेरित विभाजनदेखि 
आतंकवादलाई प्रवर्द्धन मात्रै होइन, वैश्विक तापमान पनि वृद्धि गन्यो उदारवादले | 
अहिलेको चुनौती नै सामूहिकताको विघटनमा जन्मिएको व्यक्तिकेन्द्री 'विद्युतीय तानाशाही' 
हो भन्ने निष्कर्ष छ, हरारीको । लोकतन्त्रमा सूचना छरिएकाले एउटै व्यक्तिसंग शक्ति केन्द्रीकृत 
हुन पाउँदैनथ्यो । तर अहिले जोसँग शक्ति छ, उहीसँग सूचना छ । र, जोसँग सूचना छ, 
शक्ति पनि उसैसँग छ | जलवायु परिवर्तनसँगै निम्तिने विपद्‌ र आतंकवादलाई सम्बोधन गर्न 
नसक्नु उदारवादी लोकतन्त्रको गम्भीर सीमा हो | सन्‌ २०५० सम्म यस्तै अवस्था निरन्तर रहेमा 
विश्वकै निम्ति खतरापूर्ण हुनेछ । चिन्ता गर्नुपर्ने कुरा हो- मानव समाजको भविष्य । नेपालमा 
चाहिँ जलवायु परिवर्तनबारे यथेष्ट जनचेतना देखिँदैन । एकीकृत वस्ती विकास गर्नुको साटो 
जताततै 'डोजर आतंक' ले प्रकृतिको दोहन गरेको छ | यस्तो भयावह परिस्थितिमा हरारीको 
यो पुस्तकले वातावरणीय विनाशको असर र भविष्यबारे सचेत रहन आह्वान गर्छ । मानवताको 
'ह्याकिङ' प्रति चिन्तित हरारीको आशय छ- यो पुस्तकले सबै समाधान दिँदैन तर विमर्श गरौँ | 
रूल्स एन्ड रिजन: पर्सपेक्टिभ अन कन्स्टिच्युस्नल पोलिटिकल इकोनोमीमा संसारमा भएका 
संघीय प्रणालीगत अभ्यासको अध्ययन गरिएको छ | राम मुदाम्बी, पिएट्रो नभर्रा र गिउसेप्पे 
सोब्रियोद्वारा सम्पादित यस किताबले राजनीतिक ढाँचाको परिवर्तन मात्रै पर्याप्त नहुनेमा जोड 
दिन्छ । आर्थिक संरचनाको परिवर्तनपछि नै समाज रूपान्तरण हुने वैचारिकताको पक्षमा उभिने 
स्थापित अध्येताहरूको लेख संगृहीत यस किताबमा संघीय प्रणाली सफल पार्ने आधारबारे विमर्श 
गरिएको छ | संघीय प्रणालीमा राज्य शक्तिको विभाजन र निक्षेपण आवश्यक हुन्छ तर अर्थतन्त्रको 
आकारभन्दा ठूला र अनावश्यक संगठन तथा संरचना खडा गर्नु हुँदैन । अन्यथा, प्रणालीप्रति नै 
जनतामा वितृष्णा पैदा हुन्छ । व्यवस्थित कर प्रणाली, प्राकृतिक स्रोत-साधनको न्यायोचित तहगत 
वितरण र समन्वय आदि पक्षलाई अर्थतन्त्रअनुरूपै ढालियो भने मात्रै समृद्धि सम्भव हुन्छ भन्ने 
बोध गराउँछ यस किताबले । जर्मनी र भारतको सहयोगात्मक मोडललाई स्वीकारेर नेपालको 
संविधानमा संघीयतालाई सहकारिता, सहअस्तित्व र समन्वयमा आधारित हुने परिकल्पना गरेको छ | 
संरचनालाई खर्चिलो र बोझिलो बनाउनुभन्दा सेवामा जनताको पहुँचलाई सहज तुल्याउन 
सफल संघीय राज्यको आधारभूत सर्त रहेको पाटोलाई हाम्रोजस्तो अभ्यासरत मुलुकले बुझ्नु 


निल तीन किताब 
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वताको 'ह्याकिङ' 


आवश्यक छ | भ्रष्टाचाररहित शीघ्र र गुणस्तरीय 
सेवाबाट मात्र राज्य/सरकारको अनुभव जनताले 
गर्न सक्छन्‌ । संविधानभित्रैबाट सापेक्षिक सुधार 
खोज्ने, संविधान निर्माण प्रक्रियामा जनताको 
संलग्नता र स्वीकार्यता बढाउन ध्यान दिनुपर्ने 
कुरालाई लेखकले यस किताबमा जोड दिएका 
छन्‌ | 

कर्तव्यनिष्ठ समाजका लागि श्रीमद्भगवत 
गीताको उपयोगिता दीर्घकालीन देख्छु | कृष्ण- 
अर्जुन संवादको रूपमा प्रख्यात गीताले बोलेको 
धर्म' कर्मकाण्डीय होइन, यो व्यावसायिक धर्म 
हो- कर्तव्य । न्यायाधीश न्यायकै मानकमा चुक्नु 
उसको धर्मबाट च्यूत हुनु हो | प्राविधिकले आफ्नो 
ज्ञानको प्रयोग गर्नुपर्छ । राजनीति जहिल्यै दार्शनिक 
हुनुपर्छ, उसले गन्तव्य देख्ने-देखाउने मात्रै होइन, 
नेतृत्वसमेत गर्नुपर्छ । पूर्वीय दर्शनको निचोड 
भेटिने गीता मानवीय मूल्य-मान्यताको संरक्षण गर्ने 
सामूहिक विवेकको पक्षमा छ | असल शासनका 
लागि निजी स्वार्थभन्दा माथि उठ्नुपर्ने सन्देश 
दिने गीतामा राजनीति, कूटनीति, न्याय, प्रशासन 
आदिको समग्र ज्ञान भेटिन्छ । 'बहुजन हिताय, 
बहुजन सुखाय' मा आधारित नीति बनाउनुपर्नेमा 
स्वार्थ समूहबाट प्रभावित हुनु आजको नेतृत्वको 
कमजोरी हो | 

गीताको 'निष्काम कर्मयोग' लाई मनन गरी 
राज्यका हरेक जिम्मेवार व्यक्ति खट्ने हो भने समाज 
बिस्तारै न्यायिक बन्छ । तर शक्तिशाली लाग्ने 
कृष्णले परोक्ष सन्देश दिएका छन्‌- कहिलेकाहीँ 
ज्ञान र कर्मले मात्रै परिस्थितिका जटिलता चिर्न 
सकिँदैन, न्यायका लागि चक्र पनि चलाउनुपर्छ । 
न्यायका लागि चाहिने कुरा हुन्‌- विधि, विधान 
र दण्ड । कर्तव्यविपरीत काम गर्ने भ्रष्ट व्यक्तिकै 
लागि हो, दण्ड । लाग्छ- कर्तव्यनिष्ठ नागरिक 
जन्माउन असल किताबले ठूलो मद्दत गर्छ । 

ब प्रस्तुति : गुरुङ सुशान्त 
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सहरमा 


बांकी केही छैन 


रचनात्मकभन्दा मसलेदार फिल्मको दबदबा छ बलिउडमा । उद्देश्य एउटै- जसरी हुन्छ 
मनोरञ्जन दिने । नवीनता र सिर्जनशीलताको बेवास्ता गरिएको फिल्मको कोटिमै 
पर्छ, धमाल सिरिज । धमाल र डबल धमालपछि यतिबेला टोटल धमाल प्रदर्शन 
भएको छ | कथानक र पात्र हुबहु धमालकै तर 'ट्रिटमेन्ट' अलग । अजय देवगनदेखि 
अनिल कपुरसम्मका चिनिएका कलाकारको डफ्‌फा | संवाद उस्तै रसिला | निर्देशक 
इन्द्रकुमारको ध्याउन्न धमालप्रेमीलाई रिझ्याउनमै देखिन्छ । कथाप्रतिको शून्य 
संवेदनशीलता । 

पिन्टु (मनोज पहवा) ले ५० करोड भारू जनकपुरको चिडियाखानामा लुकाएर 
राख्छन्‌ । यो रहस्य राधे (अजय देवगन), ललन (रितेश देशमुख), आदित्य (असरद 
वारसी) र अविनाश (अनिल कपुर) ले थाहा पाउँछन्‌ । उनीहरूको साथमा अरू 
एक-एक साथी छन्‌ | पिन्टुको मृत्यु हुन्छ । चार समूहमध्ये जो पहिले जनकपुर 
पुगेर पैसा पत्ता लगाउँछ, सबै पैसा उसकै हुने सहमति बन्छ । यो अकुत रकमको 
पछाडि पुलिस कमिस्नर (बोमन इरानी) पनि छन्‌ | अब पैसा कसले हत्याउला ? 
यसमै केन्द्रित छ फिल्म | 

कथा मात्र होइन, क्लाइमेक्स पनि धमालसंग मिल्छ । पात्रको प्रवृत्तिसार पनि 
फरक छैन | मूलकथा प्रवेशचाहिँ धमालको भन्दा ढिला हुन्छ । मुख्य पात्र धेरै हुँदा 
उनीहरूलाई स्थापित गर्न प्रधान 
चुनौती हुन्छ, पटकथाकार र 
निर्देशकसामु । तर टोटल 
धमालमा एउटै दृश्यबाट हरेक 
समूहको असलियत देखाइएको 
छ | पात्र चयनमा विविधता 
अपनाउँदा पनि रोचकता 
थपिएको छ । जस्तो, राधेलाई 
ठूलै धमाका गरेर धेरै पैसा 
कमाउनु छ | ललन पनि 
पैसाका मामलामा ज्यादै 
लुच्चो छ । आदित्य र मानव 
जावेद जाफ्री) को दोस्ती त 
दर्शकलाई प्रिय लागिहाल्छ । 
अविनाश र बिन्दु (माधुरी 
दीक्षित) चाहिँ डिभोर्स गराउन हिँडेका बेला ५० करोडको चक्करमा लोभिन्छन्‌ । 
स्काई ड्राइभिङ, अटोस्टार्ट हेलिकप्टर, रिमोटवाला गाडी आदिको प्रयोगबाट प्रशस्त 
हाँसो पैदा गरिएको हुन्छ | 

उसो त, सिनेमाको धर्म हँसाउनु मात्र पक्कै होइन, कलात्मक तबरले कथा 
भन्नु पनि हो | यो गुण डबल धमालमा खोजियो भने निराश हुनुपर्छ । इन्द्रकुमार 
तिनै निर्देशक हुन्‌, जसले कुनै समय बेटा, इश्क, दिल, राजा, मनजस्ता सुन्दर 
सिनेमा बनाएका थिए | लभस्टोरी फिल्ममा उनकै छुट्टै स्थान थियो बलिउडमा | 
तर कमेडी फिल्मको धङधडङी सुरू भएपछि कथावाचक कम, बजारअनुरूप सिनेमा 
उत्पादन गर्ने व्यापारी ज्यादा भएका छन्‌ । डबल धमाल त्यसकै निरन्तरता मात्र हो | 
धन्न ! उनले कमेडीको नाममा पट्यार लाग्ने फिल्मचाहिँ बनाएनन्‌ | 

कमेडी भए पुग्ने दर्शकका लागि हो, टोटल धमाल । जसले भरमार हसाउँछ, 
बाँकी केही छैन | हेन्यो, सकियो | 


लो 


गोकर्ण गौतम 


५४ नेपाल । आइतबार १९ फागुन, २०७५ 


नौ मुलुकका ३० वटा नाटक मञ्चन हुने पहिलो अन्तर्राष्ट्रिय 

नाटक महोत्सव हुँदै छ, काठमाडौंमा । राजधानीका नौ 

वटा थिएटरको संयुक्त पहलमा १३ देखि २० फागुनसम्म 

चल्ने महोत्सवबारे मिडिया संयोजक तथा कलाकार 
सँग कुराकानी : 


महोत्सवका लक्षित दर्शक 
को हुन्‌ ? 2७, 
मूलतः विद्यार्थी | केटाकेटी र 
अपांगता भएकाहरूका लागि पनि 
केही नाटक छन्‌ | 
फरक-फरक भाषाका नाटक सबैले 
बुझ्ने गरी कसरी सम्प्रेषित हुन्छन्‌ ? 
कान नसुन्नेहरूका लागि 


होइन | प्रत्येक नाटक 
सकिएपछि निर्देशकसँग छलफल हुन्छ । बेलुकी ७ 
बजेपछि मण्डलामा विभिन्न विषयमा छुट्टै बहस हुन्छ । 
दैनिक कार्यशाला पनि चल्छ | 
महोत्सवमा हुने बहसको रोचक पक्ष केही छ ? 

हाम्रोमा नाटक हेन्यो, सकियो । अब बहस हुन्छ | 
बहसबाटै नयाँ कुरा निस्कन्छ | 
अन्तर्राष्ट्रिय महोत्सवले नेपाली नाटकमा के प्रभाव पर्ला ? 

नेपाली शैलीका नाटक निकाल्ने कोसिस गरिरहेका 
छौँ | सुन्दा र सुनाउँदा केही न केही त सिकिएला | 
यसमा खर्च व्यवस्थापन कसरी गरिएको छ ? 

मुख्य प्रायोजक जीआईजेड नेपाल हो । बजेट २ 
करोड रूपैयाँ छ | 
हामी किन अनुवाद नाटकमा निर्भर छौँ ? 

हाम्रा धेरै समस्या छन्‌ | पहिले जति हाम्रा नाटक 
लेखिए, ती पनि आफूनै थिएनन्‌ | यो बहसबाट यसबारे 
केही निचोड आउला | 
नेपालीमा नाटक लेखन किन नभएको ? 

नाटक निश्चित फ्रेममा बाँधिएर लेखिन्छ । खुला 
लेखन होइन | कहिलेकाहीँ साथीहरू रेला गर्छन्‌, किताब 
लेख्दा रोयल्टी हुन्छ, नाटक लेख्दा आउँदैन । यो रेला 
होइन, नाटकको रियालिटी हो | 

मनबहादुर बस्नेत 
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आदान-प्रदान हुनुका साथै आपसी भाइचा, 


,550/74 बिकास भइरहेको छ । 
आग्नौ 


बिगर्त ४२ बर्षदेखि सञ्चाल 


रहेको यस बे 
संकलन र & 


नोटबुक 


धान गा 
वतैमान) तयार पारिएक 
कार्य कुशलतापुर्बेक सम् 


र वर्तमानका बंहँजायामिक 
परलतुत पुस्तक राष्ट्र सेवा बा 
अनुसन्धाचमूलक यो पुस्तक लेख्ने गहन ॥ 
गर्नुभएका लेखकद्वण प्रा. कमलराज सिंह राठीर र प्र.से. बिजितरात 
अमीलाई म हृदयदेखि विशेष धन्यवाद दिन चाहन्छु । पुस्तक तयार गरो 
[2 गर्ने सबै किसिमबाट सहयोग पुच्याउनु हुने सर्म्बाचित सबैप्रति 


ब्न्यवाद व्यक्त गर्न चाहन्छु । 
"7 ॥ 
ही? 
१७० 


रमान्द्र क्षत्री नंपीएच डी) 
उपरथी 
महानिर्देशक 


४ २०७४ फागुन ०९ गते । 


मनबहादुर बस्नेत 


जर्नेलको जंगी रहर 
नेपाली सेना मातहतको राष्ट्रिय सेवा दल (एनसीसी) ले किशोरकिशोरी 
विद्यार्थीमा राष्ट्रिय भावना जगाउन बर्सेनि तालिम दिँदै आएको छ | 
एनसीसीको यस्तै विकासक्रमबारे पुस्तक निकालिएको रहेछ, राष्ट्रिय 
सेवा दल (विगत र वर्तमान) । नागरिकलाई सदाचारी बन्न प्रेरित 
गर्ने यो संस्थाका प्रमुख आफैँ आचरणविपरीत काम गर्दा रहेछन्‌ । 
किताब पल्टाउँदा प्रमाण खडा छ । एनसीसी प्रमुखको हैसियतमा 
रमीन्द्र क्षत्रीको दुईपाने मन्तव्य छ | मन्तव्यको पुछारमा उपरथी 
पद लेखेका छन्‌ | क्षत्री उपरथी होइनन्‌ । सहायक रथीबाट 
अवकाश पाएका उनलाई उपरथी मानार्थ दर्जा दिइएको हो । 
अवकाशलगत्तै एनसीसीको प्रमुख सल्लाहकार बनेका क्षत्री 
चार वर्षपछि कार्यकारी निर्देशक हुँदै हालसम्म बहाल छन्‌ | 
मानार्थ भए पनि उपरथीकै पोसाकमा कार्यालय आउजाउ 
गरिरहेका छन्‌ । अवकाशप्राप्त केही सैनिकको सिकायत जंगी 
अड्डामा नपरेको होइन | तर सबै मौन छन्‌ | अहिले अर्को रमिता 
थपेछन्‌, सेवारत उपरथीसरह पुस्तकमा आफूलाई अंकित गरेर | 
दर्जा लेखेर अवकाशप्राप्त राखिने अन्तर्राष्ट्रिय चलन नै हो | 
एनसीसीको यो पुस्तक ०६९ मा निकालिएको नेपाली 


नाफामुखी प्रचारमा राखेछ । 
मिडियाकर्मीलाई सेनाकै सूचना तथा जनसम्पर्क निर्देशनालयले 


ओरिएन्टेसन कार्यक्रमअन्तर्गत फिल्डमा लगेको थियो । संगै 
रहेका सेनाका अधिकारीसमक्ष जिज्ञासा राख्दा यसलाई मिल्दै 
नमिल्ने' भनेर टिप्पणी गरे | पहुँचको आडमा बर्दीवाला तरिबर 
देखाएर व्यापार गर्नेमाथि जंगी अड्डाले के गन्यो, थाहा छैन | 


अध्यागमनमा 
जमानी सम्झौता 


ट्रेकिङ पेसाका एक चिनारु फ्रान्सबाट निम्तो आएपछि जाने भए | 
भिसा लाग्यो | मिति तय भयो, १९ माघ | निर्धारित समयमा 
उनी त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल पुगे, दिउँसो साढे २ 
बजे | अर्जेन्ट' भनेर चिनारूको म्यासेज आयो | अध्यागमन 
कर्मचारीले उनलाई अगाडि जान दिएनछन्‌ | अध्यागमनले 
कारण केही बताएनछ | 

प्रतिबन्धित मुलुक पनि होइन | सामान्य सोधपुछ गर्दैमा 


सेनाको इतिहासकै लेखकहरूमध्येका प्रा कमलसिंह राठौरले तयार 
पारेका रहेछन्‌ | यस किताब पनि सेवा दलको इतिहाससम्बन्धी 
हो, तर सुरूमै तथ्यको हुर्मत लिइएको छ | प्रश्न स्वाभाविक 


छ, जंगी अड्डाले इतिहास लेखिरहेछ कि भत्काइरहेछ ? एक 
जर्साबको रहरमा सैनिक इतिहास बंग्याउन मिल्छ ? 


फेरि पनि दुरूपयोग 


प्रसंग एनसीसीकै । बारास्थित अमलेखगन्जमा चिया पिउन पसेको 
होटल परिसरमा टाँसिएको एउटा फोटोले ध्यान तानिहाल्यो । 
फोटोमा सैनिक पोसाकका व्यक्ति देखिन्छन्‌ । सैनिक अधिकृतबाट 
एक व्यक्ति प्रमाणपत्र लिइरहेका छन्‌ | फोटोको टुप्पोमा लेखिएबाटै 
थाहा भयो, भर्नासम्बन्धी सूचना रहेछ । 

सुरूमा त सेनाको स्कुल रहेछ भन्ने अन्दाज लगाइयो | 
नियाल्दा कुरो अर्कै | हेटौँडा एकेडेमीको प्रचार पो रहेछ । 
प्रमाणपत्र थाप्ने व्यक्ति रहेछन्‌, विवादित व्यापारी अजेयराज 
सुमार्गीका भाइ अरूण | हेटौंडा एकेडेमी उनकै रहेछ । उक्त 
विद्यालयका विद्यार्थी एनसीसीको तालिममा सहभागी भएका 


डराएका होलान्‌ भनेर केहीबेर पर्खन आग्रह गरेँ । साढे ४ 
बजेको उडान छ, पौने ४ सम्म नछाडेपछि फेरि अत्तालिएको 
स्वरमा फोन आयो | कारण खुलाउँदैन | जान पनि दिँदैन । 
पहिलोचोटि कसरी फ्रान्सको भिसा लाग्यो ? एसएलसी पास 
मात्र व्यक्ति कसरी फ्रान्स जान सक्छ ? यस्ता बेतुकका प्रश्न 
सोधेर मानसिक रूपमा गलाएछ | 

बेलिविस्तार लगाएर एक जना मन्त्रीका पीएलाई समस्या 
बिसाएं । उनले तुरून्तै अध्यागमन विभागका महानिर्देशकलाई 
समस्या पुन्याइदिएछन्‌ । महानिर्देशकले चासो राखेपछि उनी 
उडे | तर विमानस्थल पुन्याउन जाने आफन्तसँग र फर्कर 
आउँछ भन्ने बेहोराको जमानी कागजात गराएर | फर्केर आउँछ 
वा आउँदैन भन्ने चासो हाम्रो अध्यागमनको हो कि सम्बन्धित 
मुलुकको ? 'खासमा अध्यागमनका कर्मचारीले अनुहार हेरेरै 
सोझासीधालाई आफूनो अवैध आम्दानीको स्रोत बनाउँछन्‌ । 
अत्तालिएर पैसा दिन्छन्‌, यो गतिविधि नियालिरहेका एक प्रहरीले 
जमानी बस्नेलाई फर्कने बेला सुटुक्क भनेछन्‌ | 
यात्रुबाट यस्तै अनधिकृत कमाइ गरेकै कारण विमानस्थल 
अध्यागमनका कर्मचारी बारम्बार कारबाहीमा परेका, कर्मचारीको 
समूह नै फेरेका घटना थुप्रै सुनिए | तर यो अड्डाको चरित्र 


रहेछन्‌ कुनै बखत | त्यही बेला खिचिएको फोटो विद्यालयले 


आइतबार १९ फागुन, २०७५ 


कहिल्यै नफेरिने रहेछ | के गर्ने होला सरकार ? 
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आहा, क्या काईदा ! 
एउठै खातामा यति धेरै फाइदा | 
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